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Briand Daíadierí ajánlja utódjául
D ou m ergu e köztársasági e ln ök  m egk ezd te a k ibontakozási 

tárgyalásokat
Csak harmadfél hónapig élt a Rriand-kormány. 

Julius 31-én mutatkozott be a kamarában és azzal a 
hivatással kapott többséget, 
hogy az engesztelödés je­
gyében hívja össze a há­
gai konferenciát, kedden pe­
dig a hágai konferencia miatt 
bukott meg, amelynek határo­
zatait a váratlanul összeverő­
dött többség nem fogadta szí­
vesen. Briand ellen szavazott 
természetesen a kommunista párt, 
továbbá a szocialisták és a ra­
dikális szocialista párt nagy­
része, amelynek sejtelme sem 
volt arról, hogy szavazatával 
segíti megbuktatni B riandt Meg­
állapítható, hogy

azoknak számára volt a legnagyobb meglepe­
tés a kormány bukása, akik a kabinet ellen 

szavaztak,
mert az a furcsa helyzet állott elő, hogy nem kor­
mánybuktatás szándékával mentek rohamra a kabinet 
ellen. A jobboldal túlnyomó többsége és a mérsékelt 
kőzéppárt k itarto tt Briand mellett, igy jutott 277 sza-

B rian d  tovább fogja  vezetn i
Általános az a vélemény, hogy a kormányválság 

nem lesz tartós és már néhány napon belül megala­
kul az uj kabinet, amelynek Briand feltétlenül tagja 
fe z, mert ha nem is vállalja a miniszterelnökséget,

az elöl semmiesetre sem fog elzárkózni, hogy 
ö vezesse tovább Franciaország külügyclt.

Be sokat beszélnek Herriot miniszterelnökségéről Is, 
habár ő éppenséggel nem kedvelt egyéniség a jobbol­
dalon.

A német-francia tárgyalások folytatásának szem­
pontjából mértékadó körökben nem várnak különösebb

S úlyos b el-és k ü lp o litik a i b onyodalm akat jó so l a francia  sajtó
A párisi lapok a legnagyobb meglepetés hangján 

in a k  a Briand-kábinet bukásán'!, mert abban meg­
egyeznek a vélemények, hogy nem esett volna nehe­
zére, ha nem vette volna könnyen a dolgot, rávenni 
a kamara többségét, hogy e'ószőr a költségvetést 
tárgyalja és a Young-terv miatt bejegyzett interpel­
lációk vitá já t halassza későbbre. Az egész sajtó azt 
irja. hogy a leendő kormány nem lesz hosszú életű 
és hogy

súlyos bel- és külpolitikai következményekkel 
fog járni a kormányváitozós.

A Petit Párisién emlékeztet arra, hogy ugyanaz 
a népparlament, amely augusztus 1-én 1S9 szótöbb­
séggel felhatalmazta Briand-t a hágai tárgyalások 
megindítására, most néhány hét múltán 11 szótöbbség­
gel elmozdította helyéről a kabinetet, míg mielőtt a 
hágai konferencia befejezhette volna munkáiét. Az uj 
miniszterelnök helyzete nehéz lesz, mert a kamarában 
csak olyan többség tarthatja magát hosszasabban, 
amelyet Polncaré a második kabinetjének megalakítá­
sakor maga körül tudott tömöríteni, miután a radiká­
lis szocialisták cserbenhagyták.

Maradna még az a lehetőség, hogy Paul Bonrour 
alakítson szocialista kormányt a radikálisok támoga­
tásával. De a szocialisták ís  a radikálisok szövetke­
zése még nem adná ki a többséget és mind a két párt 
kénytelen volna a radikális szocialisták kegyét ke­
resni, akikhez a köztársasági szocialisták és a radi­
kális baloldal tagjai csatlakoznának. A kérdés már 
most az, hogy

milyen kormánya lesz Franciaországnak: bal­
oldali kabinet Paul Boncourral, vagy olyan, 
amelynek élén André Tardieu áll, esetleg Bri­

and tlzenbarmadszor, ami a legvalószínűbb.

vázát a kormány javára, amellyel szemben ?SR sza­
vazat esett és igy 11 szótöbbséggel kisebbségben ma­
radt a kabinet. Az eredmény kihirdetése után

általános lett a zűrzavar, csak maga Biland 
volt nyugodt

és hívei azt mondták, hogy nem fájlalja a bukást, sőt 
ló i esik neki a gondolat, Itogy szabadulhat a kormány­
zás terheitől.

A leszavaztatás után a kormány tagjai Briand 
vezetésével haladéktalanul az Elyseebe siettek átnyúj­
tani a lemondást a köztársaság elnökének. A lemondó 
kérvény csak két mondatot tartalmaz: a kamara meg­
vonta bizalmát a kabinettől, tehát a kormány alkot­
mányos kötelességéhez híven átengedi helyót másnak. 
Doumergue elnök elfogadta a lemondást, megköszönte 
Briandnak eddigi fáradozásait és arra kérte, hogy 
egyelőre vezesse tovább az ügyeket, mig megalakul 
az uj kormány.

Mig Briand és a lemondott miniszterek az Elysée- 
ben tartózkodtak, a kamara folyosóin élénk volt az 
élet a pártok izgatottan tárgyalták a történteket és 
a várható fejleményeket. A szocialisták, a radikális 
szocialisták és a jobboldal 30 tagja, akik Marin volt 
nyugdijügyi miniszter körül tömörültek, külön cso­
portban vitatták meg a teendőket.

F ranciaország külpolitikáját
veszedelmet Briand lemondása-következtében és úgy 
vélekednek, hogy

a Rajna-tartomány kiürítése sem fog halasztást 
szenvedni,

mert a kamara jelenlegi pártarányai szerint nem ala­
kulhat olyan jobboldali kormány, amely a Rajna fel­
szabadítását ellenzi. Ehhez nem elegendő a jobboldal 
számereje. A legvalószínűbb mégis, hogy a köztársa­
sági középpárt fogja átvenni André Tardieu vezetése 
alatt a kormányt, amely Maginot pártcsoportjától 
kezdve a radikális szocialistákig maga köré tudná 

I gyűjteni a kamara többségét.

Az Echo de Parts azt irja, hogy Briand maga volt 
a saját sírásója, mert még azt sem tartotta szüksé­
gesnek, hogy nagy szónoki erejével maga felé for­
dítsa a többség érzelmeit, egyáltalán nem iparkodott 
lelkesíteni, nem azt kiáltotta oda a régi többségnek, 
hoev ös-ze kell fogni, hanem szinte bágyadtan em­
legette a lemondást.

A német sajtó a bukásról
Berlinből jelentik: A Germania kiemeli, hogy a 

rohamot Briand ellen a baloldal és a szélső jobb intéz­
te és hogy a helyzet ennek következtében egységes 
szempontból nem ítélhető meg. A Vorwaerts azt irja, 
hogy ha Briand tényleg az a nyílegyenes vonalú elö- 
harcosa lett vo'na az európai kibékülésnek, mint ami­
nőnek magát szerette feltüntetni, akkor nem lett vol­
na rá szüksége, hogy a radikálisok indítványával 
szemben felvesse a bizalmi kérdést. Briand nem akart 
tágítani jobboldali támogatóitól és inkább engedte 
magát leszavaztatok A Vossische Zeitung abban fog­
lalja össze véleményét, hogy Briand sokkal hamarabb 
semmint maga gondolta volna, a saját kárán tanulta 
meg, hogy jobboldali többséggel nem lehet a béke és 
a nemzetközi megegyezés politikáját sikerre vinni.

London véleménye
Londonból jelentik: A Briand-kabinet bukásának 

kire olyan későn érkezett Londonba, hogy a reggeli 
lapok legnagyobb részének már nem volt ideje állást 
foglalni.

A Daily Chronicle vezércikkében rámutat arra, 
hogy nagy csapás Briand lemondása, még mielőtt be-

fejezte volna az európai jólétre és békére oly fontos 
müvét.

A Montig Post párisi tudósítójának véleménye 
szerint Briand elhibázott taktikáidnak tulajdoníthatja 
bukását, mert ha csak néhány órát is tudott volna 
nyerni, centrumpárti hívei bizonyára olyan erőket tud­
tak volna felvonultatni, amelyek biztosították volna 
a kormány többségét.

Másrészt felvetődik az a kérdés, vájjon nem csu­
pán

Briand ügyes sakkhuzásáról van szó,

Marin volt miniszter, aki megbuktatta 
Briand kormányát

aki ilymódon akart megszabadulni a kormányíöbbsé- 
get alkotó pártok egy részétől, minden valószínűség 
szerint a jobbszárnytól, amely ellenezte a Rajna-vi- 
dék kiürítését és a locarnói szerződést.

Daladier kormányalakítása előtérben
Doumergue köztársasági elnök megkezdte a párt­

vezérek kihallgatását cs elsőnek szokás szerint 
Bouissont, a képviselőház elnökét kérette magához, 
majd Droumont, a szenátus elnöke jelent meg a köz­
társaság elnökénél. A délután folyamán az egyes par­
lamenti csoportok vezéreit és a parlamenti bizottsá­
gok elnökeit fogadta Doumergue elnök.

Egyes verziók szerint ismét Briand kap kormány­
alakításra megbízást, azonban Briand állítólag Dala- 
dierben jelölte meg utódját, miután Daladier a siker 
legtöbb kilátásával vállalhatná a kormányalakítási 
mandátumot.

Baloldali kormány alakulását Is 
valószínűnek tartják

A Paris M idi értesülése szerint Doumergue köz­
társasági elnök igyekszik a lemondott Briand minisz­
terelnököt rávenni arra, hogy vállalja el a kormány­
alakítást, azonban ha Briand erre nem lesz hajlandó,

valószínű, hogy baloldali politikus kap man- 1 
dátumot.

Doumergue elnök komolyan foglalkozik azzal a 
gondolattal, hogy

Paul Boncourt, a szocialista pórt Jobbszámyá- 
nak vezérét bízza meg a kormány megalakítá­

sával .
Ez esetben hitelezetten baloldali kormány alakulna.

Berlinben nyugodtan ítélik meg 
a helyzetet

Berlinből jelentik. Miután a Briand-kormány bu­
kása okozta meglepetés lecsillapodott, német politikai 
körökben már nyugodtan ítélik meg a helyzetet. Az 
egész berlini sajtó hangsúlyozza, hogy az ui kormány 
alakulására bő lehetőség nyílik, de legvalószínűbbnek 
tartják, hogy a lemondott Briand-kormányt fogják 
rekonstruálni, még szélesebb alapon.



1. oldal N A P L Ó »929 október 24.

„z4 futball, a birkózás és az ökölvívás 
lealacsonyítják az embert''

Egy beogradi szerzetás tanár előadása a túlzott sport- 
kultusz káros hatásairól

Vlasícs Pet&r tanár, ferencrendl szerzetes a beogradi 
Icerösztény ifjak egyesületében a napokban előadást tar­
tott a mai ifjúságról. Az előadás élénk feltűnést keltett 
különösen sportkörökben, mért a szerzetes előadásában 
élesen szembeszállt a sport divatos ágaival: a futbal­
lal, birkózással és a boksszal. Általában éles kritikát 
mondott a mai ifjúságról, amelynek lelki elmaradottsá­
gát kemény szavakkal ostorozta.

— Ha arra gondolunk — mondotta többek között 
— hogy milyen egészségtelen jelenségek mutatkoznak 
ifjúságunk körében, kénytelenek vagyunk megkérdezni: 
»Hát azt hiszitek, hogy lehet szépet és nagyot alkotni 
ilyen ifjúsággal?«

— Ifjúságunk éleiének számos beteg jelenségei 
között első helyen áll a sportkulfura túlzásba vitele, 
A rrtal ifjúságnak valósággal szenvedélye a sport! 
amely lefoglalja egész idejét és elfojtja benne a* kö­
telesség érzetét,
! — A sport önmagában egyáltalában nem haszon­
talan dolog. De mindenben mértékre van szükség. Sem­
mit sem szabad túlzásba vinni. Azt mondja a szeri! 
közmondás: »Ami tulnagy, a Zsákot IS elszakítja«. Egy 
másik közthórtdás Szerint pedig: »Amit agyonsóztaki 
az még a macskának se kell«. Szép dolog nézni az 
ifjakat és a lányokat, akik testben szépén kifejlödiekj 
de még szebb lenne, ha lelkileg is fejlettek volnának, 
Igen nagy a báj, lia nincs lélek az egészséges testben. 
Teli has és üres fej, hosSZU láb és rövid ész, hizlalt 
test és sovány lélek, abnormalitások, amelyeket kf 
kell irtani. Könnyebb a testi fájdalmat elviselni, mini 
a lelki visszamaradottságot, mert az embert nem arasz- 
szál mérik, hanem az ésszel.

— A mai ifjúság túlságosan sok időt és fáradtzr- 
got fordít a test fejlesztésére és keveset a lélek mű­
velésére. Jobban szereti a labdát, mint a könyvet. Job­
ban ismeri egyes sportklubok jelentéktelen játékosait, 
mint a világtörténelem nagy embereit. Jobban érdekli, 
hogy ki győzött ezen vagy aZoh a versenyen, mint á 
fizika vagy matematika problémái. Jobban ismeri a 
gólrugás és a korner Szabályait, mint saját nyelvének 
gramaíikai szabályait.. ,, , : : 1

— A legszomorubb, hogy ifjúságiink éppen a sport 
legalantasabb fajtáinak hódol, amik nemcsak hogy

A Horánszky-uccai revolveres banditák 
a budapesti törvényszék előtt

A volt rendőrdijnok és cinkostársai aszal védekeztek, hogy 
udvariasan bántak áldozataikkal — Két rablót négyévi, egyet 

háromévi /egyházra ítélt a bíróság
Budapestről Jelentik: A budapesti törvényszéken 

Szerdán tárgyalták a Horánszky-uccai réVolvcres ban­
diták büilpetét.

A vádirat szorlnt Vámos Jenő volt rendördljnok, 
Tóth János kereskedősegéd és Szincsák Alajos ma­
gántisztviselő 1929 februárjában megbeszélték, hogy 
bármily áron, de pénzt fognak teremteni maguknak, 
l ’ .óbálkoztak mindenfélével, véglgszimatolták a laká­
sokat, hogy melyiket lehetne kifosztani és végül áp» 
riiis elsején megtalálták azt a lakást, amelyet könnyen 
ki leket rabolni.

Egy napon Vámos, a volt rcndördilnok és Szlh- 
esák, a Volt magántisztviselő a Horánrzky uccá 27. 
számú házba felmentek özvegy Ormay Móniénak, a 
ház tulajdonosénak lakására, azzal az ürüggyel, hogy 
a házban üresen álló bQlthclyiscgét és a hozzátartozó 
cgyszobakonyhás lakást ki akarják bérelni. Beszélge­
tés közben megtudták, hogy az öreg özvegyáísZotiynak 
műkincsei vaunak és hogy pénzét a Vv'ei'tlieím-szek- 
rtnyhen tartja. 1

Sxiucs,ák és Vámos közölték tapasztalataikat cin- I 
kostársukkal. Tóth-tal és most már elhatározták, hogy 
Orniaynét ki fogják rabolni.

Április mftattdikSn reggel kilenc órakor indultuk 
el útjukra. Tóth mayához vette revolverét, Vámos pe­
dig egy fesZltőVasaf. Eéltizenhcttö volt, amikor Tóth 
becsöngetett a lakásba. Ormaytic házvezetőnője, Stei­
ner Ouaziávité nyito tt nekik ajtót. Újból a lakás és a 
bt I(helyiség kibérlésének ürügye alatt mentek be a 
lakásba és bcazélgclni kezdtek Óraiaméval. Alig telt 
el cgy-b.ét perc, amikor Szincsák clkiáltotta ’ magát!

— f:7.5 fi pisztolyt! Tóth revolvert szegzett a két 
»ssüfuiyrti és haldtós fenyigeldsek közben ktlösilótttUi 
a lakást. Feltörtek a szekrényeket, kinyitották a Wert- 
heim-szekrényt is és minden pénzt, ami ott volt! 
tizenegyezernyolcszáz pengőt magukhoz vettek. Az­
után a két nőt kötelekkel összekötözték, a hálószoba

nem nemesítik, hanem lealacsonyítják az embert és 
nemcsak hogy nem használnak a tesfi fejlődésnek, ha­
nem az életet Is Veszélyeztetik. Ezek a sportok: a fut­
ball, a birkózás és a bokszolás. Valahányszor ezeket 
a játékokat dicsérik, mindig azt kell felelnem, hogy 
ezek a lcgalacsonyabbrendü játékok és méltatlanok 
.íz emberhez. Olyan játékok ezek, amelyekben csak az 
ember alacsony, állatias ösztöne mutatkozik meg. 
Ezért ifjúságunkat minden lehetséges módon el kellene 
tiltani ezektől a méltatlan sportoktól. De nem csak az 
ifjúságot kelléne leszoktatni a ftlthállfól, hanem az idő­
sebbeket is. Abban kel! kitűnnünk, ami az embert mű­
veli, nemesíti és aini megszerzi a boldog, békés, sze­
retetteljes és elégedett élet feltételeit.

— Sehogy se tudom megérteni, hogy az Ilyen já­
tékot »nemes versenynek« nevezik. Ma az nemes, hogy 
egyik a másikat ököllel megüti, akkor nem tudom, ml 
a nemtelen. Vágy ha »szép ütés« az, amikor valaki 
kiüti a társa szemét, vagy fogát, akkor nem tudom, 
ml a csúnya, Es valóságos Csoda, hogy — mint az 
újságok irják — rendesen zsúfolásig megtelnek a ter­
mek, ha birkózás vagy bokszolás van. Aflfty ra meg­
telnek, hogy sokszor rendőrséget kell igénybevenni. 
A különféle tudományos előadásokon pedig konganak 
a termek az ürességtől. . .  M íg csodálatosabb, hogy a 
birkózó- és hokszmecesekon a női nem előkelő képvi­
selői is nagyszámban megtalálhatók, ük  Is nézik és 
élvezik az ilyen játékokat.

— Szükséges volna, hogy a mai társadalom men­
talitása megváltozzék. Be kcl'ene látni, hogy a testi 
orő nem mlndon és a lo'ki érték sokkal többet jelent 
a testi kiválóságnál. Nem testi erőpróbában kell mér­
kőzni, hanem a lelki képességek próbáján. Plittius, a 
régi római író az akkori gladiátor-játékokkal kapcso­
latban azt Irta: »A ml gladiátor-játékaink megrentof- 
ták a népet«. Nos, némely modern sportjátékok meg­
rontják népünk ízlését, különösen az Ifjúságét és meg­
ölik benne a magasabb vallási, kulturális és szociális 
eszmék csiráit.

Vlasics Dóra tanár, szerzetes beszéde sportkörök­
ben nagy feltűnést keltett. A beogradi sportklubok most 
azzal a gondojaftaf: fosj'alttöznak, hogy a..sajtig utján 
válaszolnak az-» aloádásra és részletesen , k ife jtik a 
Sportolás hasziíát «S előnyéit. ,

sokába lökték őket, különböző bútordarabokkal elbari- 
kádozíák, majd Újból lelövcsscl fenyegették meg őket 
s azután elmenekülték. A pénzen megosztoztak, a re­
volvert és a feszitővasat az olasz követség kertjébe 
dobták, majd szétszéledtek.

A jó l sikerült rablás után ismét különböző bűn­
cselekményeket követtek el s végre hónapok múltait 
u véletlen követkéziében u dctektiveknzk sikerült el­
tépni a litírom betörőt.

Vámos Jenő a per elsőrendű vádlottja a tárgya­
láson a következőket mondotta:

— Bűnösnek érzem magamat. Rendördljnok vol­
tam lPJl-föl, de 1923-báii elbocsátottak. Ekkor kezdő­
dött kálváriám. Dolgoztain mindenütt, de seholsem tud­
tam véglegesen elhelyezkedni. Sókat éheztem és kó­
boroltam az Uccukon Sztncsákot már gyermekkorom 
óta ismertem, ő is állás nélkül volt. Együtt kerestünk 
munkát. Ezután csatlakozott hozzánk Tóth, akinek 
szintén nem volt állása. Éppen kilakoltatás előtt ál­
lottam, mert nem tudtam megfizetni a lakbért. Február 
Volt, t'élvlz Ideje. Megbeszéltük hárman, hogy valamit 
okvetlenül kell csinálni, mert különbén éhen veszünk.

— SzinCsákltal barangoltunk az uceáit —■ folytatt- 
ja — hogy valamilyen megfelelő olcsó lakáshoz jus­
sunk. így kerültünk a iloráiiszky uccába. Nem is gon­
doltunk ekkor még rablásra. Felmentünk Ormaynéhoz, 
a ház tulajdonosához, aki elmondotta nekünk, hogy jó­
módban él. Wcrtlieim-szekrényébcn pénzt tart Mi csu­
pán azért mentünk fel hozzá. hogy tájékozódjunk az 
üzlethelyiség és a lakás áráról.

— Es tájékozódás közben elhatározták, hogy ki 
fogiák rabi Ilii Ormaynct — szólt közbe az elnök — 
mert láttáit, hogy egy' öregasszony, akivel könnyen el 
lebet bánni. A volt rendőrdijnok tiltakozott az ellen, 
hogy előre megfontolta volna a rablást.

Egy napon elhatároztuk — mondotta — hogy fel-

megyiink Ormaynéhoz és lakáskeresés ürügye alatt 
pénzt szerzünk, A konyhaajtón keresztül mentünk be 
a lakásba. Steinerné, a házvezetőnő vezetett bennün­
ket Ormaynéhoz, M ikor beértünk a szobába, ahol Or- 
raayné a díványon ült, mind a hárman zavarbaa 
voltunk.

— ó, ó, ó — csóválta a lelát a tanácselnök.
— Néhány pillanatig csend volt — folytatja val­

lomását Vámos — azután megszólaltam: »Kérem 
nagyságos asszonyok, szíveskedjenek nyugodtan mu­
rádul . . .«

— Igazán, gyönyörűen beszéltek maguk áldoza­
taikkal —  jegyezte ti.eg a tanácselnök.

— . . .»szíveskedjenek nyugodtan maradni, ml 
i rnajd elvesszük a pénzüket, amit a lakásban találunk-.,. 
i — Maguk nem ezt mondották, hanem azt kiál-
tettük:j -~*Elő a gubává, mert különben mindenki a ha- 

j Iái /tó.«
— Nem beszéltünk mi igy a hölgyekkel — szólt 

I a vádlott — mi tisztességesen beszéltünk velük Önagy- 
i sága azt mondotta, hogy nincs nála pénzt, legfeljebb 
i lietvottöt pengő és ezt át is adta nekünk. Erre Szincsák 

azt mondot.a, hogy ő majd keresni fog pénzt és 
ugyanekkor rászólt Tóthra, hogy »elő a stuckert.* 
Tóth erre elővette a revolvert.

_  Mira — egészítette ki a mondatot a tanácselnök 
— átadta maguknak a hetvenöt pengőt és Szinzsák 
kijelentette: »Na azzal kint vagyunk a Vízből.«

— A hálószobában kerestük a kulcsokat, — foly- 
tnttn Vámos — végre az egyik fel'észltett szekrényben 
megtaláltuk a Wertheim-szekrcny kulcsát. Odamentünk 
ekkor őnagysúgához és megkértük: »Nagyságos asz- 
szony, legyen kegyes, nyissa ki a VKcrthelm-szek- 
róuyt*. Fato őnagysága ki is nyitotta.

— Közben pedig, — jegyezte meg az elnök ■— 
hogy Ilyen szépen turbékoltak önagyságának, Tóth a 
revolvert halántékához tartotta Ormaynénalt.

— Igen, igy volt, — vallotta be Vámos — azután 
Ürmayné odament és a Wertheim-szekfénybŐI kivette 
a pénzt. Szlnűíák zsebredugta a pénzt, ekkor azt mon- 

; dotíuk őuagyságáéknak: »kétségünk van aziránt, hogy 
ha lemegyünk az uccura, akkor önök meg foglak en­
gedni maguknak ás utánunk lógnak szólni».

— Gyönyörű —  mondja az elnök — közben pe­
dig ló i megkötöztök a Hűket ás bevágták őket a sa­
rokba.

— M l nagyon kimáletesek voltunk, őnagysága 
nyugodtan tartotta a kezát, hogy csak kötözzük meg 
nyugodtan, még azt Is mondattuk, nagyon vigyázni 
lógunk, hogy mag ne sárlsük a hölgyeket. Igazán nem 
Mondhatlak a hölgyek, hogy nem voltiMk kimáletesek. 
Ezután, a Sarokba állítottuk őket, mlutíin meg voltak 
kötözve és szekrényekkel, bu/orokkal eibarrlkádoztuk.

— Nem vettük észre, hogy égy tápétatijtó elé állítot­
tuk, fisak az előszobában, amikor monekülnl akartunk, 
láttuk, hogy ők is menekülnek. Megfogtuk őket, újra 
visszavittük és most már egy másik sarokba állítottuk, 
ott is elbnrrikádozíuk őket, rájuk csuktuk az ajtót és 
elmenekültünk.

Vámos kihallgatása után Tóth Jánost és Színesük 
Alapost hallgatta ki a bíróság. Mind a ketten beismer­
ték a rablást és nyomorukkal védekeztek. A tanuk ki­
hallgatása és a párbeszédek elhangzása után a bíróság 
mind a három vádlottat bűnösnek mondta ki. Vámost 
ás Tóthot rablás bűntettében ás lopás vátságáben mint 
tetteseket mondták k i bűnösnek ás felenként négyévi 
‘egyházra ítéltek. Szincsák Alajost rablásban való 
bünsegéd’ct bűntettében mondták ki bűnösnek és há­
romévi /egyházra ítélték.

Kommunista szervezkedést 
leplezlek le Budapesten

Titkos nyomdát és több métermázsa 
kommunista röpiratot foglalt Is a rend­

őrség
Budapestről jelentik: A rendőrség hosszas nyo­

mozás után nagyobb kommunista szervezkedést leple­
zett le, amelynek az veit a célja, hogy Magyarorszá­
gon előkészületeket tegyen a kommunista uralomra. A 
kommunista szervezkedés élén Szlics Erső huszonegy 
éves budapesti fiatalember állott, aki hosszabb időt 
töltölt külföldön, ott a kommunistákkal érintkezett s 
nemrégiben tért vissza Magyarországra. A Rákóczi ut 
51. szánni házban egy megindítandó kommunista lap 
szerkesztőségét és nyomdáját állította fel, azdfkivül a 
Zöldmáli ut egyik házában nyomdát rendezett be, ahol 
kommunista röpiratokát nyomattak. A szervezkedés 
harmadik gócpontja egy budapesti magánlakásban volt, 
almi itagynienuyiségii külföldön nyomott kommunista 
röpiratot halmoztak fel, hogy azokat Magyarországon 
terjesszék. A rendőrség a szerdára virradó éjszaka fo­
lyamán ugyanabban az időben mind a három helyen 
házkutatást tartott. A Zöldmáli ut 4/c szánni házban 
letartóztatták Szilcs Ernőt s lefoglalák az o tf lévő 
ttjomdagepeket és a már elkészített nagymennyiségű 
röpiratot. A Rákóczi ut 51. számú házban a megindi- 

, tandó »Kommunista« című lap szerkesztőségi holyisé- 
. gélt foglalták le és abban igen sok kéziratot és nagy- 
nteniiyiségü röpiratot. A harmadik helyről a külföldön 
készült röpiratnkat vitték cl. Szűcs Ernőn kívül még 
négy embert állítottak elő, akiket szerdán délelőtt át- 
kísértek az ügyészségre.
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A  SZAPPAN FOGYASZTÁS

A NEMZETEK
í  KULTUSTOKMÉPŐJE <

Liebig, a híres vegyésznek fenti megál­
lapítása, ma nagyobb jelentőséggel bír, 
mint bármikor. — A szappan nélkülöz­
hetetlen feltétel az egészség és jólét 
fentartása, valamint eredmények eléré­
sére. Csakis jóminőségű szavaíoltan 
tiszta színszappant használjunk. Leg- 
ajánlaíosabb a 80 év óta, az összes 
kulíurállamokban fogalommá vált

rint nem könnyű. A Reuter-flgynökség jelentése sze­
rint a párisi szakértő bizottság eddig még csak a volt 
ellenséges államok javaslatait tanulmányozza. Külö­
nös nehézségek állnak fenn Magyarország tekinteté­
ben, még pedig úgy az optánsügy, mint az egész jó- 
vátételi kérdés körül. A nehézségek azonban a végle. 
ges rendezést nem fogják késleltetni.

■ w >  I M I  — in

Eltűnt egy noviszadi 
gabonakereskedő

Félm illió dináros tartozás hátrahagyásával 
Magyarországra távozott Dosier Márkó

Noviszadról jelentik. Dosier Márkó noviszadi ga­
bona- és éielmiszerkereskedő péntek óta eltűnt Novi­
szadról. Dosier távozását még legszűkebb családjának 
sem jelentette be és sok rendezetlen ügy hátrahagyá­
sával hirtelen eltűnt a városból. Egyes jelek szerint 
a kereskedő Magyarországba utazott és hitelezői kö­
zül szerdán többen feljelentést tettek ellene a novi­
szadi rendőrségen.

Dosier Márkó hdlrakagyott adósságai ré'mttliő 
dinárra rúgnak. Egyik közeli rokona 259.900 dinárral, 
egyik jugoszláviai bank noviszadi fiókja 100.000 dinár­
ra! egy noviszadi mészárosmester pedig hatvanezer 
dinárral károsodott. A bank szerdán elsőnek tett fel­
jelentést Dosier ellen és a rendőrség elrendelte a ga­
bonakereskedő körözését. Dosier az utóbbi Időben 
fényűző életet élt, két évvel ezelőtt pedig hasonló 
ügyekből kifolyólag eljárás indult ellene, de akkor 
Doslcrnek sikerült az ügyei rendezni. Az ismert ga­
bonakereskedő hirtelen eltűnése nagy feltűnést kelteti 
Noviszadon.

SZARVAS bÉ W IG Y ÍÍ

SCHICHT SZAPPAN
N a g v  n e h é z sé g e k  a k e le t i  jó v á té te l k é r d é sé b e n
A  h ite lező  á llam ok  jóvá téte li alapot szándékoznak  lé tesíten i

Londonból jelentik: A Times hosszabb cikket Ír 
a keleti jóvátételi kérdésről, amelyben megállapítja, 
hogy a Yoang-tervezet egyik nagy érdeme, hogy a 
keleti jóvátételek végleges rendezését teszi lehetővé. 
A békeszerződések szerint a jóvátételi összegek az 
összes volt központi hatalmak közös tartozásának te­
kintendők, a megoldás azonban a valóságban sokkal 
bonyolultabb, A jóvátételi összegeket sokkal nehezebb 
feladat a volt osztrák-magyar monarchián behajtani, 
mint';Németországon. Többek között azért is, mert a 
Volt monarchia területéből az utódállamok igen jelen­
tékeny területeket kaptak s az uj Ausztria és az uj 
Magyarország sokkal kisebb, semhogy nagyobb jó­
vátételi összegeket fizethetne. A jóvátétel alapjául 
csak az átcsatolt területeken lévő köztulajdonok szol­
gálhatnak. A Times megállapítja, hogy a keleti jóvá­
tétel rendezése a következő alapelvek szerint történik:

Jóvátételi alapot kell teremteni, amely teljesítené 
a jóvátételi fizetéseket. Ausztriát, Magyarországot és 
13: Isáriát az a jóvátételi összeg terheli, ami ez ala­
pon felül még mint fizetendő fennmarad. Az összes 
államok, amelyek a volt Ausztria-Magyarország és 
Bulgária területéből köztulajdonokat kaptak, ezeknek 
értékét átruházott javak néven befizetik ebbe az alap­
ba s addig, inig ez a befizetés meg nem történt, eze-, 
két a köztulajdonokat átruházott javak néven tartják 
nyilván. Az átruházott javak érteke a szakértők becs­
lése szerint többszáz millió fontot tesz ki. Az utódál­
lamok az 1919-iki spaa-i egyezményben köteleztek 
magukat, hogy feiszabaditási költség címén 57 millió 
fontot fizetnek. Erre még semmiféle fizetés nem tör­
tént, ezek a fizetések az említett alap javára történ­
nek. Az alapba befolyt összegeket a spaai egyezmény 
értelmében a hitelezők között osztják fel. Franciaor­

szág és Anglia csak hitelezők, Jugoszlávia, Olaszor­
szág, Románia és Görögország részben hitelezők, 
részben adósok. Olaszország és Görögország adóssá­
gai és követelései kölcsönösen kiegyenlítik egymást, 
Jugoszlávia és Románia tartozása nagyobb, mint a 
két állam követelése. Csehszlovákiának és Lengyelor­
szágnak nincs követelése, az utóbbi két állam nagy í 
összeggel tartozik a jóvátételi alapnak,

A spaai egyezményt, valamint az időközben létre­
jött egyes alkalomszerű megegyezéseket soha nem 
hajtották végre. Mikor 1921-ben kitűnt, hogy Ausztria 
nem képes fizetni, a hitelező hatalmak megállapodtak, 
hogy Jugoszlávia. Olaszország és Románia részéről 

' az átruházott javak és a feiszabaditási költségek egv- 
! mást kölcsönösen felemésztik, Csehszlovákia pedig 
' 1926. december 31-íkével 30 millió fontnyi összeggé' 
tartozik feiszabaditási költség címén.

i A bizottság mostani tárgyalásának feladata az 
j átruházott javak és a feiszabaditási tartozások elinté- 
I zése, nem pedig a német jóvátétel felosztása. Ezen 
i a téren még a legnagyobb fokú rcndezct'enség van. 
i Egyik-másik állammal alkalomszerű megállapodásokat 
kötöttek ugyan, de még Magyarország fizetési köte­
lezettségének mértéke sincs megállapítva s a mai 
helyzet szerint Magyarország 1943. után is még ha­
tározatlan összegeket tartozik fizetni. Úgy Magyar- 
országra, mint Bulgáriára nézve fennáll a Dawes- 
szerzödés analógiája alapján a valutavédelmi záradék.

A jelenlegi párisi tanácskozások célja kettős: elő­
ször a hitelező hatalmak kölcsönös követelésének 
megállapítása, az átruházott javak és a feiszabaditási 
tartozások alapján, másodszor az adós államok köte­
lezettségeinek végleges elintézése a békeszerződések 
rendelkezései szerint. A bizottság feladata ezek sze­

Jogerős lett Bicskei Elek  
ötévi fegyházbüntetése

A semmitőszék elvetette a pénzhamisító 
tanító semmiségi panaszát

Noviszadról jelentik: A semmitőszék foglalkozott 
Dicskei Elek nyirbaranyai tanító pénzhamisitási bün- 
perével, amely annak idején nagy szenzációt kel­
te tt

A noviszadi ügyészség Bicskei Eleket azzal vá­
dolta, hogy Magyarországból egy pénzhamisitótársaság 
megbízásából 150 darab hamis százdináros bankjegyet 
hozott át Jugoszláviába, hogy azokat itt elhelyezze. 
Társaságában veit egy Dénes Imre nevű budapesti la­
kos, belügyi nyomozó, aki segédkezett Bicskeinek a 
hamis pénzt elhelyezni. Bicskei és Dénes multévi szep­
tember 27-ikén és 28-ikán Noviszadon hét darab, ok­
tóber elsején Szuboticán három darab, október 9-ikén 
Novivrbászon négy darab és október 4-ikc és 6-ika 
között ismét Noviszadon öt-hat darab hamis százdiná­
ros bankjegyet helyeztek el.

A noviszadi törvényszék ezévi április 27-ikén tar­
totta meg ebben a bűnügyben a fötárgyalást. A tör­
vényszék hamis pénz forgalombahozataláért ölévi 
(egyházra és 2000 dinár pénzbüntetésre, továbbá pol­
gári jogainak ötévi felfüggesztésére Ítélte Bicskeit és 
egyben örök időkre kitiltotta Jugoszlávia területéről. 
Az államügyész megnyugodott az ítéletben, mig az 
elitéit és védője felebbeztek.

A noviszadi felebbviteli biróság szeptember 6-ikán 
foglalkozott a bűnüggyel és a tárgyaláson a vádlott 
kijelentette, hogy nem érzi magát bűnösnek. 1920 óta, 
Imiikor elkerült Topoláról, minden évben meglátogatta 
ottlakó édesanyját és amikor multévi szeptember 24-én 
ismét Jugoszláviába jött, a szuboticai pályaudvaron 
egy ismeretlen jólöltözött férfi szólította meg, érdeklő­
dött úti célja és a magyarországi állapotok iránt. Az 
ismeretlen felszólítására a vasúti parkba mentek, ahol 
az ismeretlen kijelentene neki, hogy jó üzlethez jut­
tatja és átadott neki egy csomagban 150 darab hamis 
százdi'.iárost, azzal a megbízással, hogy iparkodjék 
azokat elhelyezni. A hamis pénzért Bicskei 5000 dinár 
jó pénzt fizetett. Amikor a nappali világosság mellett 
megvizsgálta a százdinárosokat, észrevette, hogy azok 
rosszul sikerültek. Ennek ellenére megkísérelte Szubo­
ticán, Noviszadon és Novivrbászon, hogy a hamis 
bankjegyeket forgalomba hozza. Néhány helyen sike­
rült is, de Noviszadon a Temerini-ucca egyik trafik­
jában észrevették a hamis pénzt és átadták őt egv 
rendőrnek. Dénes, aki a trafik előtt várt Bicskeire, ide­
jében megszökött. Bicskei a rendőrségen azt vallotta, 
hogy a hamis pénzeket az ébredő magyarok egyesü­
letétől kapta. A pénzt közvetlenül Dénes Imre adta át 
az ébredők nevében és együtt hozták azt forgalom!». 
A felebbviteli biróság helybenhagyta Bicskei bünteté­
sét, amely ellen Bicskei semmiségi panaszt jelentett be.

A semmitőszéken dr. Dimslcs Aiekszander semmf- 
tőszéki elnök büntetőtanácsa tárgyalta harmadfokon a 
biinügvet és dr. Aradszkl Mita ügyvéd védöbeszéde 
után elutasította a beadott semmiségi panaszt. Bicskei 
büntetése jogerőssé vált.
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Bethlen bezáratja azt a főiskolát, 
ahol a zsidó hallgatókat inzultálják
F ey er  K ároly szocia lista  k ép v iselő  in terp ellá lt a m agyar  

parlam entben  az egyetem i an tiszem ita  zavargásokról
Budapestről jelentik: A magyar képviselőház szór­

ttal ülésén Peycr Károly szociáldemokrata képviselő 
előterjesztette Interpellációját az egyetemi zavargások
és a magyar zsidók védelme tárgyában. Az interpellá­
cióra Rethlen miniszterelnök nyomban válaszolt és 
megállapította, hogy a magyar zsidóknak nincs szük­
ségük arra, hogy a Palesztinái zsidók helyzete alapján 
bárkinek a védelmét kérjék. Az Interpcllálónak arra a 
kérdésére, hogy hajlandó-e a kormány a zsidó polgá­
rok védelme terén kötelességét teljesíteni, Bethlen ha­
bozás nélkül igcn-nel felelt. Áttérve az egyetemi za­
vargásokra, megállapította, hogy a tudományegyete­
men a rektor erélyes fellépése következtében nem volt 
zavargás. Nem volt semmi incidens a közgazdasági 
egyetemen sem. A miiegyetemen volt zavargás s

a műegyetem rekotra a közoktatási miniszter­
től felszólítást kapóit, hogy erélyes eszközö­

ket alkalmazzon a rend helyreállítására. 
Büntetendő cselekményt az egyetemen sem szabad el­
követni. Nagy baj az, hogy míg eddig egyetlenegy 
esetben sem sikerült megállapítani, hogy kik követik cl
a: inzultusokat.

Rassay Károly közbeszól: ügyészt követelünk! 
Tessék ügyész kezébe adni az ügyet!

Újabb bűncselekmények derültek ki a volt
pancsevói közgyám bünperének tárgyalásán

A bíróság újabb tanukat idézett be és a tárgyalást október 
29-ikére halasztotta

Pancsevóró! jelentik: Hétfőn folytatták a pancse- 
Vófl törvényszéken Radulovics Lábúd volt pancse­
vói városi közgyám sikkasztási bünperének főtárgyalá­
sát. A folytatólagos tárgyalást a közönség rendkívüli 
érdeklődése mellett nyitotta meg Zsivkovics Iván tör­
vényszéki bíró, büntetőtanácsi elnök.

Ezúttal az egyes vádpontokra vonatkozólag hall­
gatták ki a Radulovicsot, aki pontosan emlékszik az 
általa átvett összegekre és a teljesített kifizetésekre, 
azonkívül magukra a felckro és az azokkal folytatott 
beszélgetésekre is. A kihallgatás folyamán

a vádiratban foglaltaknál súlyosabb bűncselek­
ményt is megállapítottak.

Kiderült, hogy Radulovics a hivatali sikkasztás bűn­
tettét követte el azáltal is, hogy egy fél részére a 
gyámpénztárból 1924 augusztus hó 24-ikén felvett öt­
ezer dinárt és ugyanezen fél részére 1927 február tize­
dikén 4924 dinárt, a pénzt azonban saját céljaira hasz­
nálta fel. Erre vonatkozólag Radulovics meglepő vallo­
mást tett.

— Ebben az esetben — mondotta — sürgősen 
szükségem volt pénzre és seholsem tudtam szerezni. 
Ezért

kérvényt írtam kiskorú Sigmund Harold Rudolf 
és nővére gyámja Halser Károly nevében az 
árvaszókbez és kértem, hogy utaljon ki az ár­
vák ellátási költségeire ötezer dinárt utólagos 

elszámolás kötelezettsége mellett 
A kérvény alapján megfelelő árvaszéki határozatot 
szerkesztettem és azt beterjesztettem dr. Margón Vladi­
mír akkori polgármesterhez aláírás végett. A törvény 
szigorúan előírja, hogy ellátási költségek csak az elő­
zetes elszámolás melléklése mellett és kizárólag csakis 
a gyám kezeihez fizethetők ki. A polgármester ennek 
ellenére aláírta az általam előterjesztett határozatot. 
Hogy aláírás előtt elolvasta-e, amit aláirt, azt nem tu­
dom. És csodálatosképen sem a számvevőség, amely 
az ügyet likvidálta, sem a pénztár nőm akadt fenn az 
intézkedés törvénytelenségén, hanem nekem szó nél­
kül, kifizették az összeget, amit én saját céljaimra
használtam fel.

— A másik tételnél szintén sürgősen pénzre volt 
szükségem és ezért megint kérvényt Írtam Haiscr Ká­
ro ly gyám nevében, arra aláirtom Halber nevét és Is­
mét neveltetési költségek kiutalását kértem.

A vádlott vallomása után felálló it dr. Vukovics 
Alihajlo államügyész és kijelentette, hogy

vádat emel közokiratbainisitás büntette miatt Is.
Megállapítást nyert a tárgyalás folyamán az Is, 

hogy a vádlott egy félnek tőke-kamat elmén jelenté­
kenyen nagyobb összeget fizetett ki, mint amennyire 
köteles lett volna.

— Hát ebben az esetben maga még ráfizetett a 
dologra?

— Kérem ez nálam máskor is előfordult. Minden­
kinek fizettem tőkét !□ kamatot is rendesen, ha a lél 
követelte és lizettein volna továbbra, ha az az utolsó

Rethlen Rassay felé fordulva: Igaza van, ezt fog­
juk tenni!

Belhatalmazzük a rendőrséget, hogy belatol­
jon az egyelőm területére, ha loiytalódnónak a 

zavargások.
A kormány el van határozva, hogy minden eszközzel 
rendet teremt és

l:a kell, bezárja az egyetemet és nem Is fogja 
addig megnyitni, míg komoly garanciát nem 

kap, hogy ott rend lesz.
Bethlennek ezt az utolsó kijelentését nagy zajjal fo­
gadták. Többen közbekiáltottak:

— A zavargókat tessék becsukni, ne az egye­
temet!

Bethlen azzal felezte be beszédét, hogy reméli, 
hogy a rektornak sikerül a műegyetemen a rendet 
helyreállítani.

Pakots József is intcrpel'álni akart a2 egyetemi 
zavargások ügyében, de közben hosszasan beszélge­
tett K'.cbclsberg Kunó közoktatásügyi miniszterrel, aki 
biztosította Takotsot arról, hogy teljes rendet teremte­
nek a főiskolákon és igy Pakots elállott interpelláció- 
iától.

szerencsétlen Zeng-féle eset nem történt volna meg.
A vádlott részletes kihallgatása után áttért a bí­

róság a tanuk kihallgatására.
Popovics Dragomir hajóskapitány előadta, hogy ő 

Eok Mateja kiskorú pancsevói lakostól házat akart 
venni és ezért felment az árvaszéki hivatalba, ahol Ra­
dulovics Lábúd kőzgyám kezeihez vételár fejében har­
minchatezer dinárt fizetett le.

— Miért fizette a pénzt Radulovics kezeihez? — 
kérdezto Zsivkovics elnök.

— Kérem, nekem még sohasem volt ilyen dolgom 
és megkérdeztem Radulovics közgyámot, hogy hova 
kell fizetni a pénzt és ő azt felelte, hogy neki.

— Hogyan mondotta Radulovics, hogy az árva­
székhez, vagy az ő kezűihez kell a pénzt fizetni? — 
kérdezto tovább az elnök.

— Nekem azt mondotta, hogy neki fizessek.
— M it szól ehhez? — kérdezte az elnök a vád­

lottól.
— Én azt mondottam, hegy az árvaszéknél kell 

fizetni.
— Ez nem áll — szólt közbe a tanú — nekem 

egész határozottan azt mondotta Radulovics, hogy 
önoki személyesen kell átadnom a pénzt.

— Ezt tagadom.
Dr. Mayerhöler Ferenc ügyvédet hallgatták ki 

ezután. Dr. Mayerhöfcr a háború ideje alatt közgyám 
volt. Dr. Grober László védő több kérdést intézett a 
tanúhoz.

— ön dolgozott az árvaszéknél?
— Igen, mint közgyám.
— Milyen volt ott akkor az ügyvezetés?
— Az árvaszéknél volt egy ülnök, aki az ülése­

ken referált, egy közgyám, aki a Jegyzőkönyveket és 
szerződéseket készítette és egy írnok, aki egyben Ik­
tató is volt.

— Az üléseken milyen volt az. eljárás?
— Az árvaszékí üléseken a referátumok alkalmá­

val, ha befizetésekről volt szó, akkor az árvaszék min­
den egyes tag!a minden esetben személyesen megte­
kintette a vonatkozó jegyzőkönyvet, hogv rá van-e 
vezetve a számvevőségnek a befizetés megtörténtét 
igazoló záradéka. Elsősorban pedig magának a fő- 
számvevőnek kellett erről meggyőződnie.

— Előírás volt ez, vagy pedig Csak szokás.
— Részben előírás, részben szokás.
Hasonló kérdéseket intézett dr. Qráher László 

védő dr. Lozovics Radován tanúhoz, aki 1919-ben pol­
gármester volt Pancsevón. Dr. Lozovics megerősítet­
te dr. Mayerhöfer vallomását.

A tanúkihallgatások folyamán megállapították, 
hogy számos esetben ügyvédek is közvetlenül a köz­
gyám kezeihez fizettek he az árvaszékhez fizetendő 
összeget, sőt ügyfeleiket is hasonló eljárásra utasítot­
ták. Erre vonatkozólag dr. Palics Gyura és dr. Kiss 
György ügyvédek a hozzá luk Intézett kérdésre azt 
felelték, hogy az első esetben nem személyesen, ha­
nem írnokuk utján eszközölték ezeket a befizetéseket 
és kifogásolták is, hogy nem a pénztárnál fizettek, de

amikor látták, hogy ök utólag szabályszerű határoza­
tot kaptak a polgármester aláírásával és abban hiva­
talosan elismerték, hogy az összeg az árvapénztárba 
befolyt, belenyugodtak ebbe a megoldásba.

Todler Simo földcsgazda mint tanú vallomásában 
előadta, hogy

Radulovics közgyára az ö nevében kétszer csi­
nált hamis kérvényt, a nyugtára Is rábamlsl- 
totta az ő nevét és ezzel felvett a pénztártól 

egyszer 9211, másodszor 10C-67 dinárt.
— Igaz ez? — kérdezte az elnök a Vádlottat
— Jgy volt, kérem.
— Miért tette ezt?
— Mert szükségem volt pénzre.
A megjelent tanuk kihallgatása után dr. Vukovics 

Mihajló államiigycsz kérte a bíróságot, hogy liallga-- 
st, még ki tanúként Iszajlovics Vásző pancsevói po'. 
gármestert és e célból, valamint azért, hogv a lötúr- 
gvaláson hebizonyult ufahb büncsc'ckménvekrc vonat­
kozólag pótvádiratot készíthessen, halásszék cl a tár­
gyalást

A bíróság rövid tanácskozás után helyt adott az 
ügyész indítványának és a föfárgyalás folytatását ok­
tóber hó 29-ére halasztotta el.
--------  m ii sí r t  J  U gr 'E?--- -----
M egtartják a szu b otica i áru­

vásárt
Az október 27-iki és 28-iki vásárra sem­

m iféle állat nem hajtható fel
Szubotica egyes állatorvosi kerületeiben és a vá­

ros határában, valamint néhány környező községben 
az állatok között fellepett száj- és körömfájás miatt a 
hatóságok szigorú intézkedéseket léptettek életbe, be­
szüntették a szokásos hetipiaci állatvásárokat és meg­
tiltották, hogy a fertőzött helyekről nem fertőzött te­
rületekre bármiféle állatot bevigyenek. A rendelet kö­
vetkeztében Szuboticán és általában a fertőzöttnek 
nyilvánított területeken nem tartottak állatvásárokat 
és az állatok szállítását és eladását a vészmentes he­
lyeken is csak úgy engedélyezték, ha a szállító vagy 
eladó arra előzőleg a rendőrségtől, Illetőleg hatósági 
állatorvostól engedélyt kért. A hatóság, hogy a vesze­
delmes állatbetegség terjedését megakadályozza, elha­
tározta, hogy az őszi vásárok megtartását nem enge­
délyezi. Ezt a rendelkezést most megváltoztatták és 
október 27. és 2S-tkán Szuboticán megengedték a ki­
zárólagos aruvásdr megtorlását.

A rendelet értelmében a vásárra sehonnan semmi­
féle állatot lelhajtani nem szabad. Tilos ezenkívül szé­
nát, szalmát, ktikoricaszárat, általában állati takarmá­
nyokat és tejtermékeket a piacra vinni. Árut csak mo­
toros, vagy lóval vontatott jármüveket^ szabad a vá­
rosba szállítani, de tilos a kocsin az állatoké részére 
takarmányt behozni. Az állat tulajdpnosa a lovak ete­
tésére szolgáló takarmányt köteles a városban meg­
venni. A rendőrség nyomatékosan figyelmezteti tö.'ser- 
dekcKekct, hogy a rendeletét a legszigorúbban tartsák 
he, mert ellenkező esetben a törvény teljes szigorával 
látnak cl ellettük.

R óm ai vár rom jaira  
buk kan lak  a F ruskagorában

A vár még Augusztus császár idejében 
épü lhe te tt

Noviszadról Jelentik: Érdekes történelmi leletre 
bukkantak a Fruskagorán, Vrcsedin közelében, az úgy­
nevezett Janda-telepen. Ezen a helyen, ahol kitűnő 
szeréntsegi bor terem, még a múlt század hetvenes 
éveiben a hegyoldal megrepedt és ez a repedés évről- 
évre nagyobbodott, úgyhogy már attól tartanak, hogy 
az égisz hegyoldal leválik és belezuhan az alatta höm­
pölygő Dunába, A földcsuszamlás rendkívül veszélyez­
tette az egész környéket és legutóbb már egy lakó­
házat is ki kellett ürltont, miután a beomlás vészéivé 
fenyegette. A szőlősgazdák eleinte úgy próbálkoztak 
a rést eltüntetni, hogy betömték földdel. Ez a munka 
azonban hiábavalónak bizonyult, mert a rés evrftl-évre 
nagyobbodott és nagy területen lehetetlenné tette » 
szőlőművelést.

Több kresedini szőlősgazda, akiket közelről érin­
tett a hcgycsuszatnlás, a földrepedés okai után kutat­
tak. Ásatásokat végeztek és egy ilyen ásatás alkalntá 
val egy széles kóialra bukkantok, amely, mint később 
megállapították, egy vár romja. Az ásatásokat tovább 
folytatták és megállapították, hogy három párhuzamos 
kólái lehetett a sokezer év előtti vár védelmi öve. A 
három kőfal közül a belső alacsonyabb, mig a két küh 
ső — amelyek egymástól tizenkét méterre vannak — 
magasabbak. A kőfalak átlag kőt méter vastagságnak, 
nyers kőből ós kavicsokból készültek. A további ku­
tatások során emberi csontvázakat és edénycserepeket 
találtak a romok között.

Szakértők szerint az a vár, amelynek most a rom­
jaira bukkantak, Augusztus római csdszdr ideiében 
épült.

Lépések történték aziránt, hogy a romokat archeo­
lógusok is megtekintsék és származásukat hitelesen 
megállapítsák.
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Szabályrendelet J 
a bánságok  k ö ltségvetésérő l

Beogradból jelenti az Avala: Zsivkovics Pírtár mi- ; 
niszterelnök-belfigyminisztcr a pénzügyminiszterrel I 
egyetértésben az ország uj közigazgatási beosztásáról I 
szóló törvény kiegészitéseképen szabályrendeletet bo- i 
csájtott ki, amely a bánságok vagyontárgyairól, azok 
kezelési módjáról, a bánsági költségvetésekről, vala- ' 
m int a jelenlegi tartományi önkormányzatok vagyo­
nának likvidálásáról tartalmaz intézkedéseket.

A szabályrendelet első paragrafusa kimondja, hogy 
a bánságokban a költségvetés bevételi és kiadási té­
teleinek megfelelően kell a pénzügyi gazdálkodást ve­
zetni. A bánságok költségvetését a bán szakértő köze­
geinek segítségével állítja össze. A budgetet egy évre 
kell megállapítani. A kiadási és bevételi tételek a bán­
ságok költségvetésében fejezetekre oszlanak.

A kiadásokat csak úgy szabad eszközölni, ahogy 
azokat a költségvetés előirányozza. A bánságok 
budgetje nyilvános. A költségvetésbe elő kell irányoz­
ni minden várható bevételt és tartalmaznia kell a 
bánsági alapok, intézmények és vállalatok előrelátható 
bevételeit és kiadásait. A kiadási tételek közé fel kell 
venni azokat a terheket, amelyek a bánsági törvény 
értelmében a bánságokra hárulnak. Az egyes bánsági 
intézmények kiadásait, i  kamattörlesztéseket, vala­
m int az előre nem látott kiadások valószínű összegét 
is fel kell venni a költségvetésbe.

Tartalmaznia keli a költségvetésnek azokat a be­
vételeket, amelyek különböző intézmények jövedel­
méből, pótadóból, (a pótadót tiz százaléknál maga­
sabban csak a pénzügyminiszter engedélyével lehet 
megállapítani) a külön bánsági illetékekből és azok­
ból az állami bevételekből erednek, amelyekről az ál­
lam a bánság javára lemondott.

Rendkívüli tételekként szerepelnek a báni költség- 
vetésben az egyes vagyontárgyak eladásából szárma­
zó jövedelmek, kölcsönös segélyek, illetékek, szubven­
ciók, továbbá az előző években elért megtakarítások.

TŐZSDE
Zürich, okt 23. (ZArlat.) Beograd 912.5, Páris

5032.50, London 25.18, Newyork 516.25, Brüsszel 72.17.5, 
Milánó 27.03.5, Madrid 74.70, Amszterdam 208.05, Ber­
lin 123.40, Bécs 72525, Szófia 3.74, Prága 15.30, Varsó 
P7.90, Budapest 9027.5, Bukarest 3.08.

Noviszadl terménytőzsde, o k t 23. Búza bácskai 77 
kilós 190—192.50, bácskai, 78 kilós 192.50—195, bánáti 
37 kilós 187.50— 192.50, szerémi 77 kilós 187.50—192.50. 
ÍArpa bácskai 63—64 kilós 125— 127.50, szerémi 63—64 
kilós 125—127.50. Zab bácskai 145— 150, szerémi 145— 
150. Tengeri bácskai csöves 70—75, bácskai uj 10750— 
11250, bácskai X II—1. 127.50—132.50, bácskai uj Ifi. 
Duna 145—150, bácskai uj IV—V. 147.50—152.50, bács­
kai szárított 147.50—15250, bácskai szárított Duna
152.50— 155, bánáti Duna III. 145— 150, bánáti Bega III. 
145— 150, szerémi uj 10750— 112.50, szerémi uj X l l - t
127.50— 132.50, szerémi Duna III. 145—150, szerémi 
szárított 147.50— 152.50. Liszt Ogg. és Og. bácskai 195— 
305, 2-es 270—280, 5-ös 245—255, 6-os 210—220, 7-cs 
175— 185, 8-as 115— 125.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 23. Határidőüzlet: 
Búza októberre 21.82—21.95, zárlat 21.82—23.84, már­
ciusra 23.86—24.02, zárlat 23.86—23.87, májusra 24.60— 
24.68, zárlat 24.54—24.55. Rozs márciusra 17.82—17.95, 
zárlat 17.82—17.83. Tengeri májusra 17.27—17.42, zár- 
lat 17.27— 17.28. Készárupiac: búza 21.60—24.10, takar- i 
n:ány,j’’pa 15.25— 16.50. köles 11-—12.50, tengeri 19.25— j
19.50, korpa 10.50—11, rozs 15.45—15.55, sörárpa 17.50 
“—21, repce 52—-54, zab 14.50—17.75. Irányzat: tartott. !

Chicagói terménytőzsde, okt 23. Középárinlyamc.k 
(zárójelben az előző napi zárlat): Búza december 
(129 25) 128 és'fél, március (137) 136 egynegyed, má­
jus (140.6 egynegyed) 139 háromnegyed. Tengeri de­
cember (93) 92 háromnegyed, március (99) 98 háromne­
gyed, május (100,50) 101 egynegyed. Rozs december 
(105.6 háromnegyed).

Winnipeg! terménytőzsde, okt. 23. Középárfolya­
mok: Búza oktéber(140) 139, december (141.3 három­
negyed) 140 és fél, március (148 és fél) 147 ötnyolcad.

Liwerpooll terménytőzsde, okt. 23. (Zárlat ) Búza 
október (8 sh 9 egynegyed d) 8 sh 10 és fél d, decem- i 
bér (9 sh 1 egynegyed d) 9 sh 1 háromnyolcad d, ' 
március (9 sh 8 és fél d) 9 sh 8 d, május (9 sh 11 há­
romnegyed d) 9 sh 11 d.

V ízá llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal Jelentése szerint 

•  mai jugoszláv vizek állása a következő: Duna: Bez­
dán 98 (—10), Apafin 167 (-12),Bogojevó 169 (—6), 
Vukovár 120 (—0), Palánka 106 (+6), Noviszad 96 
(+10), Zemun 48 (— 14), Pancsevó 12 (—12), Szmcdc- 
revó 116. Száva: 16 (+152), Mitrovica 98 (-1 0 ), Beo­
grad 17 (+10). Tisza: Szenta 56 (+6), Becsej 80 i 
<+«), Titcí 77 (+12). ‘

N IVEA- CREME
NAPPALI É S ESTI K R É M  EGYÜTT

Nappal óvja arcbőrét a rossz idő káros behatásaitól, 
azonkívül kiválóan alkalmas púder alá is, mert meg­
akadályozza, hogy a púder a bőr pórusait eltörnie. A pú­
der jól tapad rajta, de azért könnyen eltávolítható. Éj 
jel a bőrápoló Eucerit, amelyet csak a Nivea-krém tar­
talmaz, mint bőrtápanyag működik, amely a szövete­
ket megfiatalítja, erősiti és a ráncokat gyorsan, alapo­
san eltávolítja. A krém 3, 5, 10 és 22 dináros, dobozok­
ban és 9 és 14 dináros tubusokban kerül forgalomba.
A Nivea-krém a bőrbe liatcl be és nem hagy semmi­
nemű fényességet vissza. — Főlerakat: Ál á r i  bor, 

M e l js k a  c e s ta  56.

HÍREK
í ■

— A Privilegizált Agrarbank végrehajtó bizottsá­
gának ülése. Beogradból jelenti az Avala: A Privilegi­
zált Agrárbank végrehajtó bizottsága szerdán délelőtt 
ülést tartott. Az ülésen a beérkezett kölcsönkérvények- 
ke! foglalkoztak. Eddig hatvanmillió dinár értékű köl­
csönért érkeztek be kérvények. A végrehajtó bizottság 
szombaton folytatja a tanácskozásokat a beérkezett 
kérvények ügyében.

— Időjárás. A meteorológiai Intézet jelenti: Jó­
részt felhős vagy ködös idő várható csapadékhajlam­
mal és a keleti részekre is kiterjedően némi hősülye- 
déssel.

— A kínai csapatok érzékeny vereséget szenved­
tek Mandzsudéban. Karbinból jelentik: Az orosz-kínai 
fronton újból megélénkült a tűzharc Biagojevcsenszk 
irányában. Több órás tüzérségi előkészítés és harc 
után elfoglalták Tabeiko kínai határvárost. A kínai csa­
patok vereségét a mandzsuriai főhadiszálláson is be­
ismerik.

— Tanári áthelyezések. A közoktatásügyi minisz­
térium Lázin György szentai gimnáziumi tanárt Ze- 
munba, Patronov Iván tanárt Szentéről Novivrbászra, 
Boszarics Szteván tanárt Szentéről Kikindára, Pastélyi 
György tanárt Szentéről Leszkovácra és Gálé József 
tanárt Szuboticára helyezte á t

— Az állam írj elnevezésének és közigazgatási be- 
öíírtásának megünneplése Sztarlbecseien. Sztaribecsel-
ről jelentik: Sztaribecstj lakossága vasárnap ünne­
pelte meg az állam uj elnevezését és közigazgatási 
beosztását Az ünnepély a Karadjorgyev téren, a Pe- 
tár k irá ly  szobor előtt fo lyt le nagyszámú közönség 
jelenlétében. Az első beszédet Szfepánov Jován ke­
rületi főesperes mondotta. Beszédében történelmi pél­
dákra hivatkozva, méltatta az uj törvényeket ame­
lyek egybeforrasztották az ország részeit és az or­
szág lakosságát jogokban és kötelességekben egyaránt 
egyenlőkké tették. Ezután dr. Draskóczy Ede ügyvéd 
mondott nagyhatású beszédet, majd dr. Popovics Mi­
lán járásorvos felolvasta azoknak a táviratoknak a 
szöveget, amelyeket Őfelsége Alekszandar királyhoz, 
továbbá Zsivkovics Petár • miniszterelnökhöz és Popo­
vics Dáká bánhoz intéztek. Sztcpánov Száva főesire- 
res zárószavai után az ünnepség befejeződött

— Megszűnik a Beograd—bécsi dunai bajójárat 
Beogradból jelenti az Avala: A hajózás téli menet­
rendiében'változás állott be, miután a magyar tenger 
és folyamhajózási vállalat beszüntette a Bécs—Buda­
pest és Bezdán között közlekedő hajójáratot Ennek 
következtében a jugoszláv k irá ly i folyamhajózási vál­
lalat úgy határozott, hogy a Beograd—Bezdán között 
közlekedő baji járatot október 28-ikán beszünteti.

— Az olasz trónörökös Brüsszelbe érkezett Brüsz- 
szelből jelentik: L'mberto olasz trónörökös szerdán ' 
megérkezett Brüsszelbe. A pályaudvaron a belga ki­
rály és az olasz nagykövet várták.

— Megcáfolták a silling árfolyamának zuhanásáról 
elterjedt híreket Bécsből je lentik: Dr. Reisch Richárd, 
az osztrák nemzeti bank elnöke nyilatkozott a Neues 
Wiener Journal munkatársának és nyilatkozatában k i­
jelentette, hogy tévesek azok a hirek, amelyek a pánik­
szerű silling-cladásokra vonatkoznak. Aggodalomra 
nincs ok, az árfolyam biztosítva van és a silling bank- 
fedezeto hatvanöt százalék.

— Eltűnt az Óceán lelett Diteren amerikai pilóta.
Londonból jelentik: Diteran amerikai pilóta, aki a 
»Golden Hind« nevű repülőgépével Harbroulgraceból 
startolt az Atlanti Óceán átrepülcsére, az Óceán felett 
eltűnt és a start óta semmi hir sincs felőle. Azt hiszik, 
hogy kevés benzint v it magával és ha óránként csak 
136 kilométeres sebességgel megy, akkor is a benzin- 
készlete szűkösen lesz elegendő ahhoz, hogy Londonig 
érjen. Természetesen ehhez szükséges még a kedvező 
időjárás is. A newyorki és newfundlandi meteorológiai 
állomások szerint a repülőgép hátszéllel megy és az 
időjárás is elég kedvező, kivéve egyes helyeket, ahol 
nagy esőzésekbe kerülhet a repfilßgto.

— Radoszlavovot csak ideiglenesen temették el 
Berlinben. Radoszlavov volt bolgár miniszterelnök, 
mint jelentettük, Berlinben meghalt. Betegsége alatt azt 
a kívánságát fejezte ki, hegy halála után holttestét 
szállítsák Bulgáriába. Minthogy Radoszlavov hazaszál­

lítása ellen a bulgár kormánynak nincs kifogása, a 
volt miniszterelnököt csak ideiglenesen temették d  
Berlinben és amint az erre vonatkozó tárgyalások be­
fejeződnek,' holttestét haza fogják szállítani.

— Az egyik nagyváradi szállodában öngyilkos lett 
Halász Andor volt szubotlcal magántisztviselő. Nagy­
váradról jelentik: A nagyváradi Rimanoczy-szálló 
egyik szobájában öngyilkosságot követett el Halász 
Andor harmincegyéves magántisztviselő, aki egy na­
gyobb fatermelö vállalatnál volt alkalmazásban. A fia­
talember revolverével halántékon lőtte magát és né­
hány órává kórházba szállítása után meghalt Az ön­
gyilkosság nagy szenzációként hatott Nagyváradon, 
ahol mindenki ismerte a jó megjelenésű fiatalembert 
Búcsúlevelében azt irta, hogy üzemvezetői minőség­
ben volt alkalmazásban és amiatt válik meg az élet­
től, mert súlyos hibát követett el. Halász Andort Sza- 
boticán is, ahol évekig volt állásban, jól ismerték.

— Két év és nyolc hónap az államvédelmi tör­
vénybe ütköző bűncselekményért Beogradból jelenti 
az Avala: Az állami bíróság szerdán délelőtt tárgyalta 
Raikovics Szteván huszonhároméves prilepi szabó bűn­
ügyét. Rajkovicsot az ügyészség az államvédelmi {ör­
vény első szakaszának negyedik bekezdésébe és har­
madik szakaszába ütköző bűncselekménnyel vádolta. 
A biróság a bizonyítási eljárás lefolytatása, valamint 
a perbeszédek elhangzása után kétévi és nyolchavi 
börtönre ítélte Raikovics Sztevánt és elmarasztalta a 
perköltségek megfizetésében.

— A szuboticán fellépett állatbetegség miatt több 
község határát lezárták. Szentéről je lentik: A Szuboti­
cán fellépett járványos jellegű száj- és körömfájás 
miatt Csantavirt és Bácskatopolát szigorúan zárt te­
rületnek nyilvánították, Szenta és Sztarakanizsa vá­
rost és a szentai járást fenyegetett határnak minősí­
tették. A rendőrfőkapitányság és a járási állatorvosi 
hivatal elrendelte, hogy tilos Szuboticáról, Topoláról 
cs Csantavirről a fenyegetett helyekre a kétpatáju ál­
latok áthajtása és nagyon kivételes esetben a főkapi­
tányság adhat erre engedélyt Baromfit, szénát, szal­
mát, kukoricaszárat, zöldtakarmányt is tilos behozni 
Az állati termékeket csak hatósági állatorvosi enge­
déllyel szabad áthozni. Tilos az állatokat az utak mel­
lett legeltetni. A kutyák kóborlását meg kell akadá­
lyozni. Tilos a vándorló cigányoknak házalni. Tilos a 

I fertőzött, a zárt területekről a mészárosoknak, állat- 
kereskedőknek átjönni állatok megvásárlására, vagy 
megtekintésére. A lóvctel és eladás is meg van tütva. 

■ A gyanús esetet és megbetegedést azonnal be kell Je­
lenteni a főkapitányságon és az állatorvosnál. A ren­
delet ellen vetőket a törvény teljes szigorával bünte­
tik. Az utakon rendőrök ügyelnek fel, hogy a rcadei- 
kegéseket pontosan betartsák.
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— Milliós sikkasztás útin kflllöldra szökött agy 
berlini ügyvéd. Berlinből jelentik: Dr. Siegfried Aron 
berlini ügyvéd sorozatni sikkasztások után, amelyek 
összege a kétmillió márkát meghaladja, feleségével 
.együtt eltűnt a német fővárosból. Az ügyvéd levele­

ket hagyott hátia, amelyekben teljesen beismerte a sik­
kasztásokat és azt irta, hogy öngyilkosságot akar el­
követni. A rendőrség azonban azt hiszi, hogy az ügy­
véd küllőidre szökött

— Halálozás, Szerdán délután hosszú betegcskedés 
után huszonhatéves korában meghalt Hay Leó, Hay 
Adolf szubetieai celluloidáru gyáros fia. Temetése csü­
törtökön délután három órakor lesz a zsidó temető 
halottas házából.

— Hamisított török foltot akartak eladni. Beograd- 
bői jelentik: A beogradi felebbviteli bíróságon szerdán 
tárgyalták másodfokon Lavovics Milos és Cadovics 
Tihomir szarajevói lakosok bűnügyét, akiket a szara­
jevói törvényszék hamispénz forgalombahozatalának 
kísérlete miatt egyévi, illetőleg nyolchavi börtönre 
ítélt. A két ember ezév tavaszán hamisított töiök fon­
tokat akart eladni Sztcfanovics Dusán szarajevói ke­
reskedőnek, aki azonban rájött, hogy a kínált ércpén­
zek hamisítványok. Feljelentést tett Lavovics és Qa- 
dc.vics ellen a rendőrségen és a törvényszék mind­
kettőjüket elítélte. Felebbezés folytán került az ügy 
szerdán a beogradi felebbviteli bíróság elé, amely a 
szarajevói törvényszék ítéletét teljes egészében hely­
benhagyta. —........ ............

— Tflz Bácskogradlstén. Sztaribecsejről jelentik: I 
Novák József báeskogradistei gazdálkodó tanyáján 
nagy tűz pusztított, 'atnely elhamvasztotta a szalma- 
kazlakat. A kár jelentékeny.

' — Éhségsztrájkot kezdtek az elítélt magyar kom­
munisták. Budapestről jelentik: Hétfőn reggel Magyar- 
ország összes fegyintézeteiben éhségsztrájkot kezdtek 
a kommunista bűncselekmények miatt elítélt foglyok 
és az ugyanilyen cselekmények miatt vizsgálati fogság­
ban levő letartóztatottak. A hatóságok megállapítot­
ták, hogy az éhségsztrájkot kívülről szervezték meg. 
Az összes Intézetekben együttvéve ötven fogoly kez­
dett éhségsztrájkot. Az igazságügyi hatóság, mint a 
sajtóval közölték, a legrövidebb idő alatt véget akar 
vetni az éhségsztrájknak és ennek érdekében draszti­
kus eszközöktől sem riadnak vissza. Az ügyészséget 
egyébként nem értő váratlanul a sztrájk, mert két nap­
pal előbb az egyik fogoly besúgta, hogy már megszer- 
vcz.ctten várják a sztrájkot. Az ügyészségen pontosan 
tudták, hogy a hctiöi reggelit a politikai foglyok nein 
fogják elfogyasztani. A sztrájkolok sorában van Szántó 
Zoltán, Rákosi Mátyás, Weinbergcr Zoltán, Vági István 
és a többi kommunista vezér. A keddi napon egyes he­
lyeken a közönséges bűncselekményekért elitéit foglyok 
szimpátia-sztrájkba kezdtek és a kommunista elítéltek­
kel együtt éhezve töltötték a keddi napot. Az ügyész­
ség már berendezkedett az éhségsztrájk letöré éré, a 
sztrájkotoknak mesterséges utón fognak táplálékot 
adui. Az éhségsztrájk ügyében az ügyészség szigorú 
nyomozást indított, annak megállapítására* hogy a
sztrájkot kik szervezték meg. A nyomozás során k i­
lenc embert őrizetbe vettek.

elsőrendű különleges divatáruház és
férfi szabászati műterem  

BEOGRAD
Vuka Karadíié« 18, Telefon 24-98

Férfiruha és fehérnemű mérték után elsőrendű, valódi 
angol anyagból, előkeld szab ássál és legfinomabb kido1- 
gozá«ban. UURBERRY, Weaterproof, Trenehseoat, ni- 
ízterel«, utazó és sportrtihik, lumberielűltók urak és höl­
gyek részére. NICKYféle feltűnő ízléses nyakkendők, 
ivó a

— l.euálUtoMák • gyilkos Momborl clpászlegény 
fegyházbüntetését. Noviszadról jelentik: A felébb.ítéli 
bíróságon kedden tárgyalt.ik Bobner Ferenc húszéves 
szotnbori cipészlegény bűnügyét. Bahner ezévi már­
cius 11-ikén a szotnbori korzón szóváltás közbe i le­
szúrt* P elti Jovant, aki nyomban meghalt. Bobner 
Ferenc Nagy Pál nevű barátjával sétált a korzón. 
Előttük haladt Petzi Jovan, akit Nagy IMI egy kővel 
véletlenül megütött. Nagy PH azonnal bocsánatot 
kert. de Petzi nem elégedett tueg ezzel és hangos szi­
dalmakkal illette Nagyot. A veszekedésbe Bohner is 
beleavatkozott, mire Petzi felhívta, hogy ha valami 
elintéznivalója van vele és ha van bátorsága, menjen 
be a mellékiiecába, ott majd leszámolnak egymással. 
A húszéves Bohncr Ferenc nem akart gyávának fel­
tűnni, eleget tett Petzi felhívásának cs a Mirna uccá- 
ban találkoztak, ftt Petzi minden további nélkül Boh- 
nerra rontott és hasbarugta. Bohnor erre kirántotta 
hosszú cipészkését, amellyel azvonszurta Petzt. A 
szombori tövéuyszék ezévi junlus 29-ikán tárgyalta 
Bobner Ferenc bűnügyét és szándékos cnbcrö'és m’ntt 
tízévi fegyházra Ítélte. A vádlott felebbézése folytán 
kedden foglalkozott ezzel a bűnüggyel a noviszadi fc- 
Ichbvitcli b’rósáíion Trajanovics Rozsidar tanácselnök 
hiintetőtanáesa. Dnmjanovics Dusán áüamíigvész az 
itclet helybenhagyását kérte, míg dr. Joc’cs M iload 
ügyvéd, a vádlott védője azzal cn'c't. hogy a vád­
lott nem ölte meg szándékosan Petzi Jovant, hanem 
az beleszaladt a késbe, amit Bobner védekezésül tar­
tott maga e'c. A felebbviteli h’rózág mrgscinmls'te'te 
az elsőfokú bíróság Ítéletét és Bohner Ferenc bünte­
tését háromévi fegyházra szállította le. Damíarovics 
Dusán államiigyész és dr. Joclcs Mi'orad semmiségi 
panaszt jelentettek >e. A védő azért jelentett be sem­
miségi panaszt, mert a bíróság nem állapító.ta meg 
a jogos önvédelmet.

— Megindul a Beograd—Novisxad—vukovári háló­
já ró t Beogradhói jelenti az Avala: A Beograd—Novi- 
szad és Vukovár között közlekedő személyszállító ha- 
jójárat október 29-ikén indul meg. Beogradból minden 
kedden, csütörtökön és Szombaton indulnak hajók. 
Beogradhói indul reggel 5 óra 30 perckor, Novlszad- 
ra érkezik 11 óra 30 porckor, tovább indul egy órai 
várakozás után és 19 órakor érkezik Vukovárra. Vit- 
kovárról hétfőn, szerdán és pénteken Indul. Vukovárröl 
reggel négy órakor Indul, Noviszadra érkezik 8.15 
ötakor, egy órai várakozás után tovább indul és 15 
órakor érkezik Beogradba.

—- A Népszövetség üléstermében Is elhelyezik a 
Stresemann-rHakettet Berlinből jelentik: Az elhunyt 
Strcsemann emlékére bronz-, ezüst- és aranyplakette­
ket adott ki a porosz kormány. A plakettok elülső ol­
dalán Stresomann arcképe látható, ezzel a felírással:

»Stresemann, a béke és a haza szolgája.« A másik ol­
dal a rajnai kiürítést szimbolizálja ezzel a fe’irattal: 
Rajnai kiürítés 1929/1930, A Népszövetség titkári hi­
vatala a Strcsemann emlékére készült aranyplakettet 
megrendelte, hogy a Népszövetség tanácskozó termé­
ben elhc’yezhesse.

— Baromfitenyésztő szövetkezet alakult Szoir.bor- 
ban, Szomborból jelentik: A Bácskai Gazdasági Egye- | 
sülét kebelében miiködő baromfi- és galambtenyésztö ' 
szakosztály elhatározta, hogy baromfitenyésztő szó-!

í A z  előkészítő munkálatok elvégző-’ lcmmcl ford(|Uak a , tanácshoz h mex6íac. 
1 m'e y vC hÓ h ’ ^ á g l és közegészségügyi érdekből szabályozzák ezt
í ítoto.to k ö z .m - o 6 » ”  .  J ,  i. t  ,u  t “ r  w  -i "  íeriilc(ct- Kedden délelőtt a városi tanácsteremben 
■ alaku.0 közgyűlést, amire a szakosztály tagjain k.yul j fn,yt a tárKyalás ebhcn a kérdésbcn a városi tanícs

az érdekeltek képviselői és a tartományi technikai osz­
tály vezetője, valamint a főispán! titkár részvételével.

az összes Ismert szómbó l fajgalainh-tcnyészlökct 
meghívja. A szövetkezet a városi tanácstól négy ka- 
tasztrális hold városi legelő átengedését kert az ala­
kítandó fajbaromfitelep céljára.

Legyen elővigyázatos. Ha valamelyik családtagnál 'mérnök, Zsivkovics Vladimir, a vclikibecskereki tech- 
sápadtsóg, étvágytalanság, ideggyengcség, gyakori fő- »lkai osztály főnöke és Sztojadinovies Mllos főispán! 
fájás, álmatlanság jelentkezik, Energin kina-vashort ’ titkár kiszálltak a helyszínre és megállapították, hogy 
kell neki adni. Gyermekeknek 3 kis kanállal, felnőttek- I a kétszázötven érdekelt közül mintegy tlzen-tlzenöten 
nek 3 nagy kanáFal naponkint. Gyógyszertárakban és ellenzik anyagi okokból a szabályozást. A többi ér­

dekelt a szabályozást kívánja. Az érdekeltek ármen- 
tcsitő társulatot nem akarnak alakítani, hanem a víz­
jogi törvények alapján kérik a hatóságokat, hogy

drogériákban félliteres üveg ára 40 dinár.
— Fnrkasesordák és medvék pusztítanak a cseh­

szlovák-román határon, Prágából jelentik: Szócső kör-
nyékén a cscbszlovák-román határon olyan tömege- ■a vizet P9tME vezessék a Tiszába. Az egész költség
sen jelentek meg a farkascsordák, mint más években ! ^ ? " ^ ; T kJ ' £ rba.15tc.Tfl.lne- \  kö,' sé~cke t, a, na^ '  

, , „ . .  . . .. . , , . völgyi érdekeltség vallalna magára. A helyszíni szem-
a legkegyetlcnebb fagyok Időjén. A farkasok nagy ,c tapasztalatai és a tárgyalások alapján a főispánhoz 
pusztításokat végeznek a Jószág között. Ugyancsak , fordulnak és az érdekeltek, valamint a városi tanáé* 
nagy károkat okoznak a szarvasmarha és juhállo- , és a tartományi technikai ügyosztály a főispán támo- 
mátiyban a liptói hegyekből előbukkanó medvék. M ind-! sa,ásá‘ kér>k. hogy a csatornát minél előbb ássák
ebből azt következtetik, hogy az idei télen is szigorú , ' " 7  k e r ü l 'T  N a ^ ö V g V to ^ ? '« ^

időjárásra lehet számítani. ‘ lyozísára is.

H ö lg y e im !
Ha télen barátságos, meleg otthont óhaj­
tanak és sok tüzelőanyagot akarnak meg­

takarítani, akkor csak a

A Z e p h ir -k á iy lia
f ü t  e g y  s z o b á t  2 4 :

kp. fával ér<D ár

Nagyobb tipusu kályhák 3—4 szobát is 
befütenek. Kérjen ingyenes árjegyzékét I
Z ep h ir-ká lyh agyár R.-T., Sub otlca

— Sir Erle Drummond, a Népszövetség főtitkára 
november 3-ikán Beogradba érkezik. Beogradból jelend 
az Avala: Sir Eric Drumond, a Népszövetség főtitkára, 
Demontenc népszövetségi titkár, Popavics Qyura, a 
Népszövetség tudósítói szervezetének tagja, valamint 
két titkárnő kíséretében november hó elején Jugoszlá­
viába érkezik. Sir Eric Drummond november 3-ikán 
érkezik meg Beogradba. A népszövetségi főtitkár kísé­
retével a déli Szimplon-cxprcsszel érkezik a fővárosba 
és a Szrpszki Kralj-szállóban fog megszállni, Sir Eric 
Drummond másnap, csütörtökön délután előadást tart 
az egyetemen, este pedig a jugoszláv népszövetségi 
liga vacsorát rendez a tistzeletükre. A főtitkár csütör­
tökön este tizenegy órakor a belügyminisztérium több 
magasrangu tisztviselőjének kíséretében Szarajevóba 
utazik, ahová november 5-ikén délelőtt érkezik meg. 
Délután megtekinti a várost és környékét, este nyolc 
órakor pedig Dubrovnikba folytatja útját, ahonnan 
visszautazik Qcnfbe.

— Befejezték az osztrák alkotmányreforralavaslat 
vitáját. Becsből je lentik: A Nemzeti Tanács szerdal 
ülésén folytatták és be is fejezték az alkotmányreform­
javaslat vitáját. A délutáni ülésen szólalt fel Saitz bé- 
bccsi polgármester, aki tiltakozott a javaslat törvény­
erőre emelése ellen. Utána a gazdaszövetség elnöke, 
Schönbauer professzor szólalt fel, majd az utolsó szó­
nok, Raab képviselő, a Heimwehr alsóausztriai szer­
vezeteinek a parancsnoka volt, aki hangsúlyozta, hogy 
a He'.mwchr épp úgy, mint a szociáldemokraták, csak 
szellemi eszközökkel akar küzdeni és távol áll tőle 
minden puccskísérlet. A vita befejezése után a javas­
latot az alkotmányjogi bizottság elé utalták.

Dr. Benedek noviszadi nőgyógyász-cperatőr ren­
deléseit ismét megkezdte. Mali Limán, telefon 27—06.

— Szabályozni akarják a tomyospusztal Nagyvöl­
gyet. Szentéről jelentik: Csantavirtől Petrovoszetóig 
húzódig a Nagyvölgy, amely a szentai határt tizenkét 
kilométer hosszúságban érinti. Minthogy ezerhuszon­
öt holdnyl elsőrendű szántóföld szabadulna fel, ha ezt 
a völgyet vízlevezetővel csatornáznák és mert újabb 
időben a mocsaras területen több malária eset is for- 

id i'lt  elő, a Nagyvö'gy környéki gazdák azzal a kére-

Gyorgycvics Szlobodán polgármester, Branovacskl 
Szteván gazdasági tanácsnok, Szabó Mátyás városi

mintegy két méter széles lecsapoló csatornát ássanak.
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— Dobrovlcs Péter festőművész kap megbízást No­
viszad közéleti férilalnak megfestésére. Ncviszadról je­
lentik: Noviszad város képviselőtestülete már régebben 
elhatározta, hogy Noviszad közéleti vezető személyi­
ségeit a városháza közgyűlési terme számára meg­
festeti. Az e célból kiküldött bizottság úgy döntött, 
hogy lege'öször M i’etics Szvetozár és dr. Felit Mihály 
éietnagyságn képeit festeti meg. A bizottság a két kép 
elkészítésével Dobrovics Péter hírneves jugoszláv fes­
tőművészt akarja megbízni. Dobrovics Péter festőmű­
vész, aki ezidöszerint Noviszadon tartózkodik, écg- 
tette ajánlatát, amelyet csütörtökön Jog a bizottság tár­
gyalni.

— Nagy tűz Filipovön. Noviszadról jelentik: Hét­
főn Kupíerschmiedt György filipovói kenderszáritójá- 
ban nagy tűz támadt, amely a szélben gyorsan ter­
jedt. A tűz elhamvasztotta a kenderszáritót és a szom­
szédos kenderszántókat is veszélyeztette. A kár két­
százezer diliár.

— Hatóság félrevezetése miatt letartóztattak egy 
apátiul építőmestert. Apatinból jelentik: A csendőrség 
szerdán hatóság félrevezetése miatt őrizetbe vette Piri 
Ádátn ismert apatini építőmestert. P irit kedden a szent- 
iványi ut árkában találták meg. Azt állította, hogy 
Szontáról ment hazafelé és útközben ismeretlen tette­
sek leütötték és ötezer dinárt elraboltak tőle. A csend­
őrség megállapította, hegy P iri szombaton vette át az 
ötezer dinárt Szontán üasz József apatini asztalos ré­
szére, akivel együtt több uj épületen dolgozott. A pénzt 
otthon elrejtette és kitalálta a rablás meséjét, de a 
csendőrség rájött a turpisságra és letartóztatta az épí­
tőmestert.

— 21.467 lakosa van Pancsevónak. Pancsevóról je­
lentik: A rendőrség hivatalosan megállapította a vá­
ros lakosainak számát. Eszerint Pancsevónak összesen 
21.467 lakosa van, melyből szerb-horvát 11.357, tehát 
53 százalék, német 7546, azaz 35 százalék, magyar 8-12, 
vagyis 4 százalék, orosz 354, másfél százalék, román 
1S3, bolgár 137, zsidó 508, cseh 18, tót 389, clasz 10, 
arnauta 31 és cigány 92.

por.odíca Milekié o svcjoi slavi zbog zalosti u fa- 
m iliji i puta ncée primati uopste posete.

— Véres verekedés Kraljevicsevón. Pancsevóról 
jelentik: Véres verekedés fo lyt le Kral.ievicsevó köz­
ségben. A.község legényei Metzger Jakab vendéglő­
jében szórakoztak és éjfél felé veszekedés keletkezett 
közöttük, amely csakhamar verekedéssé fajult. Bo­
tok, kések kerültek elő és a kocstnárosnak csak nagy 
nehezen sikerűit a verekedőket eltávolítani. Az ticcán 
tovább folytatódott a verekedés, amelybe mások is 
beleavatkoztak. Mire a rendőrség megérkezett, a ve­
rekedők eltűntek, csak Wittmann .József húszéves le­
gény maradt a helyszínen. Wittmann súlyos sérülé­
seket .szenvedett, úgyhogy be kellett szállítani a pan- 
csevói kórházba. A csendörscg megindította a nyo­
mozást.
------------  inmi iw iiiw
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1 — Körözik a Tűz szerzőjét. Henry Barbusse ne-
I vét a bábom alatt megjelent első pacifista regény tette 
világszerte ismeretessé. Barbusse a háború befejezése 
után a kommunista eszméknek lett ideális propagátora, 
beutazta Európa több államát, hosszabb ideig tartóz­

kodott Beogradban is, ahol a nagy irót megillető kivé­
teles tisztelettel fogadták. A francia kormány tijabban 
a kommunisták ellen erélyes rendszabályokat fogana- 
tcr. tott és elrendelték Baibttr.se letartóztatását is. Bár 
Barbusse állítólag Páriában tartózkodik, a rendőrség 
nem találja és elrendelték körözését.

Kcszöneínyiivónltó«-.. Mindazoknak, akik felejthetet­
len édesapánk elhunyta alkalmából részvétkifejezésiik- 
kel felkerestek bennünket, ezúton mondunk hálás kö­
szönetét. Zemanek-család.

— Előadás Zagrebban a svájci népdalokról. Za- 
grehból jelentik: Edgar Piguet genfi egyetemi tanár 
kedden érdekes előadást tartott, a svájci népdalokról. 
Az, előadást, amelynek illusztrációjaképen eredeti 
svájci népdalokat is interpretáltak, nagyszámú közön­
ség hallgatta végig és lelkes ünneplésben részesítette 
a genfi egyetemi tanárt.
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Schwarz és Kolta — Novlsad, Velikl Beökerek

- r  A dohányzás nem árt, ft?n«th használ. Newyork- 
btjL jelentik: Az amerikai toetftöífbüa egyház fiemrégi- 
bdnetes hafebt1 indított“ «" dohányzás ellen.-Szószéken.1 
újságcikkekben, röpiratokón és plakátokon hirdették, 
hogy a nikotin megrövidíti az ember életét, tüdővészt 
okoz, tönkreteszi az idegeket és megmérgezi a gyom­
rot. A methodista lelkészek röpiratáikhan annak a né­
zetüknek is kifejezést adtak, hogy a dohányzó nők 
hatvan százaléka halott gyermeket hoz a világra. A 
methodisták akciója kapcsán dr. Wingate ideggyó­
gyász egyetemi tanár, a híres newyorki ps.zicjiopato- 
lógus a Nortli Carolina Society című folyóiratban 
hosszabb tanulmányt tett közzé, amelyben megcáfol­
ja a methodisták állításait és kijelenti, hogy a nikotin 
nem árt sem a tüdőnek, sem az idegeknek, sem pedig 
a gyomornak. Az ideggyógyász szerint a dohányzás 
a dolgozó ember idegállapotára egyenesen jó hatás­
sal van cs minthogy az anyagcserét gyorsítja, az 
emésztést is kedvezően befolyásolja.

— Négy munkást betemetett a földomlás. SzpÜtből 
jelentik: Súlyos szerencsétlenség történt a Szplit mel­
letti Turjánéi község határában. Négy munkás homo­
kot ásott a hegy lábánál, amikor hirtelen zápor ke­
rekedett, a földhányás meglazult és több mázsa sú­
lyú agyagos földdarab zuhant a munkásokra s telje­
sen hetemette őket. A szerencsétlenséget csak később 
vették észre és mire a munkásokat kiemelték a föld­
tömeg alól, a szerencsétlenek egyike, Ruiics Mijo har- 
minchatéves fitrjancii munkás már halott volt. Három 
társát súlyos sérülésekkel. eszméletlen állapotban 
szállították be a szpliti kórházba.

— Karfovác város alaoifásának háromszázötvene­
dik évfordulója. Karlovácról jelentik: A városi tanács 
és a polgárság nagyszabású előkészületeket tesznek 
a város alapításának háromszázötvenéves jubileumá­
ra, amelyet szombaton és vasárnap ünnepelnek meg. 
Az ünnepségek során diszfelvonulás, fáklyásinenct, 
népünnepély, díszközgyűlés, operaelőadás és táncmu­
latság lesz.

Árt-e a dohányzás a fogaknak? Ha a dohányzás 
nem is jelent közvetlen veszélyt a fogakra — kivéve 
a pipázást — de közvetett káros hatás gyakran szo­
kott jelentkezni. A dohányfüstben levő, neír teljesen 
elégett anyagok barnás-fekete színben lerakódnak a fo­
gakra — ezek az úgynevezett dohányos fogak — és 
ez a lerakódás a fogkőképződést segíti e’ő, amely már 
igen gyakran sulyos fog- és szájbajoknak leltet az elő­
idézője, mint az alveolar-pvcrrhoe. paradentose. Ezek­
nek a bajoknak rendszeres fog- és szájápolással ve­
hetjük elejét. Dohányosoknak mint speciális fogtisztitó 
ajánlható a Pebeco-fogpaszta.

— Sehumacher-emlékmüvet állítattak fel Novapa- 
zován, Noviszadról jelentik: Kettenbach Jakab zemuni 
evangélikus esperes. Binder Lajos novapazovai és Loh- 
tuauu surcsini evangélikus lelkész felhívást intéztek az 
evangélikus egyház híveihez, hogy Schumacher Sá­
muel volt novapazovai evangélikus esperes és volt 
nemzetgyűlési képviselő emlékére a novapazovai te­
metőben díszes síremléket állítsanak. Adományok a no- 
viszadi Deutsches Volksblatt szerkesztőségéhez kül­
dendők.

— Szvrlcálásért nyolchavi börtön. Szomborból Je­
lentik: A szombori törvényszék dr. Masirevics-taná- 
csa szerdán tárgyalta Kuruc Ignác szontai legény 
bűnügyét. Kuruc Ignác a vádirat szerint 1928. decem­
ber 2-ikán éjjel az egyik kocsmában összetalálkozott 
Link József nevű ismerősével, akivel később birkózni 
kezdett. Link legyőzte Kurucot, mire az ittas legény 
az ticcán megleste ismerősét és késével hátbaszurta. 
A penge a tüdőt is megsértette és Link hónapokig 
betegeskedett. A vádlott a tárgyaláson ittasságával 
védekezett. A bíróság Kuruc Ignácot bűnösnek mondta 
ki súlyos testi sértés bűntettében és nyolchavi bör­
tönre ítélte.

Ägnes krémtől gyönyörű lesz
— UJ szerb tanfolyam kezdődik november 5-fkée

Szuboticán. November 5-ikén Szuboticán uj szerb tan­
folyam nyílik kezdők és haladók részére. Beiratások 
november 4-ikén és 5-ikén a Vilsonova uccában levő 
polgári leányiskolában, a Pravni Fakultettal szemben. 
A tanfolyam tartama három hónap.

A Kafana Srpskl Kralj (Bárány-kávéház) folyó hó 
27-ikén este fél nyolckor 12 dináros halvacsorát ren­
dez. Előjegyzéseket már elfogad.

— Szerencsétlenség vagonkapcsolás közben. Za- 
grebból jelentik: Kedden este a Száva-pályaudvaron 
Zabos Antal huszoiinégyéves fékező két mozgásban 
levő személykocsit akart összekapcsolni. A munkás az 
ütközők közé került, amelyek több bordáiát eltörték. 
Eszméletlen állapotban szállították a közkórházba, 
ahol ápolás alá vették. Felgyógyulásához kevés a re­
mény.

— Könyvviteli tanfolyam Palánkán. Noviszadról 
jelentik: A palánkat ipartestület vezetősége vasárnap 
az iparosotthon helyiségében ülést tartott, amelyen a 
járási ipartestülctek is képviseltették magukat. A já­
rási ipartestület elhatározta, hogy könyvviteli tanfo- 
lyamot létesít, amelyre a járásból már eddig is huszon­
heten jelentkeztek.

Schwarz és Kolta
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— A noviszadl Matica közgyűlését az uj tagok 
csak a karzatról hallgathatják végig. Noviszadról je­
lentik: A Matica kedden este tartott igazgatósági ülé­
sén végleges határozatot hoztak a vasárnap megtar­
tandó folytatólagos közgyűlés ügyében. Az igazgató­
ság szigorú rendszabályokat léptet életbe, hogy a va­
sárnapi folytatólagos közgyűlés zavartalan lefolyását 
biztosítsa. Elhatározták, hogy csak azokat engedik he 
a terembe, akik már szeptember elseje előtt a Matica 
rendes tagjai voltak. Ezek a tagok sárgaszinü belépő­
jegyet kapnak. Azok az uj tagok, akiknek a felvétele 
felett a szeptember elsejei közgyűlés döntött volna, 
csak a karzaton foglalhatnak helyet és zöld belépője­
gyet kapnak. Abban az esetben, ha a vasárnapi köz­
gyűlésen felveszik őket, bcbocsáitást kapnak a te­
rembe.

Dr. HECHT SZANATÓRIUMOK 
SEMM Í U \G  5

előtt Véeney) flOO m . — Pension Dr. Hecht 1OOO m* U

— A noviszadl szerb színtársulat Csurugon. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi szerb színtársulat szer­
dán befejezte zsabalil vendégszereplését, amely erköl­
csileg és anyagilag is jó eredménnyel zárult. A szín­
társulat csütörtökön megkezdi tizenöt estére terjedő 
vendégszereplését Csurugon.

— Csecsemő a kapualjban. Zagrcbbő! jelentik: A 
Tratinszka ceszta egyik házának kapualjában a szol­
gálatot teljesítő rendörőrszetn egy rongyokba burkolt 
síró csecsemét talált. A kisded mellett semmiféle írás 
nem volt. Megállapították, hogy a csecsemő mintegy 
féléves lehet. A kitett gyermeket a gyermekmenhelyen 
helyezték el és a szülők felkutatására megindították 
a nyomozást.

— Halálozás. Becskerekről jelentik: Jenopoljcl Bl- 
lucs Fái melcncci nagybirtokos özvegye, született Nl- 
kolics Elisz pénteken hosszas szenvedés után elhunyt. 
Dr. Joclcs Milorad nyugalmazott föállamügyész neje, 
Josics Danica az elhunytban édesanyját gyászolja. A 
köztiszteletben álló matrónát Mclcncén temették el ál- 

1 talános nagy részvét mellett

Baibttr.se
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— A pancacvól rendőriéi elfogott egy bognénnun- 

kóst, aki scpccatos rablásokat követett el. Pancsevóról 
Jelentik: Az utóbbi időben Pancsevón, a dunai hajó­
állomás ós a város közötti útvonalon sorozatos rabló­
támadásokat követtek el. A rendőrség megindította a 
nyomozást és sikerült Is a vakmerő utomlllót Tisma 
(b u ra  bognármunkás személyében elfognia. Amikor be 
akarták szállítani a rendőrségre, Tisma lutásnak eredt 
és hamarosan eltűnt üldözői elöl. Sorsát mégsem ke­
rülhette el, mert a rendőrség a további nyomozás so­
rán újból elfogta és kihallgatása után beszállította az 
ügyészség fogházába.

»Hotel Centrál« Sztár! Becsei. Elsőrangú konyha.
Tiszta szobák. Napi panzió (ütéssel együtt hatvanöt 
dinár.

— Csütörtökön közszemlére helyezik Szubotlcán 
az 1929. évi házadókivetést. A szubötleai pénziigylgaz- 
gatóság közli, hogy október 24-ikítől 31-ikéig a városi 
adóhivataJban közszemlére helyezi az 19.19. évre vo­
natkozó házadókivetéseket. Az adóhivatalban minden 
közelebbi ieivilágositást megkaphatnak az érdekeltek.

— A szentendrei bíró cimii regényünk folytatása 
anyagtorlódás miatt kimaradt a Napló mai számából.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdőbm-kat 
biztos eredménnyel gyógyít a Siroícn. Qyógyszertá- 
raliban kapható.

— Jegyzői áthelyezések a Bánátban. Becskerek- 
töI Jelentik: Matics Gyóka beogradi tartományi főis­
pán Popov Koszta banatszkoarangyelovói jegyzőt 
Szrpszkiitebeire, Sztefanovics Bozsldár szerbitebei 
jegyzőt Banatszkoarangye’.ovóra, Vlajnics Vojíszláv 
Fcrlezi községi jegyzőt Velikitorákra, Krsztics Szveio- 
zár banatszkonovoszelói jegyzőt Periezre, Marsai Jo- 
ván velikitoráki jegyzőt pedig Oornjamuzáljára helyezte 
át hasonló minőségben, Miskov Veljkó gornjamuzsljai 
jegyzőt a főispán nyugdíjazta.

Gerber-léle Speciál világos sör elismerten a leg­
jobb és legizletesebb.

— l i ]  tornalskola Szubotlcán. Heumann Irén torna- 
tanárnő, aki a leipzigi Dóra Menzler-féle akadémián 
nemrégiben fejezte be tanulmányait, november elején 
nyitja meg tornaiskolálát Szuboticán.

Szenvedő nőknél a természetes Ferenc Jó2sef ke- 
serüviz könnyű, erőlködés néikül való bélkiürülést idéz 
elő és ezáltal sok esetben rendkívül jótékony hatás­
sal van a beteg szervekre. A női betegségekre vonat­
kozó tudományos irodalom több megalkotója írja, hogy 
a ^Ferenc Józselt viz kitűnő hatásáról a saját kísér­
letei alapján is alkalma volt meggyőződést szerezni. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és fűszer- 
fizietekben. 2

F I L M

A bűnök falva
A Lifka-Mossi uj műsora

A Bűnök lalva egyszerű falusi történet egy orosz 
parasztleány bűnbeeséséről, válságairól cs haláláról.

Anjuska a szépszemü falusi virágszál jegyese 
Ivánnak és ott él vőlegénye szüleinél. Iván katonának 
megy és távollétc alatt a jövendőbeli após megkörnyé­
kezi a leányt. Amikor a legény hazatér, félve mondják 
meg neki az igazságot: Anjusúiak kisgyereke van. 
Iván v él btboruló szén.inéi indul Aniusa keresésére. Az 
istállóban talál rá, ahova a leány akkor rejtőzött, ami­
kor az ablakból meglátta a közeledő legényt Vőlegé­
nye lába elé veti magát, de az eltasziija, mire a sze­
tt ny Aniusa eszelősen rohan ki a szabadba, szalad, 
szalad, amíg a folyópartra nem éi. Még egyszer kö­
rülnéz, egyetlen fanyar, érteden tekintettel magába isz- 
ssu a íöklet, a napot, az eget, az egész ragyogó, illa­
tú", világot, azután beleveti magát a közönyösen lod- 
ri zó, sötélvizü folyóba, amelynek színén egy pillanat­
tá! később felbukkan egy ázott, tépett vlrágkoszoru. 
Olyan, aminővel a falusi leányok szokták feldiszi.eni 
a homlokukat.

A tépett koszorú hihetőleg az elvesztett ártatlan­
ságot szimbolizálja, a rendező Olga Preobrazsenstkalú 
ügykezelése pedig azt a téilyt, hogy az orosz filmgyár, 
tás ugylátszik következetesen elhanyagolja az európai 
é; amerikai businessprodukciók sokát használt rekvizl- 
tumalt. A Szuboticára került orosz filmek mindegyiké­
ben van valami, tárgyban, rendezésben, fotngrafálás- 
han, vagy szerepértelmezésben, ami merőben elüt a 
hep.iy cnddel védjegyzelt sablontól. Százszázalékos 
srir-ifilrnck ezek, amelyekből azonban hiányzik a »zlv- 
dobegtató szépfiu, a démon, a naiva, a stuccolt bajusz 
árnyékában kajánul mosolygó íntrlkus és a hagyomá­
nyos záróesók. Ehelyett jól felf gott játékot, kereset­
len gesztusokat, sebességváltós csclektrténj t cs em­
beri közelségben bonyolódó mesét kapunk. Típusokat 
és Individuumokat kapunk, amelyeknek valószínűségét 
nem kendőzi felismerhetetlenné a hatásvadászat rikító 
atefesteke.

Az a miivé*:! irány, amelyet többek között a Bű­
nök lalva című film képvisel, nem fél a törtiegizlés 
szeszélyes időjárástól. A zsöllycszékék ekszkluzlvabb,

válogatósabb publikuma éppen olyan érdeklődéssel 
kíséri a tragikus beteljesülésig Anjusa egyszerű 
és — ha orosz milllőben játszódó filmnél is szabad 
ezt a szót használni — rozmarlngillatu falusi történe­
tét. mint a harmadik hely fettétel nélküli rajongói.

Rövidre fogva a dolgot, a film játékban, rendezés­
ben és fényképezésben egyaránt elsőrangú teljesit-

SPORT
Birőküldés a vasárnapi 

mérkőzésekre
A Bácska—Sz MI C.-mérkőzés lesz a vasár­

napi program főe&eménye
Az egyre érdekesebben kibontakozó bajnoki kam­

pány vasárnap is teljes fordulót hoz. Úgy Szubotlcán, 
mint a vidéken nagyon fontos mérkőzések szerepel­
nek a programon, amelyeknek eredményei dönlő k i­
hatással lesznek a szezonvégi helyezésekre. A vasár­
napi program legfontosabb és egyben legérdekesebb 
mérkőzése a Bácska—SzMTC találkozása, lesz. A 
bárom mérkőzésen veretlen cxbainok és a rendkívül 
szeszélyesen szerep’ő vasasesapat küzdelme az első- 
helyezés sorsát döntheti el és épen ezért sportkörök­
ben lokozott érdeklődés nyilvánul meg a mérkőzés 
iránt. Nagy érdeklődés előzi meg az SzMTC-t verő 
Ferrum és a. ZsAK erőpróbáját is, míg a vidéken a 
Szombori Sport—Odzsacii SC és a Szentai AC- -Dirt- 
fls  mérkőzés a vasárnapi program legjelentősebb ese­
ménye.

A szuhoticai Entballblrák Testületi a mérkőzések 
vezetésére a következő bírókat delegálta:

I. osztály:
Szuhoticai ZsAK—Ferrum SC: PeiCS.
Bácska—SzMTC: Balázs.
Vrbászi DG—Szombori Szoko:7?oros.
Szombori TK—Sznmboei ZsAK:ßogrMuovi<ts.
Szomhorl Sport-—Odzsacii SC: Sclcsics.
Szentai AC— Dtilcis. Mdzics.

IB) bajnokság;

ZsAK—Ferrum SC: Sonnenberg.
Bácska—SzMTC: Mitrovlcs.

n. osztály:
Bunyívác SK—Tank: Sztinits.
Adai SC—Szentai Radnicski: Slbaltcs. í '-‘
Sztaribecseji Tesla—Szt. Knnjlzsai AC: Pori. 

Barátságos mérkőzés:

T ri Zvézde Apatin—SzAND: Molnár.
A mérkőzéseket az előlállók pályáin játszók le.

Odzsaci tenniszezőit 
m eghívták Beogradba

Odzsaci—Beograd revansmérkőzés lesz 
Bcogradbnn

Radovtcs beogradi bajnok vereségével végződött 
az Odzsacln megtartott Beograd—Odzsaci közötti ten- 
niszniérkőzés. A versenyen Beograd győzött minimá­
lisán 4:3 arányban, de a főszámokat az odzsaciak 
mind elhódították a fővárosi vendégektől. A nap k i­
emelkedő eseménye és egyúttal szenzációja Fluinann 
győzelme volt Radovics bajnok felett, izgalmas küz­
delem »tán 6:3, 6:4 arányban. Flarnann győzelmének 
értékét növeli, hogy Radovics két héttel ezelőtt Sete- 
kellilszk'.t legyőzte és ezzel megnyerte Szerbia baj­
nokságát. Dr. Erű biztosan nyerte singlijét a kiváló 
Kumaituálval izemben, aki megtett mindent, hogy 
győzzön, de dr. Érti nagyobb rutinja előtt meg kel­
lett hajolnia. A Radovtcs (BTK), Mllovanovics (Su- 
madila) -dr. F.rtí, Flamann férfipáros az idei tennisz 
évad legszebb mérkőzése volt. A Rllek. Leszmelster 
odzsacii páros a szokott ió volt. Az Ifjúsági Tordaltcs 
(BTK) nagy Játéktudásról tett tanúságot. Dr. Janles 
kiváló tagja a fővárosi együttesnek.

A vasárnapi jól sikerült verseny alkalmával meg­
állapodás jö tt létre a két fél között, hogy a jövőben 
többször fognak tenniszvesenyek tartatni Beograd és 
Odzsaci tenniszezől között.

A beogradi tenniszezök a legnagyobb elragadta­
tással nyilatkoztak Odzsaol fejlett sportkulturdjárói. 
A közeljövőben Odzsaci csapata Bcogradban a BTK 
pályáin reváttsot ad Beograd teniszezőinek.

Orsuiigufl kerókoárverseny SzfarlbecMl bafnoksá- 
góó-t. Sztár becseiről jelentik: Vasárnap délelőtt ren­
dezte meg a sztaribecseji »Tesla« kerékpáros szak­
osztálya országúti kerékpáros versenyét Szteribícsej 
1929—30. évi bajnokságáért. A versenytáv száz kilo­
méter volt, Sztarihccsejtöl Noviszadig és vissza. A 
bajnokságot a Tesla egyik legtehetségesebb fiatal ver­
senyzője, Gregor István nyerte meg, aki legutóbb a

mény. A rendező Olga Prcobrazscnszkoja feltétlenül 
előkelő helyet érdemel az emlékezetben, a szereplők 
pedig: Jastrabecklj Babinjin, Ccsarskaja Saveljav és 
Puznaia a Hudozsesztveni színház ismert tagjai élet« 
teljes, átérzett játékkal realizálják a rendező elkcpre-

____________________  1929 október 24,

lését.
(d. j.)

a ——
noviszadi Achilles által rendezett Pó kilométeres ver­
senyen is az első dijat nyerte meg. A Tesla vezető­
sége Gregor Istvánt értékes ezüst szoborral ajándé­
kozta meg.

A százr.ijteres futás uj vtlúgrekordere. A múlt hé­
ten — mint ismeretes — Németország válogatott atlé­
tái Koreában a legjobb japán atlétákkal mérték össze 
erejüket. A versenyt , me’y számos kitűnő eredményt 
hozott, a németek nyerték meg. A legnagyobb feltű­
nést Eidracb.er, a Frankfurt a. M.-i kiváló atléta pom­
pás szereplése keltette, aki a rövidtávú futószámokba»

indult nagy sikerre! és a százméteres síkfutásban 1.3 
mp-cs idővel megjavította Paddcck (U. S. A.) jónéhány 
6ve verhetetlen világrekordját. Az uj világrekord 
egyetlen szépséghibája, hogy a koreai versenyen nem 
ötödre mértek és igy Eldraclier Idejét a mérés pontos­
ságához hajthatatlan szigorra! ragaszkodó nemzetközi 
atlétikai szövetség aligha fogja hitelesíteni.

Kereskedelmi—Gimnázium 5:1 (3:1). Biró: JWarci- 
kics. Szerdán délután a Bácska-pályán mérkőzött egy­
mással a szuhoticai kereskedelmi és gimnázium válo­
gatott csapata. Az élvezetes, szép mérkőzést a jobb 
kereskedelmi válogatott nyerto meg megérdemelten. 
Góllövök a 23. percben Rudinszki, két perc inulva a 
kereskedelmi Dömötör szép góljával egyenlített, majd 
a 28. percben Stefanovics, a 38. percben Dömötör, a 
II. félidőben Dömötör és Sajkovlcs lőtték a keresko 
delmi további góljait.

Sportügyiét alakult Bácsbresztováaon. Odzsadról 
jelentik: Bacski-Bresztovácon néhány agilis sportem­
ber kezdeményezésére modern sporttelepet létesítettek. 

. A futballpálya már a sportolók rendelkezésére áll 
és vasárnap tartották rajta az első labdarugó mér­
kőzést Doroszlovó és Bács-Bresztovác játékosai, mely 
az utóbbiak győzelmével végződött. A tavaszra a» 
egyesület uszodát és tenniszpályát fog létesíteni a 
futballpálya tőszomszédságában. A Bresztováci SC a 
jövő szezónban, hir szerint, belép a szuhoticai alszö»
vétségig).

SZTARAKANIZSÄ
Szturakanlzsal AC—Bdcskogradtstet AK 5:0 (3:0). 

II. osztályú bajnoki mérkőzés. Biró: Marcikics. NagV 
érdeklődés mellett játszotta le vasárnap délután a két 
csapat bajnoki mérkőzését, melyet a KAC imponáló 
fölénnyel nyert meg. Ennek ellenére az eredmény nem 
hű kifejezőié az erőviszonyoknak, mert a kanizsai 
csapat a második félidőben a kedvező helyzetek öző- 
nét hagyta kihasználatlanul. A győztes csapatból * 
közvetlen véd-ücm, valnm'nt Molnár II. és Bózsó, a 
•’ ÓK-ból Antal hátvéd és Tóth I. centerlialf nyujtottak 

I kiválót. Az első két gólt Dohos II. lövi az első fclidfl 
d- k. illetőleg 5-ik percében. Változatos játék után a 
33-:k percben Nagy I. szép beadását Bálint biztosan 
érvényesíti. A második félidőben nyomasztó KAC fö­
lény, amely azonban csak a 3O-ik percben hoz ered­
ményi; B 'Fnt váratlanul szép gólt rug (4:0). A be­
fejezés előtt öt perccel a KAC korncrból éri cl az
Ötödik gólt. Marcikics jó biró volt.
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'A békeszerződések Európában körülbelül 28.000 
kilométer hosszúságú uj vámhatárokat vontak. Egészen 
természetes, hogy ezeknek a határoknak vámellenőr­
zése és kezelése nagy összegekbe kerül az összes álla­
moknak és hogy ezek a költségek a kicserélt javakat 
drágítják, meg. Az uj országhatárok feldaraboltak régi 
gazdasági egységeket. Egyes országoknak az igényei­
ket messze túlszárnyaló fejlett gyáripar jutott, mely 
Ipar piacot (Absatzgebietet) kénytelen keresni. Más or­
szágoknak majdnem semmi sem jutott a gyáriparból. 
Ezekben az országokban a külföldi iparcikkek elé ma­
gas védvámokat állítottak, hogy az újonnan alapított 
hazai gyárak terményeit a jobban megszervezett és 
olcsóbban termelő külföldi versennyel szemben meg­
védjék. így azután az uj alapítások kezdtek lábra kapni 
és prosperálni. Ez rendben is lett volna. De hát nem 
lehet a beviteli ipari vámokot önkényesen és a végle­
tekig emelni, mert exportálni is kell a saját termékek­
ből. Főleg a mezőgazdasági terményeket importálják 
az iparilag fejlett országok, a kis vagy fejlődő iparú 
agrikultur-országokbói. Az egymásrautaltság tehát kor­
látozza a lehetőségeket. Veszek tőled, ha te Is veszel 
tőlem.

Jöttek, hát a kereskedelmi szerződések, amelyek­
nek célja a saját érdekeket védeni, de a mások érde­
keivel is számolni. Bár a kereskedelmi szerződések a 
legnagyobb kedvezmény elvén épülnek fel, mégsem le­
hetnek tökéletesek és alapjuk a védvámrendszer. Eze­
ket a szerződéseket relative rövid időre kötik, már a 
mai speciális viszonyokra való tekintettel Is. Azonban 
az Ipar és a benne angazsált töke ezzel sincsen és nem 
Is l,ehet„jnln,dlg .jnegelégedve, mert úgy a termelés, 
mint áz- áruk elhelyezése idővel újabb és újabb akadá­
lyokba ütközik. Újabb és előre nem látott komplikációk 
állanak elő a rentábilis termelésben és sima elhelye­
zésben. Egyik országban valamelyik iparág nem tudja 
kapacitásának a felét sem kihasználni, míg ugyanaz az 
Iparág egy másik államban prosperál, de vagy drágán 
termel, vagy túlsókat. Ha drágán termel, nem rentá­
bilis, ha sokat termelt, nem tudja termékeit simán el­
helyezni. Mindkét esetben a termelés (gyártás) nem 
folyékony és nem rentábilis. Keresni kellett kivezető 
utat. A tőke agilis, számitó és leleményes is. Nem akar 
kihasználatlanul, tétlenül heverni, de nem is akar el- 
forgácsolódni.

Az egyes iparágak csoportjai kartellekbe, trösztök­
be tömörültek, vagy tömöritették őket konzernjeik. 
Ezek a kartellek, trösztök azután szabályozták az 
anyagbeszerzést, a termelést, áralakulást, megosztot­
ták a tömörült gyárak között a termelés mennyiségét 
és a gyártmányok elhelyezését. Még egy nagy előnyt 
értek el a kartellek és trösztök, átugrották — lehet 
mondani vámmentesen — a vámhatárokat. Gedanken 
sind zollfrei! Már ez magában is olyan előny, mely 
biztosítja nagyrészben fennállásukat. Nem is szólva a 
kiküszöbölt észnélküli, sokszor kétségbeesett egészség­
telen versenyről. Az egészségtelen verseny igaz, hogy 
lenyomja az árakat, de lenyomja a munkabéreket is 
és végül veszélyezteti az üzem fennállását. A kihűlt 
gyárkémény pedig nemcsak a töke kára, de kára a 
munkásnak és államnak is. Természetesen alakultak 
kartellek és trösztök az egyes államok keretén beiül 
is, csupán hazai jellcgRci. Megelőzték, vagy kiegészí­
tették az ilyen alakulást az egyes iparágakban a vég­
hezvitt fúziók. Az Iparban a tőkekoncentrálás előbb 
kezdődött meg, mint a legtőkésebb intézményeknél, a 
takarékpénztáraknál és bankoknál.

A bankvilágban a legielentékenyehb fúziók az utol­
só két évben történtek, nálunk is, de főleg külföldön, 
nemcsak Európában, de Amerikában is. Míg Ameriká­
ban a bankfúziók a Hochkonjunktura, tözsdeliausse és 
alapítások ideiében mentek és mennek végbe, addig 
Európában főleg a dekonjunktiira kényszerítő hatása 
alatt.

Míg amott azért tömörülnek az intézetek, hogy 
nagyobb mértékben vonják össze a szabad invesztá­
ciós tőkéket és igy könnyebben elégíthessék ki az ipar, 
a kereskedelem fokozottabb Igényelt, addig Európában 
egyelőre és főleg a nagy és felesleges üzemköltség 
megtakarítása. Illetve redukálása vezeti a fuzionáló In­
tézeteket. mert a legtöbb helyen ugyanazok az inté­
zetek tartanak finn fiókokat, vagy érdekeltségeket. 
Azokat összevonva, jelentékeny rezsi-megtakarítást

érnek el úgy személyzeti, mint dologi kiadásokban és 
adóban. De nemcsak a momentáni helyzet felismerése 
vezeti a fuzionáló intézeteket, hanem a jövő meglátása 
is. Már most összevonnak, vagy megszüntetnek gyen­
gén prosperáló fiókokat és Intézeteket, hogy a jövőre 
jobban felkészüljenek. Arra a jövőre, amikor a kon­
szolidáltabb viszonyoknál fogva kisebbek lesznek a ke­
reseti lehetőségek, egyrészt sok alkalmi és közvetítő 
üzlet kikapcsolódásával, másrészt a kondíciók leszállí­
tásával és a két kamat közti marge összezsugorodásá­
val. A kereseti lehetőségek kisebbek, de stabilabbak 
lesznek. így felkészülve biztosítják a prosperitást. Nem 
szabad szemelő! téveszteni, hogy amilyen nagy gon­
dot okoz sok vállalatnál, gyárnál az invesztált köl­
csöntőke kamat — és tőketörlesztése, ugyan olyan lé­
nyeges gondot okozhat és okoz pénzintézeteknél a sze­
mélyzeti teher.

Be a fúzió is csak akkor célravezető, ha egészsé­
ges alakulatok olvadnak egymásba, intézetek, melyek­
nek törzse egészséges és csak esetleg a törzs egyes 
ágai satnyák, vagy pedig annyira fejlett a lombozat, 
hogy a törzs már nem bírja a terhet. Nagy óvatosság­
gal kell eljárni és a magába olvasztó intézetnek jól kell 
ismernie saját erejét, ha beteg Intézetet akar magába 
olvasztani. Egyedül a gazdasági célszerűség és szük­
ség lehet a tőkekoncentrációnál mérvadó. Személyi és 
egyéb okok bekapcsolása a helyzetet csak rontja. Bár 
sokszor a személyi akadályok áthidalhatatlanoknak 
látszanak, azok mégsem azok, mégha momentán áldo­
zatokat is kell hozni, mert a tőke nem Ismer szenti­
mentalitást, hanem csak gyiimölcsöztetést. Jelent és 
jövőt! ' '

A fúzió úgy felel meg ’téljesen céljának, ha azt 
akkor vezeti keresztül, amikor mindakét intézet még 
intakt, teljesen mobil és aktfv, amikor azt a jövőbe 
előre kitűzött és elérendő célokért, előrelátó számítás­
sal teszik, nem pedig mikor már beteg alakulatok men­
téséről van szó. Ilyen eseihen is disztingválnl kell. Van 
kényszerfuzió. A beolvadó intézetnek ilyenkor már na­
gyobb áldozatot kell hoznia, de a magába olvasztó In­
tézet is rendszerint sok terhet vesz magára.

A gazdasági helyzet felismerésén és annak egész­
séges megítélésén alapuló fúziók példája Amerikában
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A n gol, fran cia  és sv éd  tő k e  e lh e ly e z k e d é st  
k eres  J u gosz láv iáb an

S o k m illió s  k ü liö ld i b efek tetések  ju goszláv  bányákba —  E lek trifik á ln i 
akarják a Vajdaságot

Nemrég Irtunk azokról a nagyarányú befektetések­
ről, amelyeket külföldi nagytőkések részben tervez­
nek, részben már megvalósítottak a jugoszláviai fa­
iparban. Most újabb nagyarányú tranzakcióról számol­
hatunk be, amelyeket a külföld ezúttal a jugoszláviai 
bányaiparban és az ország elektrifikálása terén ké­
szít elő.

Elsősorban említésre méltó a »The American Smel- 
ting and Raifining Co. Ltd.« nevű nagy amerikai bá- 
nyatröszt akciója, amely 220 millió dolláros alaptőké­
vel rendelkezik. Az amerikai koncern az államtól kon­
cessziót kapott a boszniai Drina-menti, Szrebrcniea- 
vidéki bányaterület kiaknázására. A szrebrenicai bá­
nyavidék különösen ólomban, vasban, ezüstben, higany­
ban és rézércben gazdag. Az amerikai eég óriást lehe­
tőségekkel rendelkezik, amelyeknek jellemzésére ele­
gendő az a tény, hogy az Egyesült Államokban és Dél- 
ainerikában hetvenhat réz-, vas- és ezüstkehója, ille­
tőleg gyára van. A koncesszionált területen az ameri­
kaiak már meg is kezdték az előmunkálatokat, ame­
lyek sejtetni engedik, hogy a beruházások közel két­
százmillió dinárra fognak rúgni. A newyr.rki tröszt 
képviselője, Herbert Kunéi már nieg is érkezett a te­
repre és személyesen felügyel a munkálatokra.

A másik nagy jugoszláviai Üzletet a »Soeiete de 
Pcnnaroye« nevű nagy francia-spanyol bányavállalat 
kötötte, amelynek Parisban van a székhelye. Az óriási 
tőkével rendelkező Vállalat, amely főleg a pireneusi

a National City' Tfank of New-York és a Farmers 
Loans and Trust C^X^gybeolvadása, melynek révén 
egy 200 millió dollár saját-Jőkével rendelkező intézet 
létesült. Németországban a Öeutsche Bank és Dis­
kontogesellschaft fúziójával a D bankok száma ötre 
csökkent. Ma a helyzetet Németországban úgy Ítélik 
meg, hogy még ennek az öt D banknak sincsen elég 
tere a működésre és további fúziókra számítanak. 
Csehszlovákiában a Cseszka Bankat magába olva<> 
tóttá a Zsivnosztenszka Banka és fuzionált a Mähri­
sche Eskomptebank a Bünüsche Cskompte und Kredlt- 
aristalttal.

Ha a tökekoncentrálás gondolatára jutottak a nagy 
bankok, felvetődik a kérdés, mi legj'cn a közép- és 
kisbankokkal? \

A középbankok helyzete a legnehezebb. Fejlődni, 
nőni és terjeszkedni akarnak, hogy elérjék a nagybank 
mértékét, amely fejlődéshez a szükséges adminisztra­
tív berendezkedésük már meg is van. Csak a tőke 
hiányzik. Ez pedig a legfontosabb. Es ebből sok keij. 
A szükséges tőkét nem tudják sem részvényeseiktóf, 
sem a vezetőségben angazsált funkclnáriusoktól a szük­
séges mennyiségben megszerezni, idegen tőkéiket (be­
téteiket) sem szaporíthatják a végletekig, mert egy­
részt vidékük felesleges tökéit már úgy is kezelik, 
másrészt azokon a helyeken, ahol a bankok a közép­
bank nivójáig felfejlődnek, a nagybankok már konku­
renciát csinálnak fiókjaikkal, vagy érdekeltségeikkel. 
Adminisztratív szempontból a középbankok már köze­
lebb állanak a nagybankokhoz, aparátusuk jelentéke­
nyen nagyobb üzletmenetet Is elbírna és éppen ezért 
aránylag költségesebb az aparátusuk, mint a nagyban­
koké. Mivel az ilyen intézet terjeszkedési, fejlődési 
határa korlátozva van, egy bizonyos méretig kifejlődik 
és mai körülmények között ott megáll. De az élet nem 
ismer megállást, csak fejlődést és haladást. Így aztán 
oda jut a középbank, hogy vagy összeolvad egy ha­
sonló lokális vagy provinciális középbankkal, vagy 
egy nagyra támaszkodik. Mindkét ut a nagybankhoz 
vezet. És ez az egészséges tókekoiicentrácló. A szatócs 
még nem tőkés, viszont a tőkés nem tékozló ember­
barát.

A kis vidéki bankokra, takarékpénztárakra szük­
ség van, mint lokális nagyhatalmakra, melyek a kis 
tőkések pénzeit kezelik és a kis emberek hiteligényeit 
kielégítik. Nélkülözhetetlenek, mint a falusi graizler, 
de együttesen Jelentékeny erőt és tökét reprezentálnak. 
Jelentőségük kezd visszatérni.

rézbányákat exploatálja, megkapta a Csacsak melletti 
magnezitbányákat kiaknázásra, Szávtos Milántól, az 
ismert beogradi nagyiparostól pedig megvásárolta a 
koncessziót az Ibar folyó (Montenegro) mellett fekvő, 
főleg réz- és ó'omércekben gazdag hegyvidék kiak­
názására. A párisi cég vezérigazgatója, Armand Malye 
már meg is érkezett Becgradba, hogy intézkedéseket 
tegyen az előmunkálatok elvégzésére.

Ezenkívül egy nagy angol vállalat, amely főleg 
bányaüzletekkel foglalkozik, Délszcrbiában tanulmá­
nyokat végez az ottani réztelepek körül és Jugoszlá­
viában az angol tőke patronátusa alatt részvénytársa­
ságot akar alapítani a Jugoszláviai rézbányák kiak­
názására.

Nagy elektriftkálásl tervei vannak a stcckholml 
»A—B Elektrik Invest« cégnek, amely birtokába Ju­
tott a zemuni villanygyár rőpzvénytöbbségének és 
most tárgyalásokat folytat a többi szerémségi, bácskai 
és bánáti villanytelepek részvénytobbségének meg­
szerzésére. A svéd villanycég meg akarja szerezni az 
összes vajdasági vlilanytelcpcket és azok kiépítése 
után egyetlen elektromos hálózatba akarja bekapcsolni 
az egész Vajdaságot, illetőleg Duna-bánságot. A cég 
képviselője Erlkson mérnök már hosszabb ideje fo ly­
tat tárgyalásokat Bengradban a tekintetbe jövő válla­
latok képviselőivel,

Az utóbbi napokban sokat foglalkoznak gazdasági 
köreink a közraktárak és aziloszok kérdésével la. Az
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ügyet most energikusan felkarolta a jugoszláv export­
kereskedők Beogradban székelő szövetsége ős felkel­
tette két nagy francia szakcég érdeklődését is. Az 
egyik vállalat az »Entrepcts de Bordeaux« nevii cég, 
amely Európa egyik legnagyobb ilyennemii vállalata, 
privilegizált közraktárrészvénytársaságot volna hajlan­
dó alapítani és e célra közel félnillliárd dináros tökét 
hajlandó rendelkezésre bocsátani. Az érdekeltek a ke­
reskedelemügyi minisztériumban tanulmányozás alatt 
levő, a közraktárakról szóló törvényjavaslat hatályba­
lépését várják és aztán rögtön hozzáfognak a munká­
hoz. Egy másik francia cég, amelynek Egyiptomban

Befejeződtek az előkészületek 
a vajdasági mezőgazdasági kongresszusra

A bácskai mezőgazdasági egyesület támogatja a kongresszus 
célkitűzéseit

A vajdasági mezőgazdasági kongresszusra, ame­
lyet Szubcticán vasárnap. 27-ikén tartanak meg, a ren­
dező bizottság minden előkészületet megtett. A mező­
gazdasági kongresszuson, hír szerint, az összes vaj­
dasági mezőgazdasági egyesületek képviseltetik ma­
gukat.

Az elmúlt napokban a bácskai mezőgazdasági egye­
sület, amelynek székhelye Szotnborban van, elhatároz­
ta, hogy tizenötezer tágjával támogatni fogja a kon­
gresszus mozgalmát. Ezidőszerint kétséges, hogy dr. 
Franges Ottó földművelésügyi miniszter eljön-e a szu- 
bcticai kongresszusra, mert jelenleg az ország déli bán­
ságaiban van hivatalos utón és csak szombaton érkezik 
vissza a fővárosba. Az azonban bizonyos, hogy a föld­

A n glia  és E g y ip to m  k itű n ő  se r té sk iv ite li  
p ia co k n a k  Íg érk ez ik  J u g o sz lá v ia  szám ára

A sertésállom ány n em esítésére leh etn e felhasználn i 
a gabonafelesleget

Hausmann Konstantin drezdai nagyiparos, a né­
met husértékesitő. ipar egyik vezető személyisége, a 
uémet-jugoszláv kapcsolatok kiinélyitése érdekében 
Jugoszláviában tartózkodik és ezalkalomma! Novisza- 
don is időzött, ahol az Agráriában cgyesjiU német 
mezőgazdasági és' hitelszövetkezetek elnöki tanácsi 
ülésén is résztvett és előadást tartott a jugoszláv ál­
latkivitel tokozásának lehetőségeiről.

Hausmann Konstantin a bácsmegyci Napló mun­
katársának erről a kérdésről a következőket mondotta:

— 1920 óta úgy magánkezdeményezésre, mint hi­
vatalos helyről tárgyalások folytak dr. L. Naunian 
kereskedelmi tanácsossal, a világhírű Naunian drezdai 
cég tulajdonosával, hogy Jugoszlávia maga do'gozza 
fel hatalmas sertésállományának legalább is nagyob­
bik részét, hogy ezzel is kielégítse a világpiacon mu­
tatkozó nagy keresletet.

— Németország a konzervgyártás terén az első 
helyen áll és a magas sertésárak ellenére Németor­
szágnak a legnagyobb a konzervkivitele, természete­
sen csak a legjobb minőségű áruból. A németek leg­
jobb piaca Anglia, ahol »The European Ment and Pa- 
cking Ltd.« címmel hatalmas angol importvállalat lé­
tesült, amely célul tűzte ki maga elé, hogy nagy kon­
tinentális husértékesitő iparvállalatokat vásárol, vagy 
Ilyeneket alakit. Angliában tudvalevőleg fiatal, öreg 
reggelihez, ebédhez és vacsorához egy darabka Ba- 
coiisertéshust eszik. Bacon sovány sertésfajta, ame­
lyen csak kevés szalonna van. Eziránt a husfajta 
iránt oly nagy az érdeklődés, hogy hetenként 100.000 
darab jut he belőle Angliába. Anglia főleg Baconser­
tést keres és legszívesebben olyan sertéseket vásárol, 
amelyek félsertés nagyságban, vágott állapotban, fej 
és lábak nélkül, 65 angol fontot tesznek ki. Ezeket fő­
leg Dániában szerzik be, ahol az ilyenfajta sertéste­
nyésztésre magas jutalmak vannak kitűzve. Az angol 
sertésárak ma 98.37—101.42 márka között (1.329.26— 
1.369.17 dinár) mozognak 50 kilónként, frankó Anglia. 
Múlt évben az átlagos ár 88 márka (1.188 dinár) volt. 
Eszerint az árak emelkednek,

— Jugoszlávia sertéskivitel szempontjából igen 
nagymértékben figyelembe kerül. Angliai tárgyalá­
saim alatt a legnagyobb cégekkel való érintkezés 
alapján megállapíthattam, hogy az angol piac heten­
ként 5.000—10 om jugoszláv sertést képes felvenni. 
Legjobb bizonyíték erre, hogy Szófiában egy angol- 
bolgár sertcsértékesifő vállalat létesül, amely azt cé­
lozza, hogy Bulgáriából évente másfél millió sertés 
kerüljön ki Angliába. A nagy távolság és a forgalmi 
eszközök hiányossága miatt ez a terv csak részben 
sikerült. Jugoszlávia szempontjából azonban egész más 
a helyzet, különösen a Vajdaság és Szcrémség szem­
pontjából, ahol a mezőgazdasági üzemek főleg gabo­
natermelésre vannak herendezkedve. A gabonaárak 
rohamos hanyatlása miatt a gabonatermelés ma m ár'
kevéssé fizetödik ki és igen Htvedeltnésó volna a gn- landóan bizonyos mennyiségű hússal legyen ellátva.
tónál, elsősorban árpát és azután tengerit, az á lla l-[E z  a cél rendszer« szervezkedéssel elérhető.,> me- .mellett azóL xv

és Tuniszban vannak közraktár-koncessziói, szintén ér­
deke lik  az ügy iránt. A cég különösen a Bánát iránt 
érdeklődik és a Vrsac—Pancsevó vonalon saját rezsi­
ben több kisebb közraktárt és sziloszt akar létesíteni, 
A vállalat megbízottja már megtekintette a tekintetbe 
jövő vidéket és most hazautazott Parisba, hogy vál­
lalatának megtegye a végleges előterjesztéseket.

Mindezekből a hírekből kitűnik, hogy a közeljövő­
ben közel cgym illárd dinár értékű francia, angol, ame­
rikai és svéd tőke beözönlését remé'hetiük, amelyre 
az erszág közgazdaságának már régóta nagy szüksé- 

i ge van.

művelésügyi minisztériumnak számos szakreferense, 
osztályfőnökök és más magasrangu földművelésügyi és 
pénzügyminisztériumi tisztviselők jönnek el a koiigresz- 
szusra.

A kongresszus előtti napon, szombaton a bácskai 
mezőgazdasági egyesület vezetésével értekezletet tar­
tanak a kongresszus vezetői, amelyen letárgyalják az 
egyes javaslatokat. Az értekezleten résztvesznek töb­
bek között Lederer György nagybirtokos, dr. Manojlo- 
vics Vladiszláv kirá lyi közjegyző, dr. Sztanollovics 
Sándor, a bánáti mezőgazdasági egyesület titkára és 
Vttlics Száva nagybirtokos. A szombati értekezleten 
elkészítik azokat a javaslatokat, amelyeket a vasárnapi 
kongresszus elé terjesztenek.

tenyésztés nemesítésére .felhasználni, ayrjiáltal úgy 
gabonate,jnelés, m in t, a. «emészt, ys^ftéifáílőmánV kiijjf 
földi valutában"nagyobb'’ eredményeket érne el.

— De nemcsak A iig lia ,. hanem Eranciaorszác is
itagv érdeklődést trtütát'hásoftertés«!« fs  vágott!' 
tűsek iránt. Már a háború előtt Franciország sok ser­
tést vásárolt Szerbiában és ocdigr olyan időben, ami­
kor a francia sertéstenyésztés ttokkal nagyobb volt, 
mint most. Franciaország 1926-ban 25.000 darab,
1927-ben 40.000 darab és 1928-ban 66.000 darab élőser­
tést importált. 1926-ban 46.000 métermázsa, 1927-ben 
220.000 métermázsa és T923-ban 186.000 métermázsa 
vágott sertés került be Franciaországba. A hanyatlás 
a múlt évben következett be, mert Fianciaotszág, 
hogy szükségletét fedezhesse, fagyasztott húst is im­
portál.

— Olaszország és Egyiptom is jó piaca lehet a 
jugoszláv állatkivitelnek, főleg Egyiptom sokat vásá­
rolt a háború előtt Szerbiában. Két évvel ezelőtt a 
jugoszláv kormány dr. Marinkovlcs Voja külügypn- 
niszter utján maga ragadta meg a kezdeményezést, 
hogy Egyiptomba húst és konzerveket szállítson. Ecél- 
ból 1927. júliusában Ducslcs Jovan, a kairói jugo­
szláv követ Zagrebbe jött és a zagrebi kereskedelmi 
és iparkamarában az Egyiptomba való húskivitel le­
hetőségeiről előadást tartott. Nyomatékosan kiemelte 
a követ, hogy Egyiptom legfontosabb behozatali cik­
ke a hús, amely ezidőszerint’ főleg Mezopotámiából 
kerül oda. Egyiptom luisszükséglete félmillió élőálla­
tot lesz ki. Minthogy a jugoszláv állattenyésztés mi­
nőségileg igen fejlett, ez a kivitel Jugoszláviát igen 
kecsegtető reményekre jogosítja.

— Jugoszlávia saját kikötőkkel rendelkezik és 
Így az egyiptomi kivitel meg van könnyítve. Német 
nagy hajósvállalatok kapcsolatokat akarnak létesíteni 
és rendszeres haiójáratokat a jugoszláv kikötőkből a 
világ minden tájékába. De emellett a Dubrovacska 
Plovidba hajósválllalat Is rendszeres járatokat tart 
fenn Egyiptommal.

— Ebben az irányban én is tevékenykedtem, hogy 
a kivitel Susákból tö’ ténjcn. de ez csak akkor lesz 
lehetséges, ha olyan hajók épülnek, amelyek hűtő­
kamrákkal vannak ellátva. Ez annál is inkább lehet­
séges, mert Oroszország, amely azelőtt ilyen hűtők­
kel felszerelt hajókkal nagytnonnyiségben rendelkezett, 
ma már nem jön figyelembe. Oroszország a háború 
előtt hetente kétszer Londonba, egyszer Ifullba és 
egyszer New Castlcba hűtőkkel berendezett hajókat 
indított, amelyek egy angol-orosz társaságéi voltak. 
Ezek a hajók még rendelkezésre állnak és kibérel'he- 
tök. Német hajósvállalatok is rendelkeznek 700—800 
tonnás ilyen berendezésű hajókkal, amelyek alkalma­
sak lennének a Susák—Alekszandria közti , forgalom 
lebonyolítására.

A főszempont, hogy az angol piac hetente ál

zőgazdaságnak be kell rendelkezni arra, hogy rend- 
szeresen szállítson, mert erre Anglia nyomatékosan 
számit. Ha a jugoszláv szövetkezetek berendezked­
nek arra. hogy a gabona egy részét állatnemesitésre 
használják fel, akkor nem kell többé aggódnlok, hogy 
mennyi lesz a gabona ára, mert minden luisos sertés, 
úgyszólván az angol bankokra szóló csekket felent. 
Megfelelő előkészület és tenyészállatok kellő szétosz­
tása utján Jugoszlávia nyolc-tíz hónapon belül abba 
a helyzetbe kerülne, hogy elsőrangú Baconsertéseket 
hizlalhatna az angol piacra.

» > « t  > a»—a i

A tejgazdálkodás 
megszervezése

Irta: Csebular Alfréd, az Agrárja 
inspektora

Oszfjcken szervezet létesült, amely feladatául 
tűzte ki magának, hogy a Vajdaságban, Szlavóniában 
és Szerémségben megszervezze a tejgazdálko'dást 
Maga a szándék és a cél csak dicséretes lehel, de az 
paz ut, amelyen ez a szervezet céljához el akar jukni, 
semmképen sem megfelelő.

Az oszijeki szervezet megbizoítjai beutazzák a 
fenti területeket és szakelőadásokat tartanak a vaj és 
sajttermelésről és kilátásba helyezik, hogy a termelt 
vajat és sajtot, az oszijeki tejgazdasági szövetkezet 
kiviteli osztálya révén fogják külföldre eljuttatni. Ezek 
a megbízottak tejgazdasági berendezési és szükség­
leti cikkeket iparkodnak a gazdák között nagyszámban 
elhelyezni és egyúttal adományokat is gyűjtenek 
Oszijeken, a közeljövőben megtartandó három hóna­
pos tejgazdasági szaktanfolyam költségeire. A szer­
vezet az ilyen módon tejgazdálkodókká kiképzett 
tanfolyamlátogatóktól várja a nehéz probléma meg­
oldását.

Mi azen a véleményen vagyunk, hogy ezen az 
utón a kitűzött célt semmiképen sem lehet elérni, mert 
a tapasztalat azt mutatja, hogy egy tejgazdaság ve­
zetője hosszabb kiképzésre szorul. Amikor az ország 
szövekezeti delegátusi legutóbb Szlovéniában jártak, az 
ot; levő tejgazdasági iskola igazgatója úgy nyilatko­
zott, hogy egy tejgazdasági szakember kiképzése 
legalább nyclc-tiz hónapot vesz igénybe. Az oszijeki 
akciónak az lesz a következménye, hogy a községek­
ben mindenütt tejgazdasági gépeket fogunk találni 
(ezideíg nyolcszáz ilyen gép van eladva), amelyeknek 
kezelése nem történik szakszerűen, mert hiányzik a 
szakértő, így az oszijeki szövetkezet exportosztálya 

ha köSsfttékböl ól y árt’ vajat és sajtot fog kapni, amely 
nem alkalmas a kivitelre és ezenkívül a belföldi piacot 

jl^  foí^a; árasítgni minőségű áru, ami
az tárák hanyatlását fogja előidézni.

Értesüléseink szerint több szövetkezet és yiéhány
magános 15.189 dinár értékben szerzett be ilyen tej- 
gazdasági gépeket és ebben az összegben benne van 
az 5Ó40 dinárt kitevő szaktanfclyami költség is. Ha 
az ilyen módon beszerzett gépeket és felszerelési cik­
keket megnézzük, a magángazdálkodás számára sok 
fölösleges dolgot találunk, mig a beszerzett gépek v i­
szont fejgazdasági szövetkezetek részére elégtelenek. 
Ilyen problémákat csak megfelelő salát tökével és jól 
átgondolt tervekkel lehet megoldani. Minden ettől el­
térő kísérlet csak balsikerrel végződhetik.

Mielőtt a kérdés megoldására rátérünk, tisztában 
keli lennünk azzal, hogy központi tejgazdaságét aka- 
runk-e létesíteni, amelyhez tejgyüjtőállomások és ön­
álló magántejgazdaságok tartoznak, vagy a decentra­
lizációt akarjuk keresztülvinni és nagyobb önálló tej­
gazdasági berendezéseket akarunk létesíteni.

A kérdés megoldásának egyik föelöfeitétele, hogy 
nagyobb tőkék álljanak rendelkezésre, amelyeknek 
előteremtése a mezőgazdaság feladata volna. Ha ilyen 
vállalat kezdettől fogva bankhitelt vett igénybe, ez a 
mai kamatláb mellett soha jóvá nem tehető lt ba vol­
na. A íőtörekvésnek arra kell irányulni, hogy saját 
tőkék álljanak erre a célra rendelkezésre és az össze­
hozott töke nagyságától fog függni, vájjon a megje­
lelt két ut közül, melyiket válasszuk. Fontos szem­
pont annak az eldöntése is, hogy vájjon a termelt tej 
közvetlenül eladható-e, vagy a gazdálkodó kénytelen 
azt feldolgozni. Az első esetben szükséges, hogy a kö­
zelben nagyobb fogyasztóközpontok legyenek. Ilyennek 
elsősorban Beograd jöhet figyelembe, mert a többi 
város a szomszédos községekből könnyen fedez­
heti szükségletét. Beograd kedvező geográfiái 
fekvése és a kedvező közlekedési eszközök elle­
nére, az ellátás mégis nehézségekkel jár. A viziut a i 
Időjárástól és az évszaktól függ. A Vajdaság csak egy 
vasúti híddal van összekapcsolva a fővárossal és ha 
elkészül a Beograd—pancsevói és később a Beograd 
—zennmi híd, akkor lehet majd ismét erre a kérdésre 
visszatérni. Egyelőre a meglevő közlekedési eszközök­
kel kell Beograd ellátására törekedni. Az ország vaj­
szükséglete jelentékeny. Jó vajnak mindig akad ve­
vője és a megmaradó felesleg exportra volna szánva. 
Piacra alkalmas jó árut csak szakemberek felügyelete 
mellett lehet készíteni és ez a körülmény is a központi 
tejgazdálkodás mellett szól. Ezzel a kérdéssel szorosan 
összefügg az eladás megszervezése is. Csak az export­
áru nagymérvű előállítása tudna ilyen vállalkozást 
rentabilissé fenni, ez a szempont is a központositáe
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A „Pyram-paszta" sok dobozában bádoglap van elhelyezve 
„Chaplin“ és „Pat i Patachon“ felirattal, melyek ellenében

eg y  igen  érdekes gyerm ekjátékot szo lgá lta t ki az eladó
A tejellátást tervszerűen kell megszervezni, ami a 

mai viszonyok mellett nem könnyű feladat. Mindenek­
előtt a központi behordás, ellenőrzés, átvétel, a közsé­
gekben való tejsterilizálás, a vasúti állomásokra való 
kiszállítás, a központi gazdálkodásban a különböző 
tejküldemények átvétele, a tartályok és edények tisz­
títása és vlaazaállltása és mindezekhez szakértelem és 
erős szervezet szükséges.

Nagyiontosságu kérdés a tejárak megállapítása. 
Mindenki meg van győződve, hogy az ő tejküldeménye 
a legjobb és ez a kérdés csak úgy volna megoldható, 
ha a telet nem mennyiség, hanem zsírtartalom után fi­
zetnék. A gazdáknak arra kell törekedniök, hogy aKartellba akarnak lépni a jugoszláv szeszgyárak

A rko V ladim ir és T eslics P etár m egvásárolták  a breskoi 
szeszfőzőt

Zagrebből Jelentik: Az ország legnagyobb szesz­
gyárai évekkel ezelőtt kartellben voltak, a kartell azon­
ban felbomlott és azóta a szeszipari termékek szabad 
versenyben kialakult árakon kerülnek a fogyasztókhoz. 
Néhány nappal ezelőtt a legjelentősebb jugcszláviaf 
szeszgyárak képviselői között tárgyalások vannak fo­
lyamatban a belföldi szeszkartell újraszervezéséről, 
mert a szeszgyáriparosok körében az utóbbi időben az 
az egyhangú vélemény alakult ki, hogy a kartellbe tö­
mörült szeszgyárak sokkal könnyebben vehetik tel a 
versenyt a külföldi gyárak termékeivel.

A tárgyalásokkal egyidejűleg az az ötlet is felve­
tődött, hogy a belföldi szeszgyárakat a lehetőség sze-

'■ .................. . g » l I g T aa—a— — ..

A  ju g o sz lá v  é s  a  ro m á n  b a u x it  
» le tö r te  a  m a g y a r  b a u x ito t

A k is em b erek  elvesztették  vagyonukat a m agyar  
bauxitrészvényeken

(Budapesti levél). A magyar közgazdasági élet­
nek az utóbbi Időben szinte egyetlen témája az a 
példátlan árzuhanás, amely a Bauxit Tröszt Rész­
vénytársaság részvényeinek tőzsdei árfolyamában 
állt be.

A Bauxit évek óta favorizált játékpaplrja a bu­
dapesti tőzsdének. Karrierje ép oly szédületes, mint 
letörése. A vállalat 1923-bau alakult a magyarországi 
bauxtttelepek feltárására és értékesítésére: szerződé­
se volt a németországi Lautá Werke vezetőségével, 
amely a kitermelt nyersanyagot a Bauxit Tröszttől 
átvette. Ebben az időben a Bauxit Trösztnek nem 
voltak versenyképes külföldi konkurrensei; a vállalat 
nagyszerűen prosperált és a ló üzletmenet a vállalat 
részvényeinek tőzsdei jegyzésében is kifejezésre ju­
tott. Minden pénzember tudta, hogy a Bauxitná! komoly 
érdekeltséget vállalt az egyik legnagyobb és legelő­
kelőbb vállalat, a Magyar Általános Koszénbánya Rész­
vénytársulat, amelynek alelnök-vozérigazgatója, Vida 
Jenő felsőházi tag, alelnöke a Bauxltnak és tudták azt 
is. hogy tagja a Bauxit igazgatóságának dr. Chorin 
Ferenc felsőházi tag. a Salgó elnök-vczérlgazgatója. 
Prthető, hogy ilyen kedvező körülmények között és 
Ilyen közgazdasági tekintélyek presztízse alatt mű­
ködő vállalattal szemben szinte korlátlan bizalom nyil­
vánult meg. A Bauxit-részvény legkeresettebb papír­
ja lett a budapesti tőzsdének és árfolyama aráhylag 
rövid Idő alatt 510 pengőig emelkedett.

Nemcsak árfolyamdlfíerenciára játszó tőzsdések 
vásárolták (de természetesen ezek minimális haszon 
mellett cl is adták) a Bauxit-részvínyekef, hanem ko­
moly tőkések is, akik Vlda Jenő és Chorin Ferenc 
személyében garanciát láttak arra, hogy a tőzsdén 
Jegyzett árfolyam htl kifejezőié a vállalat belső érté­
kének. Annál keserűbb most a kiábrándulás, amikor 
* Bauxit 510 pengős árfolyamról lezuhanva a tőzs-1 
dén 75—76 pengőért Is csak kisebb tételekben adható 
•1. Ez az árfolyam azt jelenti, hogy amig másfél év­
vel ezelőtt, amikor a részvényeket 510 pengővel le­
győzték, a tőzsde a Bauxit Trösztöt 110 millió pen­
gőre értékelte, addig ma a 75 pengős jegyzés mellett 
a vállalat vagyonának tőzsdei értékelése nem éri él 
a 2ö m illió pengőt, vagyis nem egészen másfél esz­
tendő alatt a Bauxit Tröszt tőzsdei értékelésének 
majdnem 55 százalékát elvesztette.

Az egész magyar gazdasági élet megdflbbeev« áll

legjobb tejet szállítsák, mert ők is szervei annak a köz- ' 
pontnak, amely azt a tejet eladja. Ettől függ a siker, i 
Nem szabad az átvett tejet teljes összegében kifizetni, ; 
mórt előfordulhatnak előre nem láthatott események, ! 
amelyek károkat okoznak. Egyedül az a módszer he­
lyes, ha évente történik az elszámolás és a kapott 
előlegek után az év vegén van a nyereségkiosztás.

Példaképen hivatkozhatunk a német gazdasági 
szervezetekre, amelyek mindenekelőtt erős tőkéket 
Iparkodnak összegyűjteni és csak azután térnek át 
raktárházak, pince és horértékcsitö, hús és sertésér- 
tíkesitő, tojásexport, tejgazdálkodás és a szövetkezeti 
élet többi agának megvalósítására áttérni.

rint koncentrálni kell, mert csak az egységes üzem­
vezetés biztosítja a szeszgyárak racionális kihasználá­
sát. A két legnagyobb jugoszláviai .szeszgyár tulajdo­
nosai Arko Vladimír zagrebi és Teslics Petar sziszaki 
nagyiparosok a legutóbbi hetekben már meg is kötötték 
azt a »zerződést, amelynek érte'inében a két gyár a 
jövőben a legszorosabb kontaktust tartja fenn egymás­
sal és közös értékesítő szervet állít fel. A két gyáros 
megvásárolta a Bcsanska ludastrila Spirita nevű bres- 
koi szesz,főző részvénypakettjeit is ós ezzel a báron-, 
legnagyobb jugoszláviai szeszgyár ötven-ötven száza­
lékos arányban Teslics Petár és Arko Vladimir ke­
zébe került.

ezzel a példátlan eseménnyel szemben és keresi annak 
okalt. Valószínűleg azok járnak legközelebb a való­
sághoz, akik ezt a szenzációs letörést a Bauxit-nyers- 
anyag világpiaci árának lényeges olcsóbbodásával hoz­
zák összefüggésbe. Amikor ugyanis a Bauxit Tröszt 
vezetősége szerződést kötött a Laute Werkével, ak­
kor a Laute Werke által átveendő nyersanyag árát 
ötszázalékkal a napiár alatt állapították meg. Abban 
az Időben — 1923-ban — a Bauxit Tröszt szinte egye­
dül uralkodott az európai piacon és diktálni tudta az 
árakat. Néhány év múlva azonban az orosz Bauxit 
egyre erősebb versenytársként jelentkezett és nyomta 
az árakat. Amikor pedig a hatalmas jugoszláviai, majd 
a romániai Bauxit-tclepek feltárására került sor, a 
Bauxit Tröszt jövédc’.mcl igén nagy mértékben le­
csökkentek. Ez vonta aztán maga után a Bauxit T részt 
kedvezőtlen tőzsdei megítélését és az árfolyam ko­
losszális letörését, aminek megakadályozására nem­
csak hogy nem tett semmit az a szindikátus, amely a 
részvények többségét birtokolja és amely annak Ide­
jén presztízsével fedezte a gyorsiempóju áremelkedést, 
hanem — pénzügyi körökben elterjedt és a dolog ter­
mészeténél fogva ellenőrizhetetlen hírek szerint — a 
magas árfolyamon szindikátusi részvények eladásával 
biztosította a maga hasznát és most hidegvérrel nézi 
a »feketepéterék« anyagi romlását.

Ez a falr-play-nak Igazán nem nevezhető eljárás 
az, ami az egyébként Is komoly közgazdasági szen­
zációként tárgyalt Bauxit-ügyben a legtöbb megbe­
szélés tárgya és épen ezért várják közgazdasági kö­
rökben nagy érdeklődéssel az ügynek további fejle­
ményeit.

A Bácsmegyei

N A P L Ó -,.
b á rm e ly ik  n ap tó l kezd ve  
le h e t  e l ő f i z e t n i  s az  
e l ő f i z e t ő  r é s z e s ü l  a 
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MI ÚJSÁG A LLOYDBAN?
A e z u b o t ic a i  L lo y d  k ö z l e m é n y e i  
Rovatvezető Dr. i’avlovics Milos titkár

Kiviteli lehetőségek 
Finnországba

Finnország a búzalisztet idáig főként Amerikából 
és Angliából szerezte be. Az utóbbi években azonban a 
llnn piac mindinkább igyekezett függetleníteni magát 
Angliától és Amerikától. Ez a tendencia tette lehetővé 
Németországnak, hogy Finnországba irányuló lisztbe- 
vitclét fokozza és erre vezethető vissza, hogy nemrég 
nagy mennyiségben jelent meg a finn piacon a bolgár 
liszt is, amely Braifa kikötőn át vízi utón jut Finnor­
szágba. Ezidén a magyar lisztexportőrök is igen erős 
propagandát fejtettek ki és á magyar liszt is kezd már 
piacra kerülni Finnországban.

Helsingtorsi konzulátusunk is meglette a szükséges 
intézkedéseket, hogy a jugoszláviai liszt iránt érdek­
lődést keltsen a finn piacon. Két szolid és komoly finn 
beviteli ügynökség: A. Ahti és »Mediator« szívesen 
vállalkoznak a mi lisztünknek a finn piacon való el­
helyezésére a következő feltételek mellett:

1. Az üzletkötés megállapított áruminták alapján 
történik: az áru pontosan kell, hogy megfeleljen az 
ajánlattételkor beküldött lisztmintának.

2. Az ár lehetőleg eif Helsingfors, vagy legalább IS 
eil Stettin, illetve c il Hamburg értendő és dollárban 
számítandó. Fizetés a szállítási okmányok bemutatása 
ellenében valamely nagyobb banknál azonnal az áru 
átvétele után. Ami a csomagolást Illeti, a lisztet 50 k i­
lós vászonzsákokban kell szállítani, amint Amerikából. 
Angliából és a többi országokból is szokás.

Öröletlen búza szállítása Finnországba egyáltalán 
nem jön tekintetbe, miután nincsenek megfelelő mal­
mai, A liszt beviteli vámja 1.20 finn márkát tesz ki ki­
lóként. (1 dollár 39.60 finn márkának felel meg.)

A tekintetbe jövő vásárlók szolidak és helslngfortl 
konzulátusunk mindenkor kész pontos Információt 
nyújtani róluk. Az említett importirodák teljes bizalmat 
érdemelnek.

A kukorica jelentékeny fogyasztási cikk Finnor­
szágban és fökép Amerikából hozzák ömlesztett álla­
potban. Beviteli vám nincs rá.

A zöld és sárga borsót szintén nagy mennyiségben 
viszik be és pedig Dániából. Bevitelt vám 0.36 fiira 
márka kilónként.

A babot kis mennyiségben fogyasztják, mert min­
dig igen drága volt és fogyasztását nem lehetett nép­
szerűsíteni. Fokozatosan azonban be lehetne vezetni, 
mint általános fogyasztási cikket. Piaci ára kilónként 
5 márka.

A fcntcmlitett cikkeken kívül szóba jöhetnek még 
a bevitel szempontjából: aszalt gyümölcs, különösen a 
mi aszalt szilvánk, lekvár, alma, körte és más gyü­
mölcs nyers állapotban, de szükséges Németországon 
át gyorsított tranzitószállitást biztosítani. A gyümölcs 
igen nagy mennyiségekben kerül fogyasztásra és ma­
gas ára van.

Továbbá kelcte volna a finn fiacon nyers marhá- 
és jiibböröknek, feldolgozatlan irhának, gyapjúnak, 
kender- és lennek stb. Az áruknak legjobb minőségüek- 
nck kell lenniük és kell, hogy pontosan megfeleljenek 
a küldött mintáknak.

Román-Jugoszláv kereskedelmi szerződős. Mint 
már e helyen jeleztük, a közel jövőben megkezdődnek 
a tárgyalások országunk és Románia között a keres­
kedelmi szerződés megkötésére. Ez alkalommal újból 
felkérjük a tagokat, hogy ezzel kapcsolatos észrevéte­
leiket és esetleges javaslataikat sziveskedjenek legké­
sőbb október lió végéig a »Lloyd« titkárságához Juttat­
ni az illetékes helyre való továbbítás céljából, mert a 
batáridő elteltével beterjesztett kívánságokat és indít­
ványokat nem veszik figyelembe.

Lcngyel-jugoszláv kereskedelmi tárgyalások. Mint 
értesülünk, a jövő hónap elején kezdődnek a tárgya­
lások a Lengyelországgal megkötendő kereskedelmi 
szerződést illetőleg. A lengyel gazdasági körökben * 
legnagyobb érdeklődéssel tekintenek a tárgyalások elé, 
amelyek hivatva lesznek a két országot gazdaságilag 
szorosabban összefűzni. Ezzel kapcsolatban a lengyel- 
Jugoszláv kereskedelmi kamara alelnöke, dr. Jankovlca 
Momesiló ellátogat majd Beogradba, Zagrebba, Ljub­
ljanába. Szarajevóba és a többi gazdasági gócpontokra, 
liogy érintkezésbe lépjen és megegyezést hozzon létre 
az illető gazdasági körökkel. Jugoszlávia a maga 
nyersanyag-, élelmiszer- és gyilmölcsfö'öslegével ás 
I cngyclország ipari termékeivel gazdaságilag szinte 
a természettől egymásra vannak utalva és méltán fűz­
nek szép reményeket mindkét részről a küszöbön lévő 
kereskedelmi szerződéshez, amely mindkét félnek csak 
nagy hasznára fog válni,
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P E T K U S
12 h ó n a p  és n e m  3 é v  a l a t t
65 darab  e la d o tt  é s  fe lá ll íto t t

v e tő m a g tisz t itó -  
é s  o sztá lyozógép

a  le g m eg g y ő ző b b  b iz o n y íté k a  a n n a k  a z  e l is m e r t  té n y n e k , h ogy  a  m a i k o r  le g t ö k é ­
le te s e b b  é s  le g m o d e r n e b b  v e tő m a g tisz t i tó g é p e  a  P E T K U S  b e é p íte t t  sz á r a z o n  

c s á v á z ó  k é s z ü l é k k e l !
M iután az országban m ás gyártm ányú  vetőm agtiszti tó gép ek  is vannak  
forgalom ban , érd ek lőd jék  saját érd ek éb en  az e lért ered m én y ek rő l  
ott, a h o l a P E T K U S  m á r  a m ú l t  é v b e n  is d o l g o z o t t !

Mindennemű felvilágositást ad a vezérképviselet:

BÁ R D O S é s  BR A C H FELD , NO V IS AD, Zeijeznicka 105/107
Som borban üzem ben bem utatja és d íjm entes felv ilágosítással szolgál G rom ilovic Tam ás 

Szentán pedig Zentai B éla  vask eresk ed ő

Ha gallérját, fényesen, 
fehéren és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

PIUKOVIC
g ü z m o ; o d í i b a
Subotica, Vilsonova ulica 16, sz.

Ha már mindent 
megpróbált

és sem m i sem használ, úgy 
v e g y e n  eg y  ü v e g  v a l ó d i

rö

m e n t h o l  s ó s b o r s z e s z tX ttl... i -■ U ‘ •-< Wú'. -
A valódi m entholos „O rosz­
lán“ s ó s b o r s z e s z  a csuzt, 
köszvény t, reum át, szaggatást, 
főfájást m egszünteti, idegeit 

felfrissíti.

M I N D E N  H Á Z B A N  
N É LK Ü L Ö Z H E T E T L E N

A le g jo b b  m átk a , akár te j  , akár  
fő z ő c s o k o iá d á , m arad  a

$ $

legolcsóbban

AVRAM SCHIFF
z s á k -  é s  p o n y v a -

kölcsönzőnél
AFRIK, LÖSZŐR  
és LÓTAKARÓK

gyári lerakata
H E V E D E R E K  

T Ö M L Ő K  stb.
N0V1SAD “  7 ^
F ió k : Beograd - Sava
K é r je n  á ra já n la to t !

Mindennemű asztalos-gép

E lv e m :
k is  h a szo n , 

nagy  fo rg a lo m !  
C u k or

legolcsóbb napi árban 
1 kg. Din.

Nyers kávé I-a 38  
Pörkölt ,  „ 48
K á v é , saját Srlésii 

garantált tiszta . . 5S
Kávépótlék ... ,̂ 17 
Kneip-kávé . . 15 
Kakao, hollandi . S2 
Finom rizs . . 8
és egyéb fűszer-, 
g y a r m a t-  ás cse- 
m egeáiu legolcsób­
ban b e sz er e z h e tő

Kurtes Milos-̂ ál 
Suboiica 

Mn z ié lta  § k o I a 
Tel. 4-83 U85'.

U t a z ó t
k e r e s ü n k

a  fűszer- és 
gyarm atáru  
s za k m á b ó l

Szerb, magyar és német 
nyevtudás feltétek A ra­
donunkban b e v e z e te t te k  
előnyben részesülnek. — 

Ajánlatokat

Schick és Spitzer
céghez St. Becej küldendők1239'

1-a szerkezet! Szolid árak!
Kedvező feltételek!

Egyengető és vastagsági gyalu, 
maró- és körfűrészek, <
szalagfűrészek, fúrógépek,
csapvágó- és schlitzmarók

(legnehezebb kivitelben)
cinkfrézelők,
gyalukés-élcsitőgépek (egyszerű és automata) 
rudeszterga, egyszerű és automata, 
esztergapad-garnitúrák, 
szalag fűrész forrasztó és srenkelőkészülékek, 
körfűrész- és gyaluvi toriák,
mindennemű s z e r s z á m

azonnal raktárról szállítható!

S T A N D A R D  $ é p -  é s  s z e r s z á m k e r e s k e d é s
B e o g ra d , B o sa n sk a  u l ic a  12

K öltségajánlat ingyen K ívánságra képviselőnk m eglátogatja  K öltségajánlat ingyen

E lő n y o m d á í
legújabb rajzokkal, I-a papíron 
l e g o l c i ó b b a n  « « á l l í t

B i e i e r  A r m in
előnyomd«-berendezési gyára 

Senta, Sokolska ulica 5

Mubutor
Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

Szabadosnál
Subotica,

Daniőióev put 1 g

r? %jfL

A legú jab b , leg jo b b  r á d i ó k ,  hangszórók, alkatrészek 
C entral R ád iónál, S zu b otica , K asz in ó -ép ü let



1929 október 24. 13. oldal

Ha Jó és o lc s ó  tü z e lő a n y a g o t  óhajt venni, tekintse 
meg fa te le p e m e t . — Gyors és pontos kiszolgálás!

R é v a i  A d o l f ,  S z u b o t l c a
Ilunav Art. Púk. ul. 10. Dr. Sáukta szanatóriummal szemben. Telefon 5-51

NYILT-TÉR
-■a-

Nyilatkozat

N e m a é k a  K e r a m ik a
(Deutsche Keramik) 

Kosmnjska 7 H eo g ra  1 Telefon 31-82

M eisseni Hardmuth, Céh és Zsolnay 
fayenc fal- és pad'óburkoló kerámiái lapok.

M e'sseni és H ariim uth-kályhák, vala­
mint luxuskandallók és takaréktüzheiyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan.
Tekintse m eg kiállítási helyiségünket

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű kö­
zönséget, hogy a paprika árusítást a követ­
kező uraktól megvontam:

Eörcsök Ferenc úrtól, lakik Szccsányon,
Berki Artur urtól, lakik Bajniokon 

és igy nevezett urak nevemet sehol sem hasz­
nálhatják.

Horgos, 1929 október 21.
12458 Farkas Géza.

AZ ABCBŰB K E G S Z ftP lT fetT  24 ira  alatl
ért« cl Dr. L.-né az orvosilag ajánlott „E R O S“ szépítő* 

kiémme1, amit köszönő’evele is 
igazol. Sok elismerő levél.

Ha arcit pattanások, mitcsnze* 
rek, ráncok vagy más hiba csúfítja 
e’, mindezt azonnal eltávo'itja az 
„EROS“ szépltőkrém. Meg nem 
felel s esetén a pénzt v issza *  
adom .

1 tégely ára 14 dinár. 3 tégely 45 dinár. 11894 

Dr,Niko!.KE’»5ENY Ko&ice, Po.tfiich 12/B11 CSR

Van szerencsénk igen tisztelt vevőink 
tudomására hozni, hogy a Manojloviceva uli- 
cai Ruf/-palotában

k iá llité s i ü z le te t
nyitottunk, ahol Fiat-kocsik és azok összes 
alkatrészei, valamint autógummik, felszere­
lési tárgyak, accumulátorok állandóan nagy 
mennyiségben raktáron vannak. Műhelyeink 
a volt helyiségekben Skadarska ulica 7. ma­
radnak.

Automobilja Garage 
Borosic 1 Drug

12507 Telefon 151.

K r a u s e r  K á r o ly
cég üvegkereskedő S z u b o t ic a ,  F ő té r ,  

a ján lja  dúsan felszerelt m odern
v i l l a m o s  c s i l l á r j a i t ,
a m ai v iszonyoknak m egfelelően igen 

olc3Ó á rakon . ,,ro3

N ő i-  és g y e r m e k  t é l i  k a b á t o k

Z álog á rverési hirdetmény
Felhívjuk mindazr.kat, kiknek zálogjegye lejárt és 

ezideig rendezést nem nyert, hogy a kiváltás, esetleg 
meghosszabbítás iránt késedelem nélkül intézkedni szí­
veskedjenek, mert további késedelem esetén a kama­
ton k iv iil egyéb költségek is elöállanak és rendezés 
hiányában tárgyaik

folyó évi november hó 6. (hatodik) napján 
délután 3 órakor intézeti helyiségünkben (Subotica, 
léleksandrova ul, 46.) megtartandó

nyilvános árverésen,
melyre a vend! szándékozókat is ezennel meghívjuk — 
el fognak adatni.
12555 Centralua Banka Zálogosztálya

— Mester! Mester! Hát nem indít 
meg könyörgésem?

— Nem! Mert szom baton, e hő 
26.-án este d is zn ó to ro s  vacsora

keretében fe l leszel tran- 
zsirozva a H ir t P a l i  
bácsi vendéglőben, hol 
jó bor és cigányzene mel­
lett fognak elfogyasztani!

ruhaüsletében olcsón szerezhetők be

A  v i lá g h ír t !

„D EK A “ a u tó g u m in !
«lismert német márka

Képviselet T A K Á C S  M Á R TO N  gummlműh ly 
Z r'n .'d  tr< 24 12064

Ü z le tm e g p iy itá sZ
Vrsac és környékbeli fogyasztóközönség tudomására adjuk, hogy Vrsa. 

con, a városházával czomLcn, a Gíflckmann-szállóval szemben 1228 cikt 15-én

uri-, fin-, gyermek- és női konfekció-iizlefeí
n y ito ttu n k .

Vállalatunk, amely 1886-ban alakult, az egész országra kiterjed és készítmé­
nyeinket mindenütt ismerik mér. Volika-Küiindán, Noviszadon, Veliki Eecs- 
kereken fennálló üzleteink, valamint a saját magunk által előállított nagy­
mennyiségű áruk folytán készítményeinket versenymentes áron hczhat.uk 
forgalomba.

Vállalatunkat a legszolidabb alapon vezetjük, jelszavunk: »Nagy tor. 
ga'om, kis haszon«. A mélyen leszállított árak minisen darabon megerősített 
címkén vannak (eltüntetve.

Férfi téli szövetiuhák 300 dinárot, könnyebb szövetiuhák 275 dináros. 
téli kabátokat prómgallérral 300 dináro», bélelt télikabátot saját gallérral 
203 dináros, prémmel bélelt és pnímgalléros télikabátokat 575 dináros, gyer­
mekkosztümöket G0 dináros, esékfipenyeket 150 dináros, munkásmháknt 
130 dináros, női köpenyeket 300 dináros, leányka köpenyeket 230 dináros ár­
tól kezdve hozunk forgalomba. A többi konfekciós cikkeket és prémeket is 
versenymentes árakon árusítjuk.

Kérjük a vrsaei és környékbeli közönséget, hogy készítményeinket vé- 
tflkényszer nélkül legyen szives megtekinteni, hogy öleié és szolid árainkról 
roeatrüáödéot szerezhessenek. ___. . . . . .  , ,SC H W A R Z  és KÖLT A fióküzlete 
12459 V R SA C .

S p r i c c -
í a k k o z á s t

1800 - 2 0 0 »  d in á r é r t ,  tij l a p é á r & ' t ,  u j  
l é t ü k é  b i t é i t  l e g o l c s ó b b a n  v é g e z

JAKOB HERMANN, NÖVI VRBASZ

Isk o lá ­
ról akta- 

_________ táskák
v lamlnt ridlkü ölt nagy 
választékban kaphatók

A n d r & s s y n á l
Subotica, Cfirkep’sc

a legmagasabb áron, m;nden mennyiséjben vásárol

EÁDÚHEKlAW , SÜBOTICA, PAS1CEVA7;
A  l e g j o b b  asztali és templomi

G Y É R T  Y A
l e g o lc s ó b b a n  k a p h a tó

R e sc h  J ó z s e f n é l  S o m b o r
Kérjen árajánlatot g

Dr. Georg

SEIET

1 i n
b a n g e r O s c f r ,  s e l c k t f v e k »  

* A A A í l l I j  JT «A HA A O  JL h a n g j u k  s z é p  t  s z á n  c i e n g o

Mielőtt rádiót vááárol, hallgasson meg egy

C  !  O  T  - g é p e i  é s  
f a  1 l ö  |  h a n g s z ó r ó t

KBzp. eladást hely:

Téka. Biro In j. Solaroviő, Novisad, FutoSki pút 68

A M ER IC A N  
H E A T I N G

a Jelenkor legtökéletesebb, koksszal fütött kályhája.
Csak 4 kg. kokszra van szükség egy loo köbméteres helyiségnek

24 órán át való fűtésére. Állandó tűz ősztől tavaszig, naponkint mindössze 
egyszer kell egy egész kis mennyfscget utánarakni. Lukszus-kivitel. Ok­
vetlen irjen a jugcszláviai vezérképviseletnek: American Heating, Zagreb, 
Marovska 15. lu w

B B B B B B B H B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B  B B B B B B B B

i . 'A ’ '
0 ^

c ip ő g y á r  f i ó k ü z l e t e ,  S z u b o t ic á n ,  H  t e l b a n k  p a l o t a
Női, fé r fi és gyermekcipők, csakis finom áru

T R E T O R N  g a l o s c h n i ,  h ó c i p ő k  é s  g u m m i c s i z m a - u j d o n s ó g o k !

hczhat.uk


14. oldal 1929 október 24.

köszönőlevele Igazolja, hogy mindennemű gyom or-, 
m áj-, v e se -  é s  b é lb a j ellen a le g h a tá so sa b b  
gyógyszer a FIGÖL, amely a legmakacsabb betegsé. 
get a legrövidebb idő alatt teljesen kigyógyitja. A FIGÖL 

nem titkos szer, hanem az évszázadok őta kiváló gyógyerejéről híres dalmáciai fűjének nedvéből kiváló gyógyhatású tengeri füvek hozzáadásával kószált kivonat. 

Készíti és postán szétküldi D r . S e m e l l é  g y ó g y s z e r t á r a  D u b r o v n i k  2.
Ara üvegenkint 40  dinár, 3 üveg 105 dinár, 8  üveg 245 dinár 7ß 12

O l e »6  á r  a k i O le  t ó  á r a k !

CREME ECLIPSE

A  le g jo b b  c ip ő k rém  
a legjobb  kulcsos  
p a te n t-d o b o z b a n  I2443

Jugoszláviai vezérképviselet és lerakat:

Etabl. D . P echm ajou  & Co., Zem un

CD

CO

N A P R E D A K “
KÖNYVKERESKEDÉS 

ÉS ANTIKVÁRIUM 
VÉL. KIKINDÁN

Szerb horvát, magyar és német

k ö l c s ö n  k ö n y v t á r  
vidékre is kö lcsönöz
K e r e s k e d e lm i  in fo r m á c ió k
Hirdetéseket felvesz a Bácsmegyei Naplóra 
és az összes lapokra kiadóhivatali áron

9?
co

C3

Legjobb minőségű
il: tetőire 
Jól vilog 
mjgWxh! 
kitűnő b

V flltetiare >
Jól válogatott 

»aló 
bor­

i i  cSemoga-

kitartó amerikai alanyokon 
oltva, Igen erős győkérzeitel, 
mérsike'.t árban kaphatók. 

Kérjen árjegyzéket
G y o r g y e v ic s  M is a
s’őlöoltviny telep - tulajdonos 
Novlszad, Klszácsl ullca 10

Legfinomabb saját pörkőlésü friss , , S Z ü JU T Á N “  
jegyű kávémhoz az alanti ajándékokat adom anélkül, 
hogy a kávé árába beszámítanám, mert ezen kiváló 

minőségű kávét mindenhol be akarom vezetni
1 k g . k á v é ,  p ltr k tílt , le g f in o m a b b  
„SZ(JJL,TAN“ » k e v e r é k  9 0 ’— d in á r

A j á n d é k o k :
1 kg. vételnél 1 drb elsőrendi asztali óa
2 , vételnél 1 drb finom ébr.-sztőóra
3 , vételnél 1 drb szép és jó zsebéra

Vidékre postán utánvéttel
S C H Ä F F E R  K Ö Z  A  .«

kivépnrküldéje Subotica, Főpostával siem beu o

Tekintse mega Scllldger- féle kirakat

ridikül-ujdonságait
Utaső-cikkekben nagy ra k tá ri Subotica, Alt ksandrova ul 1.

Legfinom abb
solingeni

sz a b ó -
O L L Ó

olcsó áron 
jótállással.

Kérjen árajánlatot I

W einer
vaskerrskedés

Subotica, 
gyümölcs- 

piac

O lcsóbb lett a

p etró leu m
Értesítem ■ t. vevAközöoséget, hogy 
a világítási szcson keadetévcl a 

petróleum érát literenként

D in .  5 * 5 0  ra
mérsékeltem.

Körösi Géza
gyarmatárukereskedés, Rudié ullca 
1 2 Öl Telelőn : 513

H ab osk ávé
süteménnyel 5 d in .

T e a s i l t e n ié n y
ka.-Ja 6 9  d in .

Alkalmi és lakod Jmas
T orták

olcsón kaphatók 5408
„MIGNON“

I n s t i lo r is z  S á n d o r
újonnan megnyílt cukrászdájában 
SUBOTICA, Sjtrosmajirpva ul. 22

B B B BB IB BB HB aSBB

Kemény D. Dezső 
ecetgyára 

é r t e s í t i
vevőit, hogy az ecetgyár 
és iroda az uccacyitás kö­
vetkeztében is a régi he­
lyén marad : Városi l árpa­
lotával szemben, I., Voj ic- 
viceva 5. Bejárat az uj uc- 
cán. Ez alkalommal figyel­
mezteti a t. háziasszonyo­
kat, hogy ha súlyt helyez­
nek arra, hogy a télire el­
tett uborka, paprika és 
zöldfőzelékek mindig szé­
pek és jók maradjanak, 
csak Kemény-féle eszencet 

használjanak. 2161

« B B B a B B B B f l B S 9 D

K étszob ás

modern lakás
ftirdőszooávnl nov. 1-ie

k ia d ó
Irodának i ni almas !

S u g á r  M a n ó n á l
Gyllmölc-oiao

Uj h e ly is é g !
11213 Saját készítményt!

C ipő k
elegánsak, tartósak, olcsók

K och  n ál
P lukovié-hiz, a kiskápolnául!

Uj h e ly is é g !

K ia d ó

155 m2
épült 19t7-ben

Brünni Tandem konden­
zátorom 450 HP, leiujabb 

’ zepkezetü
G Ő Z G É P
Panéevői Gőzmalom R.-t.

Paneevo  i i 8 4 i

B o r c s a p o k
dákók, billiárdgolyók, 
mandinergummik, er­
nyők nagyban és kicsiny­

ben'
ö?yS; Eerb?[(,

müeertergAljós Üzcrnéhsn 
Subotica, Bcne Sudár ▼ óeva 32

lAZ EGYEDÜLI « párisi oyosyszer/ szeti akadémia) 
íj _ AUTAL VÉLEMÉNYEZETT s z á jv íz .
|A  ,11«, n jr-jibb  ,T4ra. Al*p.tv» I75S{

Olcsó, de jó javítást, kész 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
készít. Poátanska uliea 4. 
Vörösökör mellett, Saját ház

L U S P A I

Bicska, Bánót cg a Vojvodina beutazására 
Kis ko lokcló 1 Na?y melléklte, es t !

IDrag. V. Stinaróz'c, Ljub’jana, Mestnílro 12/1
sssiaHniaaannnnenQiBiiMrcapiiűntani

SZŐRME-
külöulegességek e*'

105.0
S u b o tic a ,
Sokolska ullca 15

I D i a i l E S I S I E D I B B I B l l l I t C r i I G B g s i

.P R O F E S S Z O R  A N D O N O V lC “
á a i é s

BEOGRAD BRANÁÜVA 23, TELEFON 16-jő 
Előkészít GEODÉZEKET GEOMÉTEREKET (fö mérőkot 
odó lhz teke), ÉP.TÉSZEKET ívél.alkozókat), és  MŰ ZAKI 
RAJZOLÓKAT. Az OKTATÁS! é tv gyógyisko ’a iev re ter,ed . 
1ANDIJ 3 300 dinár a :  c 'ső  3.000 dinár a többi u r n - «  /- 
terokre. A TÉLI ISKOLAI .ÉV november 1 -én, a NYÁRI 
június 1.-én kezdődik. A VIZSGÁK kezdete ok 6' e r 21 -én. 
BEIRATKOZÁS n őst még 1 hét. ELŐKÉSZÍTŐ ÉS KIEGÉ­
SZÍTŐ KURZUSOK. Fe'világosi ássál, valamint díjmentes 
útbaigoz tás-a! szolgál az IGAZGATÓ ÁG

K i v á n d o r l ó k  f i g y e l m é b e !
Aki az Ejyesü t Államokba. Kanadába vagy Dílameri- 
kába: Argentinia, B-azilia, Uruguay ál amba akar utazni, 
annak azonnali cs díjtalan felvilágosítást nyújt a

3 F R A N C I A  V O N A L
2 Hasonló falvilájositást nyernek a visszautazók is.

Beograd Sombor Vel.-Becskerek
Karadjordjeva 91 Vojvoda Putnika Venac 20 Obala Princczi Jeleua 3

(S S 1 O T

aoi

D roguistasegédet
magyar, német, szerb nyelvismerettel
a z o n n a l i  b e lé p é s r e  k e r e s

F e li é r  d ro g ér ia , S zo m h o r
C ak na yo ;b gyakorlattal íeudelkezö j.leatkezőt 

veszek fel 12305

T éli d iv a tu jd on ságok
f é r f i  é s  n ő t  s z ö v e t e k b ő l  
n a g y  v á l a s z t é k b a n  m e g é r k e z t e k  

B E R G E R  G  Y  U  U  A
k é z m ü á r  11 ü z le te ,  SUBOTICA, Terezijina uliea 3.

12510

Á L L A T A I N A K
hi áaát, eröb 'li á lapotát, csont épzöJését fokoz a, 
a brtjgségckrét ízemben ellen Lóvá teszi, h í 

naponkint 1 kan 1

MAGDOLNA álLti lánlisztet kever az abrakba
C<ak lepom bi I, ereded kh  zsákol, bán l;e (II for­
galomba — Minden zsák ha ználali ut sitást és 
adago ó k i;  a at tartalmaz. Á lato vo.-i f liigyelet!

MAGDOLNA á lla t i tá p szer ip n r
K z u b o ttc a , f t ln r ib o r sk a  7 12324

H Ö l< r v f o d r Ó G 7 .G 7 n ln n  ismert klvá10 női fodrász, BULAJTC, julius 1-től kezdődően A le ltsa n d r o v a  
j  i  VU1 □ á a iu i l  u l ie a  6 . szám alatt van. Bejárat a kapu alatt. CMF* Ismert olcsó á rak i



1929 október 24. JS. oldal

A tudomány
Aatiszeptikus fog-,

Bakterolóelni vizs;á>a olt ipa' 
zolják, hogy (z a víz megöl 
minden kórokoz 4, P h?le - 
lennó leszi azok eisziporo- 
dását, nem árt a szöveté ­
nek, a fo 'altat, a sz J 4 
és a garalokat medisz- 
l i t  n a ra g ilv t okozó és 
terjesztő é ő d iek lö1, a 
fogakat tl-z t in ta-tjii ós 
m Jgörzi azok sz p re- 
bérségé

K itf ln i védekező- 
szer a fo if ii. j l i és a 
fzá!b trg  ég k ma;- 
akadályoz'8 ira, — 
egyedülálló 12 r b ír 
mely ragá'yos be­
tegségnek, az an- 
gi iá, teu in i. sziv- 
izonzat megbete­
gedése, ananyol- 
niitlin, in llu juza,
□ álba, stb. ba-

Ara üvegeakint 
dinár.

11533

uj s ik e r e !
száj- és garatviz!

ci lu m k a s'.ájűréibe és ez­
zel a szervezetbe va!6 beha­

tolása ellen.
Garalmegbet gedéseb- 

nél kitűnő hatá.u öb.i ő- 
szer.

Kü önösen nélktl Öz- 
hetelan az íny- és az 
állkapocs megbetegedé­
seinél és az Olyan te- 
tegs gck t ii torna alatt, 
amelyeknél a beteg 
blszmuios gyógyszert 
basznál.

Kapható minden 
r y ’ flyszert libán és 
drogériában.

Az olcsó
speciális kályha

fa t f lz e lé s r e

ORANIER
márka,

m e g é r k e z e t t  

Cehier-BSattmann
Tulajdonos A. Meter

N ovisad
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Mos# HimáilHiBérl maritasl sémi s
tetszetős kivitelben és hygieníkus g 

berendezéssel gyárt gj

A le g r é g ib b  ta p a s z ta la t  -  A le g m o d e r n e b b  k o n str u k c ió

Jugoslavenski Siemens A .  D.9 Beograd 
K ralja  A leksandra S
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TELEFU N K EN
rádiókészülékek, h an gszórók , lám p ák

BHnBBH■nr-iEl

, Braca Go'dnerI ráoszt
& jé g sz e k r é n y -, fa b ú to r- és

rom

r zárugyár

Subotica, jugoviéa 29 § 
Telefon 1-34 K

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !  □ 

i g a z  s z ó :  N y o m t a t v á n y  $ á in e r v ? b a u  olcsó!

I  L E V E L E Z É S I

Ha kedved van, jövő szer­
dán djlűlött. Csókol Pofid.

12514

Q Í á ZASSAgJ
E (erény, fiatal, elegáns, úri, 
képzett, keresztény leá­
nyomnak megfelelő házas- 
társat kerosek Hozományul 
legalább löO.ÖÖO dinár ér­
tékű városi hátat adok, bú­
tort, kelengyét. Fényképes, 
személyi adatokkal ellátott 
leveleket »Szemünk fé­
nyé» jelige alatt a kiadó­
hivatal továbbit. 12533

Kizárólag vagyonos diplo­
más urak és hölgyek há­
zassági ügyében biztos si­
kerrel, diszkréten eljárok. 
Cim a kiadóban. 11537

á llandó  nagy  g y ári 
l e r a k a tó .  V iszont­
e lad ó k n ak  e re d e ti  
gyári eng ed m én y !

K O N R A T H  D. D.
univerzális rádiószakvállalat, Subotica

Nevolénét, alti szerbül és 
magyarul beszél, jó biZo- 
nvítvánnval, aki némileg a 
háztartásban is segédkez­
nék, keies szennaira Bran- 
deis Calma, Szerénunegye.

12465
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foglalkozás! A P R Ó H IR D E T É SE K
Volt Önálló kárpitos’naalor,
29 éves, Üzletvezetői, segé- 
di, esetlég rnís állást kérés. 
Cime »Die Woche» kiadó­
hivatala, OdZaci. 12538

rs'dbirtokosebat látogató
egyének, úgymint gépavár- 
litazók. nagyon jó mellék­
keresetre lesznek szert egy 
olyan könnyű kis ríkkél, 
amihez mintakollekció sem 
kell és minden földbirtokos 
megveszi. Ajánlatokat 
»Tiszta haszon» jeligére a 
lapkiadóba kérünk.

Fűszer- és esemegekeres! e- 
i löket látogató (igvnőkftk. 
i kollekció nélküli rlkk tér- 

jeaztésére kerestetnek. — 
I Ajánlatok: Hadin Reklám.

Subotica, küldendők.

Fiatal fényképész segédnö,
pozitív, negativ retusét, ál­
lást kétes. Cím a kiadóban.

Méileaképee könyvelőitől:, 
kínok eleje megengedi, hogy 
Szubo'.lrtn a Ruf ujrend- 
íióu.ü könyveié» propagálá­
sával foglalkozzék, jó jö­
vedelmét biztosítok. Cim: 
Radio Reklám, Subotica.

18526

i.ioano právóval rondelkezö 
korcsmáros bérbevenne 
korcsmát, esetleg ieoésnek
is elmenne. Fülép 
Majdan (Bánát).

Lajos,
12548

Rotstiche* stubenmndehcn 
mit guten Zeugnissen "'Írd 
gesucht zu Aleksandar Ktisz- 
Italter, Paje Kujundáléeva 
ulica 34. 12560

üklevelas tanítónő, szerb- 
német félnapos elfoglaltsá 
got vállal. Cim a kiadóban.

Munkanélküliek kereskedel­
mi képzettséggel, könnyű 
foglalkozásra, délután 3— 
4 ig jelentkezhetnek Reu­
mann könyvkereskedésében 
Karadjordjev trg 12.

Qyógyszertárbérlet szerh- 
horvát vidéken előjegyzés­
ben. Magiszterek állást ké­
résnek. Kemikálija, Növi- 
ezad. 12558

PípldftBi munkásokat, 
rounkásnükcl magas fize­
téssel felvesz l ’aplanipar. a 
Korzón. 12409

t \ i  útiam uj elnevezése 
al (almából

['ü tn i b é ly e g z ő k e t  
us p c u : ó tn y o m ó k a t  
saját m .helyében legol­

ts ibbin kés it  
M ayc h o l  o p llk u s  
Rzuhotlct — V. BAS e ck

Eíobalnas állást 
Cim a kiadóban

keres
125Í4

Elsőrendű bubihajvágó, aki 
az ondoláláshoz is ért á l­
lást korcs. Cim & kiadóban.

12178

KCsolcg a tói! Mindenkinek 
köto'.osségo gondftskedni ar­
ról, hogy ágyneműje rend­
ben legyen. Erről olcsón és 
Í61 o»al< BuljovclCnú Némát

; Margit paplánkészitőnél, Pá- 
' Sióévá ulica 8. (edénypiac) 

tud gondoskodni. — Ké­
szít paplanokat legolcsóbb- 
tél a logdrágábbig. Régi 
használt paplanokat átalakít 
ölesé munkadijért. Jöjjön 
győződjél: meg szolid áraim­
ról. — Azonkívül minden
rondolőmet úgy kellemes 
meglepetúoben lógom része­
síteni. 11767

29%-os kcrcnabónok el­
adását és vételét legelő­
nyösebben közvetítjük Su- 
boticai Koreskedelmi és 
(pnrhank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 12609

ByéoytMtész-aisiioetaut
keres nagyobb iirakszisoat 
és nyelvismeretekkel. — 
Ivaékovié M. gyógyszeré»«,
Velika Kikinda. 10787

Müviiágkészitö leányokai 
lelveszek. K zw tr, Sokai­
éba n i L 12488
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L IF K A -M O Z I
Csütörtöktől — vasárnapig

A falu szégyene
Szovjet film 

✓  Főszerepben:

E m m a  Z e s s a r s k a ja
Az Orosz föld parasztjai csak a maguk örö­
meinek élnek. Ilyen Schironin is. Kemény, 
könyörtelen. A lányát elűzi házából, mert 
egy szegény, becsületes kovácsmesterhez 
ment nőül. Fiát azzal a lánnyal házasítja ösz- 
sze, aki neki tetszik. S mikor a fiatalok bol­
dogan élnének, a férjnek be kell vonulnia a 
katonasághoz. Az otthon maradt menyecske 
ki van téve Schironin szerelmi ostromának 
és mialatt férje távol van, megszületik a gyer­
mek. A mpgijfedt asszonyt lenézik, egyedül 
Wasilissa, Schironin elűzött lánya fogja párt­
já t  Iván, a férj, hazaérkezik. A háznép be­
vádolja a szegény asszonyt, aki kétségbeesé­
sében a vízbe öli magát. Schironin gaztette ki­
tudódik s a fiú iszonyú bosszút vesz az apján. 

Ezenkívül

Szuhotica ünnepe 1929. október 13.-án
Helyszíni felvétel

[apróhirdetések}
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VÁROSI . . M O Z I
Cstllö: tök — Vasárnap

P e tr o v ié  S v e t is la v
csidei eUŐ »Ugor-filmje :

L atin  n eg y ed  (Quartier Latin)
Síoielem, C.1Ó.U., jókedv ; a póri.l bohémok élclo

VÉTEL-ELÁp As]

KIRAKATÜVEGEK 
V 'ITH U M N AL, NOVISAD, 
VUTOSKI PÚT 137. 9987

Zongora eladó, jó karban 
elsőrendű gyártmány. — 
Jancsó János tanítónál Iva- 
novo (Délbánát). 12535
Eladó Horgoson Fodor Mik­
lósnál háromszáz mázsa kö­
vidinka szőlő vagy must, 
azonkívül kettőezer kéve 
szövőgyékény. 12522
Uí fakereskedés. Fa 10 mé­
termázsás tételekben kap­
ható Simir Mátyás, VI., Vu-
kiéeviéeva ulica 33 Eükk 
aprított 38, gyertyán aprí­
tott 40, bükkhasáb 36, 
gyertyánhasáb 37 dinár.

12174

Óriási raktár atlaszokban, 
klothokban, nyersanyagok­
banPAPLANIPARNÁL
Korzón, Rossija Fonciere 
palota. 12408

Előnyomdaminfák, madeira, 
richolieu, keresztöltés, stb., 
a legújabb divat szerint 
rajzolva és lyukasztva, da- 
rabonkint vagy egész elö- 
nyomda készletben igen ol­
csón eladó. Lyukasztógép 
eladó VVnonk E., Stari Be- 
Cej, Carnojevéevia 16.

12538

Magánjáró, 8 HP, 10 légkö­
rös, 1906-beli, Drössler gyá­
ri, 54 collos Vmrath-cséplő- 
vel és 18 HP huzatos Aszt- 
ra-szivégázmotor eladó Ró­
zsa Andrásnál, Szentán, 
Frankopanova 19. 12387

Szlnraknnlasán Simon Já­
nos háza vendéglővel más 
vállalat miatt eladó Felvi­
lágosítással szolgál a tulaj­
donos Sztarakanizsán. 
___________________ 12515
EbidlS perzsaszőnyg jókar­
ban eladó. Schweiger, An- 
tunoviéava ul. Dominus- 
ház, emelet._________ 12540
2000 kfl-os százados ga- 
bonamórleg emelő készü­
lékkel jutányosán eladó, 
továbbá 1. sz. Wertheim- 
szekrény eladó. Zagrebaéka 
ul. 17. 12521
Kis Wertheún-kasszál 1
vagy 2-ős. számút megvé­
telre keresek. Dohány Zol­
tán TruirtKSéVa ul 20.
_____________ ____ 12520
Werfheim-Enektény 2. vagy
3. számú azonnali megvé­
telre kerestetik. Ajánlatok: 
> Anker« fiókja címére La­
bor-palota. 12524

Snfillö elsőrendű, egy lánc
Kelehián jutányosán eladó. 
Bővebbét Oslobodjenja ul. 
32. 12Í16
Eácskopetrovoszeló és Sztá- 
ribecsej községektől 5 km 
távolságra, a Tisza mentén, 
68 kát. hold szántó, meg­
felelő, szép (anyaépületék­
kel, a gazda részére kü­
lön szép épület padlózott 
szobákkal, jutányos áron, 
kedvező fizetési feltételek­
kel eladó. Eővebb felvilá­
gosítással szolgál Prva Sle- 
dionica D. D., Bácskopet- 
rovoszeló. 12459
Eledé kisebbszerü sarokház 
üzlethelyiséggel, berende­
zéssel. Ára 40.000 dinár. 
Levelekre nem válaszolok. 
Bővebbet Fekete Mihálv ke­
reskedőnél, Kula. 12184

Bankzálogcédolákat veszek, 
értük a legmagasabb Arat 
fizetem. Nemzetközi Iroda, 
Alcksandrova ulica 9. 
____________12490
Rézágy, fehér, sodronybe­
téttel, matraccal, éjjeliszek­
rénnyel olcsón eladó. C.im 
a kiadóban. 12508
Eladó 30—35 IIP Astrá- 
szivógázmotor MÁV-csóplő- 
vel gyári elevátorral, to­
vábbá uj Fordson-traklor 
kétvasu ekével. üzemben 
megtekinthető. — Újvárosi 
Sándor. Paéir. 12528
P.iina rátlzrJnát, valamint 
szobafiilöszenet, minden­
nemű tűzifát ajánl Fr. Lip- 
pert, széna- és fakereske­
dés, Osijek I., IJesatiőina 
19. Kérjen árjegyzéket.

____ __________ 12529
Villa Palicson, a fenyvesso­
ron három szoba, mellék- 
holyiségekkel 450 □  öl te­
rülettel eladó vagy elcserél­
ném városi házért, földért, 
szőlőért, esetleg vidéki üz­
letházért. Telefon 308 Su- 
botica. 12562

Ajtók, ablakok azonnali 
szállításra részletre is kap­
hatók Mihály István aszta­
losnál, Subotica, Zlatarice- 
va ul. 22. Tűzoltó laktanya 
közelében. 11173
Házhelyek. Az épülendő 
vámhivatal ós teherpálya­
udvar közvetlen közelében 
Hrvatska ulica 26. sz. alatt 
12 parcella házhely és egy 
lakóház jutányosán eladó. 
Érdeklődni Monastirska ul.
4. szám. 11613

■|«MüIábak+
műkarok, gvögyfüzök, tám- 
gépelt és Lelegioló-itócsik, 
Schönbrunnál, Szubotica. 
Paie KujundZiéeva 20.
Parokház eladó 80.000 di­
nárért, mely áll 2—2 szobás 
és két egyszobás lakásból a 
belterületen. Érdeklődni le­
het Lagner fodrásznál, Pa­
Siéeva ul. 6.

Kárpitos
munkákat, sezlonokat és ja­
vításokat olcsón vállal Hen­
rid kárpitos, Subotica, Zmaj 
Jovin trg 5._________ 11798
20%-os koronabónokat ve­
szünk. Puíka Slediona í za 
lökni zavod d. d. Osijek, 
Uesaticina ulica 27. 
_______________ 11802

S z ő lő
mézédes, eltevésre is igen 
alkalmas, kicsinyben kg- 
ként 3.50 dinárért kapható 
Piukovits József központi 
irodájában Jelaéiécva uli­
ca 4. 11071

Malomkő, darás és francia, 
nagy választókban kapható , 
részletre is. Mamuáié Iván- J 
nál, Szubotica Sudareviéeva 
ulica 9. 12284------------------------ — ------- - |
Főúton két két szobás uccai 
lakás, előszobával és fürdő- j 
szobával, mellékhelyiségek­
kel, egy két szobá-s udvari 
lakás, előszobával, mellék- 
helyiségekkel, egy üzlethe­
lyiség azonnal eladó és 
azonnal átvehető Cim 
Frankopanska ul. 15.

12292

Használt boros

h o r d ó k
minden mennyiségben azon 
nal tölthető 50 litertől 7000 
literig kaphatók Krix La­
josnál, Subolica, Maíura- 
niéeva ul. 19 7112
Malildjo’.on a föuecán 
174. számú ház nagy por­
tával és üzlethelyiséggel is 
örökáron eladó. Érdeklődni 
ugyanott a tulajdonosnál.

12333

Ncrr.es, fajtiszta gyümölcs­
fákat. díszcserjéket, bokor 
és futórózsákat őszi szállí­
tásra aiánl a Vajdaság leg­
régibb kertészete. Kérje őszi 
árjegyzékünket. Bodnarz- 
féle kertészet, Stara Kanji- 
2 a . ______________12351

Eladó őszi és tavaszi szál­
lításra nagyobb mennyisé­
gű nemes gyümölcsfa, va­
doné, diszfa és díszcserje 
báró Tallián Tibor máriate- 
lepi faiskolájában. Nova 
Kanjizsa, Bánát. Árjegy­
zéket kívánatra díjmente­
sen küld Nagymihály An­
tal faiskola kezelő. 12461
Műszaki cikkek, Wolfner- 
gópszij, 3. K. F. golyóscsap- 
ányak, réz-, vas armatúrák, 
víz-, gőz-, gázvezetékesövek 
kaphatók. Barzcl vaskeres­
kedés, Subotica. 10145

Z á s z ló k
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószővetből, garantált 
fény-, eső- és vihai mentes. 
Nagyban és kicsinyben. -- 
Winkler József, Subolica. 
Madjarska ul. 9 Kérjen ár­
ajánlatot. 10079
MODERN HÁZ Paie Ku- 
i'indáiéa ulica 13 alatt 
ELADÓ. Bővebb felvilá­
gosítást Dr. Wilheim ügy­
véd ad. Telefon 92. 12361
Méz, világos, sárga, tiszta, 
15 métermázsa eladó. — 
Sclimidtucz Ádám, Kula.

12391

Automatikus mérleg, 10
kg, kiöntéssel, kifogástalan 
állapotban, eladó. Ilónig- 
malom, Baöka Topola.

12457

Ssereplők :
Ralph O Coonor . . . »  
Luiaette Mercier . . . »  
Princeaa Bolioaky . • *

Avala-tilm

Svetielav Petrovié  
Carmen Doni 
Cioa Alaue»

U fa film h íra d ó
Előadások naponta 4. 6 és fél 9 órakor

Tégla- is cserépgyár. ötjá-
ratu motormalom nagy vi­
dékkel eladó vagy bé.beadó 
Nagy Antal, Mól, Bácska.

12352

Donts 120—150 HP uj szi- 
vógázmotor fatüzeléssel álló 
kóthengeres 50%-al, be­
szerzési álon alul eladó. — 
Mamukié lvan gépkereske- 
dőnól, Subotica, Sudarevi­
éeva ul. 9. 12359

KÜLÖNFÉLÉI
Két nccai szoba, konyha, 
kamra november 1-re ki­
adó. IX., Tvorniéka ul. 6., 
Ferrum-gyár mellett

Eolthe'.yicég PaSiéeva uli­
ca 2. sz. volt Vermes ház 
november elsejére kiadó.

12543

Kiadó szoba bútorral 75 di­
nárért, műhely 100 dinár, 
szoba, konyha 160 dinárért 
havonta. Palmotiéeva uli­
ca 79. 12556
Kiadó mindenféle üzlethe­
lyiségnek alkalmas szuterén 
lakással. IlarambaSiőeva uli­
ca 14. 12546

Szoba, konyha, éléskamrá­
ból álló száraz lakást keres 
gyermektelen házaspár a 
báltéren. Cim a kiadóban.

_________________ 12554
Elcfiinr.an bútorozott, kii- 
lönbnjáratu, egy vagy két 
uccai szoba, a város köz­
pontjában, egy vagy két ur 
részére, november elsejére 
kiadó. Orvosi rendelőnek 
vagy irodának is alkalmas. 
Bővebbet Joso Stern i drug 
Bazárban, Szubotica, Gyü­
mölcspiac. 12514

Újoncok! Szakavatott egyé­
nek pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai termé­
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá­
sára és jogos esetekhen a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda, Subotica. 
Alek3androva 9. 12163
Közvetítjük a legiövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol­
gársági, itt-tartózkndási en­
gedélyt, (trafik, kávékimé­
rés, liéno i mesno pravo 
stb.) Nemzetközi Iroda, 
Subotica, Aleksandrova uli­
ca 9. 12163

Lakás és iroda
Subotica legforgalmasabb 
helyén — a föposta mellet­
ti sarokházban — f. évi 
november bő első napjától 
kiadó: 1. Egy erkélye» »a- 
roklakáo, amely áll öt uc­
cai szobából, egy előszobá­
ból, egy cselédszobából a 
szükséges mellékhelyisé­
gekkel. — 2. Egy udvart 
lőldszintes irodahelyiség, 
mely áll két udvari szoba, 
egy előszoba és irattárból. 
Jelenleg ügyvédi irodául 
szolgál. Cim a kiadóban.
Külőnbejáratn utcai szoba 
előszobával, fürdőszoba­
használattal, bútorral vagy 
anélkül azonnalra kiadó. 
Goldstein szörrseüzlet, hús­
piac. 12511

»Neo-Derma« kivonat biz« 
tos szer viszketegséggel já­
ró börgyulladások és bőr- 
bajok ellen 10 dinár elő­
zetes beküldése mellett 
prospektust küld Nada la­
boratórium, Subotica.

Blumit tyukszemirtó pár 
nap alatt gyökeresen el­
tüntet minden tyúkszemet 
és börkeményedést. Ké­
szíti Blum gyógyszertár, 
Subotica, főpostával szem» 
ben. ___  _  ' 11Q70

RissTaTaíiija ?
Nincs megelégedve teljesít­
ményével? Elavult rendsze­
rű? Forduljon bizalommal
Pálli Jenő, rádió-technikai 
labiuatóriamához Subotica 
X., Vesnióeva ulica 5. '.Le­
lencház mögötti sarokház)
Ültessen PsBiel gyümölcsfát.
Kérjen árjegyzéket és ren­
delje meg idejében szükség­
letét Bednárz-féle faisko­
lában, Sztára Kanjizsa.

12385
Üre3 szoba, konyha, élés­
kamra, üres kis szoba, 
konyha, különbejáratu bú­
torozott szoba azonnalra 
kiadó. Hadáiéeva ulica 4

12474—--- ---------------------------»------
Észak- ós Délamerika ösz- 
szes államainak jegyzéke 
minden odautazásra vo­
natkozó utbaigazilással 
most tíz dinárért kapható. 
Küldhető posta- vagy ok­
mánybélyegekben. Nemzet­
közi Iroda, Aleksandrova 
ulica 9, Subotica. 12163

V árosi T a k a rék p én z tá r  S u b o ticá n
T akarék  és fo lyó­
szám lái b e té te k :

Ax igazgatóság, hogy lehetővé tegye mindenkinek a kisebb összegek gyümölcaöztctó 
gyűjtését is. elhatározta a

n yere m é n y e s  h e ti b e f iz e té s i ta k a rék k ö n y v e k  ú jb ó li b e v e z e té s é t
Subotica  város teljes  

vagyon ával kezeske*

dinár

Az igazgatóság megállapítandó összeget több nyereményre felosztva ki fog sorsolni a 
betétesek közölt. Ezzel alkalom nyílik, hogy a  S íe r e t lC S é )  b i i é t f í í  a megtakarított 
tőkéjén és annak kamatain kívül esetleg n y e r e m é n y b e n  l i  r é  (Z e l l l l j í l  i .

A befizetések minden napon eszközölhetők, U V id é k ie k  a  b e í i z o l é g e k e t  
p o s t a b e l iz e  é s !  la p o k  u tjá n  eszközük.

A heti befizetési könyv annyi számot kap, ahány befizetési részről szól. Például : egy 
könyv egy befizetési részről kapja a 35. számot, egy könyv öt befizetési részről a 36 — 40. számot.

A befizetések minden év n o v e m b e r  l.» é it  k e z d ő d n e k .
1 nv

tlik  a V árosi T ak arék-  

pénztár összes k ö te le ­

zettsége iért és k ü lö n  

m ég  a b etétek ért

A szerkesztésért letelős BRÓDY MIHÁLY Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r -t.-ndl Felelős kiadó- NAGY SÁNDOR Szubotica
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